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SAMMENDRAG 
 

Dørdal ble registrert av Telemark fylkeskommune i 2011 på bakgrunn av to positive 

prøvestikk med til sammen åtte funn av flint og bergkrystall (Olsen 2011: 208–210). 

Flaten ble anslått til å ha en topografisk utstrekning på 235 m
2
. Lokaliteten lå 101–100 

moh. og er strandlinjedatert til 8600–8400 f.Kr. 

Det ble funnet 670 gjenstander av flint og 105 av kvarts og kvartsitt, som i hovedsak kan 

tilskrives et fåtall reduksjonssekvenser, hovedsakelig i form av flekkeproduksjon. 

Funnmaterialet tilsier, i likhet med strandlinjen, en datering til tidligmesolitikum. 

Boplassflaten framsto som uforstyrret av seinere tids menneskelig aktivitet og dermed 

med potensial for tolkning av aktiviteter og boplassorganisering. To funnkonsentrasjoner 

skiller seg ut med høyere tetthet av funn, hvorav den ene er relatert til et ildsted som er 

C14-datert til seinmesolitikum. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

  

FOSTVEDT ØSTRE, 68/2., BAMBLE, TELEMARK 

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 2

Utgravningsprosjektet E18 Rugtvedt-Dørdal ble etablert i forbindelse med 

reguleringsplan for ny firefelts E18 mellom Rugtvedt – Dørdal, Bamble kommune, 

Telemark. Planen omfatter sluttgyldig traséforløp, riggområder, massedeponier og 

tilhørende anleggsveier. Statens vegvesen er tiltakshaver. Faglige, økonomiske og 

administrative rammer for det arkeologiske prosjektet er regulert av KHMs prosjektplan 

av 25.6.2013 (Schülke og Lønaas 2013).   

 

Det arkeologiske prosjektet har undersøkt 35 automatisk fredete kulturminner i 

tidsrommet 2013-2015. 30 lokaliteter er datert til steinalder og 5 er datert til jernalder og 

middelalder. Alle lokaliteter omtales i egne delrapporter. 

 

I denne delrapporten presenteres resultater fra utgravning av lokaliteten Dørdal som ble 

registrert av Telemark fylkeskommune i 2011, og fikk ID 146146 (Olsen 2011:). 

Lokaliteten ble undersøkt under feltsesongen 2015.  

 

 DELTAGERE, TIDSROM 3

Undersøkelsen ble gjennomført mellom 6.5 og 11.6.2015. Det ble i alt brukt 72 dagsverk 

på lokaliteten, fordelt som følger: 1,5 dagsverk på maskinell avtorving, 64,5 dagsverk på 

manuell graving i kvadranter, 3 dagsverk på snitting og dokumentasjon av strukturer, 1 

dagsverk på avsluttende maskinell flateavdekking, samt 2 dagsverk på infrastruktur. 

Gjermund Steinskog bidro med innmåling i felt og utarbeiding av spredningskart. John 

Asbjørn Havstein hadde ansvaret for utgravningen, etterarbeid og katalogisering. 

 
Navn Stilling Periode Dagsverk 

John Asbjørn Havstein Utgravningsleder 06.05-11.06 15,5 

Kristine Ødeby Assisterende feltleder 06.05-05.06 14 

Judyta Zawalska Assisterende feltleder 06.05-05.06 14 

Solveig Lyby Feltassistent 11.05-11.06 16.5 

Marit Green Feltassistent 19.05-09.06 12 

Sum 72 
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 BESØK OG FORMIDLING  4

Formidling er et viktig satsningsområde for KHM, og det er satt av 4 % av samlet 

arbeidstid i felt til formidling. Det har vært gjennomført ulike formidlingstiltak, som blant 

annet har omfattet kontakt med media, publikumsformidling i felt, presentasjon av 

prosjektet i faglige og populærvitenskapelige fora, samt på Norark.no, og Facebook. En 

samlet oversikt over formidling i prosjektet er presentert i tabellen under.  

 

 
Måned/år  Type Tittel 

2013   

August Avisoppslag, Varden  «E18 endrer Telemarks historie» 

August Norark.no «E18 Rugtvedt-Dørdal. Lokaliteter fra eldre og yngre steinalder samt gravminner, 
bosetningsspor og hulveier fra jernalder.» 

September Avisoppslag, Varden  «Setter Bamble på spissen» 

September Norark.no «Begivenhetsrike uker i Bamble. Nytt fra E18 Rugtvedt-Dørdal.» 

September Omvisning  3. klasse Rugtvedt Barneskole 

September Omvisning  3. klasse Rugtvedt Barneskole 

September Omvisning  4. klasse Rugtvedt Barneskole 

September Omvisning  5. klasse Rugtvedt Barneskole 

September Omvisning Omvisning for Arkeologisk studentforening, IAKH, UiO 

September Omvisning Omvisning for ansatte ved Vestfoldbaneprosjektet, KHM 

Oktober Avisoppslag, Varden  «Ligger Bamble eldste hus her?» 

Oktober NRK Telemark «Leter etter Bambles eldste hus» 

Oktober Norark.no «Mesolittiske kokegroper og middelalderske hulveier? Sesongavslutning 2013 ved 
E18 Rugtvedt-Dørdal.» 

November Norsk Arkeologmøte, foredrag Resultatbørs: E18 Rugtvedt-Dørdal. Undersøkelser av steinalderboplasser, 
gravhauger og hulveier 

November Norsk Arkeologmøte, poster "Stem på Telemarks tarveligste stenøxe" 

Diverse Omvisning Omvisning for personer i lokalmiljøet 

2014   

Februar KHM, foredrag "Steinalder i fokus" 

Februar KHM, foredrag "Fortellerstund i Historisk museum" 

April Norark.no "E18 Rugtvedt-Dørdal 2014: 20 lokaliteter, 20 arkeologer, 20 uker!" 

April Norark.no "Oslofjorden - et sentralområde for forståelsen av steinalderens kystbosetning?" 

Mai NRK Telemark "Bygger fremtiden oppå fortiden" 

Mai NRK Radio "Steinalderens teknologi" 

Mai NRK Radio P1 Nyhetsmorgen "Funn langs ny E18" 

Mai Nicolay arkeologisk tidsskrift "Erfaringer med heldigital dokumentasjon på Kulturhistorisk museums 
arkeologiske undersøkelser" 

Mai Nicolay arkeologisk tidsskrift "E18 Rugtvedt-Dørdal. Prosjektet og potensialet" 

Juni Avisoppslag, Telemarksavisa "Kritisk til arkeologiske kostnader" 

Juli NRK Radio "Steinalderboplass" 

Juli Norark.no "E18 Rugtvedt-Dørdal" 

August NRK Telemark "Er dette vikingenes E18?" 

August NRK Telemark "Fant jernaldergrav i Bamble" 

August Norark.no "Et forsøk på å fylle et "tomrom" i Bambles historie" 
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August Omvisning Statens Vegvesen 

September Omvisning Studenter og ansatte ved Christian Albrechts Univesität, Kiel 

September Omvisning 4. klasse, Kroken barneskole 

September Omvisning 1. klasse, Rugtvedt skole 

Oktober NRK Telemark "Vet mer om steinalderens teknologi" 

Oktober Norark.no "Bruk av drone på E18-prosjektet" 

November Norsk Arkeologmøte, poster "Fra analog til digital" 

November Norsk Arkeologmøte, poster "På gamlemåten - eller slik ville nok Sigurd gjort det" 

November Norsk Arkeologmøte, poster "Forunderlige oldsaker fra Telemarks stenalder" 

November Norsk Arkeologmøte, foredrag Resultatbørs: E18 Rugtvedt-Dørdal. Undersøkelser av steinalderboplasser, 
gravhauger og hulveier 

November KHM, Foredrag "Fotogrammetri som metode for feltdokumentasjon" 

November Foredrag Statens vegvesen 

2015 

Januar Avisoppslag, Varden  "Bambles forhistorie - verdt hver krone" 

April KHMs forskningsdag, foredrag "Spredning og bruk av metaryolitt i Oslofjordsområdet 

April Socio-environmental dynamics 
over the last 12,000 years, 
foredrag 

"Towards a refined understanding of Mesolithic coastal landscapes. New 
investigations on human-environment interactions in Telemark, Norway" 

Mai NRK Telemark "Steinalder-bamblingen var raus" 

Mai NRK Radio "Siste sesong med arkeologi langs E18 i Bamble" 

Mai Norark.no "Undersøkelser av fem tidligmesolittiske lokaliteter langs E18 i Bamble" 

Mai Omvisning Sannidal skole, Kragerø, 3. trinn 

Juni telemark.no "Steinalder i Bamble. Vår eldste historie" 

Juni Omvisning Sannidal skole, Kragerø, 2. trinn 

Juni Omvisning Rugtvedt skole, Bamble, 2. trinn 

Juni Omvisning Riksantikvaren 

Juni Omvisning Statens vegvesen 

Juni Omvisning Telemark fylkeskommune 

Juni Omvisning Tromsø Museum 

Juli Avisoppslag, Telemarksavisa Månedens kulturminne: Steinalder i Bamble. Vår eldste historie 

Juli Forskning.no "Her lagde nordmenn verktøy for 11 000 år siden." 

September  Meso 2015, foredrag "From log boats to rubber tires. The E18 Rugtvedt-Dørdal project, Telemark, 
Southern Norway" 

November Bamble, foredrag Folkemøte i Bamble, SVV og KHM. 

November Avisoppslag, Varden «Oldtidsfunn på E18-parsellen» 

2016   

Februar KHM, foredrag «Registreringer og utgravninger langs E18». Samarbeidsmøte, KHM og 
Fylkeskommunene 

 

Tabell 1 Oversikt over følgende formidlingstiltak gjennomført i 2013-2016. 
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 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 5

Tiltaket omfatter en 16,8 km lang trasé mellom Rugtvedt i nordøst og Dørdal i sørvest. 

Traséen ligger mellom 2,5 og 5 kilometer inn i landet og forløper parallelt med Telemarks 

skjærgårdskyst (figur 1). Geologisk er Bambleområdet en del av den store forkastningen 

langs sørlandskysten, som dannes av bergarter av prekambrisk grunnfjell, især diorittisk og 

granittisk gneis og amfibolitt (Dons 1975). I deler av traséen er det observert gabbro og 

kvartsitt. Følgelig er berggrunnen, og dermed de naturlige rammebetingelser, av en helt 

annen karakter enn de permiske lavaer som utgjør Oslofeltet øst for Frierfjorden (Bargel 

2005), hvor store arkeologiske prosjekter har blitt gjennomført tidligere. 

 

Terrenget stiger i øst-vestlig retning, fra Stokkevannet i øst, fra ca. 20 meter over havet til 

høyder opp til 150 moh. lengre vest. Landskapet er i hovedsak småkupert, med koller og til 

dels med bratte fall, og skogdekket, delvis med tynt løsmassedekke. Kun mellom Stokke og 

Bamble og ved Vestre Rosland finnes det større sammenhengende områder med god og 

svært god jordbrukskvalitet (sand og leire). Avsetningene her er havavleiringer fra 

postglasial tid (NGU, http://geo.ngu.no/kart/losmasse/ ).  

 

Området som omfattes av tiltaket samt nærliggende områder er rike på kulturminner helt 

tilbake til preboreal tid og opp til middelalder moderne tid (Meyer 2008, Demuth 2010, 

Olsen 2012). Det er imidlertid gjennomført få arkeologiske utgravninger i området, med 

unntak av en seinmesolittisk boplass ved Rugtvedt som ble undersøkt i 1993 (Odgaard 

1993). Telemarks steinalder har blitt behandlet i flere arbeider gjennom ulike 

perspektiver (Mikkelsen 1989, Amundsen 2000, Glørstad 2005) og i 

forvaltningsprosjekter (f.eks. Melvold og Persson (red.) 2014, Reitan og Persson (red.)  

2014). 

 

 

http://geo.ngu.no/kart/losmasse/
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Figur 1 Utgravningsprosjektet E-18 Rugtvedt-Dørdal sine delområder. Kart: Gjermund Steinskog, 

KHM. 

 

Dørdal lå på en flate som var avgrenset av mindre bergknauser i sør, øst og nord (figur 2 

og 3). Flaten var bevokst med bjørk, gran og furu og hadde lav undervegetasjon. Rett sør 

for lokaliteten lå en øst–vest-orientert bergrygg som falt bratt mot terrenget under. Mot 

vest og delvis i øst var det skrånende terreng som sammen med bergformasjoner i nord 

dannet en naturlig avgrensning av landskapsrommet. I tidligmesolitikum har lokaliteten 

ligget i tilknytning til en vik på en større øy i den ytre skjærgården (figur 4). 

Under et tynt torvdekke bestod massene av fin sand med et lite innslag av grus. 

Lokaliteten var nesten helt fri for større stein. Undergrunnen var godt drenert, og flaten 

holdt seg tørr selv i kraftig regnvær. De øverste 5–10 cm var et utvaskningslag av løs, grå 

sand, og de neste 15–20 cm var et grusholdig rødbrunt anrikningslag, stedvis hardpakket 

av jernutfelling. 

 

Figur 2 Feltavgrensning og lokaltopografi på Dørdal. 
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Figur 3 Dørdals beliggenhet i dagens landskap. 
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Figur 4 Dørdals beliggenhet med 100 m høyere havnivå. 
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 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 6

6.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

Prosjektets fokusområder og problemstillinger er i definert i en utraveidet prosjektplan 

(Schülke og Lønaas 2013). Med utgangspunkt i eksisterende kunnskapsstatus ønsker 

KHM å fokusere bruken av kystsonen på mikro- og makronivå gjennom følgende 

overordnete problemstillinger: 

 

1. Lokaliteter i kystsonen: funksjonell, sosial og økonomisk dynamikk og mangfold 

 - Kystnære eller strandbundne lokaliteter: Forskjellige funksjoner og 

samfunnsmessig betydning (sosial, økonomisk, kommunikativ, kosmologisk, tafonomisk) 

 - Sammenheng mellom menneskelige aktiviteter og steder (forskjellige former av 

romslig organisasjon, aktiviteter og avfallshåndtering) 

 

2. Mennesker og kystsonen: variasjon og kontinuitet 

 - Kystsonens bruk: Samtidig variasjon og diakron utvikling 

 - Kystmiljøets utvikling og utnyttelse, spesielt i forhold til resurser og 

råstoffutnyttelse 

  

Utforskingen av disse problemstillingene vil være med til å belyse de lange linjene i 

Sørøst-Norge i forhistorisk tid (Schülke og Lønaas 2013:11). 

 

6.1.1 PROBLEMSTILLINGER DØRDAL 

En viktig målsetting for prosjektet har vært å belyse den tidligmesolittiske aktiviteten og 

bosetningen innenfor undersøkelsesområdet. Kronologisk sett er boplassene i E18-

prosjektet noe yngre enn tidligere undersøkte tidligmesolittiske boplasser i regionen 

(Jaksland 2014: 39), og de er derfor ansett for å ha høyt vitenskapelig potensial til å bidra 

til å forstå utviklingen i tiden umiddelbart etter den første pionerbosetningen og frem mot 

bosetningen i mellommesolitikum. 

Under utgravningen fremstod lokaliteten som relativt godt bevart, og det ble dermed 

prioritert å undersøke en stor, sammenhengende flate for å undersøke organiseringen av 

aktiviteten. Satt i sammenheng med lokaliseringen av Dørdal på et høydedrag med godt 

utsyn over den tidligmesolittiske skjærgården kunne dette gi informasjon om bruken av 

landskapet i den eldste bosetningsfasen i regionen. 

 

6.2 UTGRAVNINGSMETODE OG UTGRAVNINGENS FORLØP 

Innledningsvis ble lokaliteten avtorvet med gravemaskin. Torvlaget var tynt med et klart 

skille mot det underliggende sandlaget. Under den innledende undersøkelsen ble det 

gravd 14 meterruter med 4 meters mellomrom (figur 5). Rutene ble gravd mekanisk i 

50 × 50 cm kvadranter i et 10 cm tykt lag. Deretter ble sørvestre kvadrant i hver rute 

gravd i ytterligere ett lag. Det fremkom få funn i lag 2. 

Ettersom lokalitetsflaten var av begrenset størrelse og funnene syntes å konsentrere seg 

på de sentrale delene, ble det besluttet å åpne opp sammenhengende felt i lag 1 etter den 
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innledende rutegravingen. Det framkom raskt tre hovedfunnområder med en 

konsentrasjon av flint og bergkrystall i vest, et funnområde med flint sentralt på flaten og 

et mer utflytende funnområde i øst. Ut fra de sentrale funnførende områdene avtok 

funnmengden markant, og flaten ble i praksis avgrenset med funntomme ruter i alle 

retninger. Totalt ble det gravd 136 m
2
 i lag 1. 

To konsentrasjoner av skjørbrent stein ble påtruffet under utgravningen. Disse framsto 

som godt bevarte og skarpt avgrenset mot de ellers steinfrie løsmassene og er blitt tolket 

som ildsteder. Funnkonsentrasjonenes relasjon til ildstedene indikerte at de kunne knyttes 

til den tidligmesolittiske aktiviteten på lokaliteten. Særlig gjelder dette for det vestre 

ildstedet (A792). Begge ildstedene ble dokumentert i plan og profil, og det ble tatt ut kull 

og makrofossilprøver. 

Ved begge ildstedene ble det observert et mindre antall store, men flyttbare steiner, 

hvorav enkelte kunne tolkes som deler av en teltring eller annen boligkonstruksjon. 

Enkelte steiner ble fjernet under avtorvingen, og det er uvisst hvorvidt disse ville ha 

bidratt til å komplettere eventuelle strukturer. Det er ikke mulig å fastslå om dette var 

menneskeskapte strukturer, men steinenes dimensjoner og plassering må anses som 

påfallende på en ellers steinfri flate. 

Avslutningsvis ble flaten maskinelt avdekket for å identifisere eventuelle strukturer i 

undergrunnen, uten at flere strukturer eller gjenstander ble påvist. 

 

 

Figur 5 Undersøkte lag på Dørdal. 
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6.3 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Løsmassene på Dørdal besto av fin sand, og flaten var nesten fri for stein og røtter (figur 

6). Det var ingen tegn til seinere forstyrrelser. Både tilstanden til de påviste strukturene 

og funnspredningen tilsa at lokalitetens bevaringsgrad var god. En del rotbranner kunne 

imidlertid observeres i undergrunnen, særlig etter avdekking. Selv om 

bevaringsforholdene under de mest kompakte delene av strukturene så ut til å ha vært 

god, er det en mulighet for at kullet herfra stammer fra yngre og naturlige prosesser. 

 

 

Figur 6 Over sees Dørdal mot nordøst under utgravning av lag 1. Under til venstre 

mot sørvest. Nede til høyre sees flaten mot sørvest etter graving av lag 1. Ildsted 

A1134 sees i forgrunnen. 
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 UTGRAVNINGSRESULTATER 7

7.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 

7.1.1 ILDSTEDER 

To steinpakninger tolket som ildsteder framkom på Dørdal: 

 

Ildsted, A792 

Sentralt på flaten ble det funnet en skarpt avgrenset pakning av brent og varmepåvirket 

stein i overgangen mellom lag 1 og 2 (figur 7). Steinansamlingen er tolket som et ildsted 

og var tilnærmet trekantet i plan og målte 135 × 75 cm. 30-40 cm øst for dets sørlige 

avgrensning lå en mindre samling av brent stein, tolket som utkast fra ildstedet. 

Steinpakningen var stedvis svært tett med enkelte flate steiner opptil 20 cm i størrelse. 

Stein og sand var sammenkittet av jernutfelling. Det var ikke mulig å identifisere en 

tydelig nedgravning i profilet. Strukturen var på det meste 20 cm dyp, men målte i 

hovedsak ca. 10 cm i dybde. Det var relativt lite stein i den sentrale delen. 

Massene fra den bortgravde vestre halvdel ble såldet i 4 mm såld uten at artefakter ble 

påvist. All skjørbrent stein ble veid og hadde en totalvekt på 34 kg. Dette inkluderer ikke 

mindre fragmenter som ble fjernet i omkringliggende kvadranter. Trekull- og 

makrofossilprøver ble tatt under graving og fra profil. 

Det foreligger to C14-dateringer på trekull (Pinus): 6010–5895 f.Kr. (7070 ± 30 BP, 

Beta-417122) og 5885–5790 (6956 ± 31 BP, Ua-53184). Dateringene angir 

seinmesolittisk alder, hvilket avviker fra både strandlinjedateringen og typologiske og 

teknologiske trekk i materialet. 
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Figur 7 Tegning og planfoto av ildsted A792 på Dørdal. 
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Ildsted, A1134 

I østre del av lokaliteten, i det som tidlig ble tolket som et aktivitetsområde, framkom et 

ildsted i nedre del av lag 1 (figur 8). Ildstedet hadde form som en tilnærmet sirkulær 

pakning av brent og varmepåvirket stein (totalt 150 kg), med en diameter på 160 cm. 

Steinpakninga var tettest i ytre deler og stedvis ikke synlig i midtre del. I øst var den noe 

dratt ut i toppen uten at det var mulig å fastslå hvorvidt dette var utkast fra ildstedet eller 

resultatet av postdeposisjonelle prosesser. 

A1134 ble snittet, og massene fra den bortgravde nordre halvdel ble såldet i 4 mm såld, 

uten funn. I profil framsto pakningen som jevn og tydelig nedsunket i midten og kan best 

beskrives som bolleformet. I toppen var massene innenfor ringen løsere og lysere i farge 

enn utenforliggende masser og kan indikere at strukturen har vært åpen i midten eller, 

mer sannsynlig, er tømt etter bruk. Nedenfor det løse sjiktet, i nedre del av steinpakninga, 

var det et veldig svakt sotholdig og mørkere sandlag. Det ble funnet konsentrasjoner av 

kull flere steder i selve steinpakningen. Det ble tatt ut prøver av kullkonsentrasjonene 

samt makrofossilprøver og en mikromorfologisk prøve. 

Det foreligger to C14-dateringer fra ildstedet. Begge dateringene er gjort på trekull (furu) 

og har gitt alder 6045–5925 f.Kr. (7120 ± 30 BP, Beta-417123) og 5990–5900 f.Kr. 

(7050 ± 31, Ua-53183), hvilket tilsvarer seinmesolitikum. 
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Figur 8 Tegning og planfoto av ildsted A1134 på Dørdal 
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7.2 FUNNMATERIALE 

 

Det ble funnet 735 littiske funn på Dørdal (tabell 2). Av disse er 90 % av flint, mens 

9,5 % er av bergkrystall. Det er også funnet én knakkestein i bergart. 

 

Type Variant Flint Bergkrystall Bergart Antall Prosent 

Avslag 
Ubearbeidet 189 23 

 
211 28,7 

Retusjert 5 1 
 

6 0,8 

Fragment 
Ubearbeidet 228 30 

 
258 35,0 

Retusjert 4 
  

4 0,5 

Splint Ubearbeidet 145 7 
 

152 20,7 

Kjerne Bipolar 4 1 
 

5 0,7 

Kjernefragment 

Plattformavslag 2 
  

2 0,3 

Ryggflekke 2 
  

2 0,3 

Prepareringsavslag 9 
  

9 1,2 

Sidefragment 2 
  

2 0,3 

Flekke 

Ubearbeidet 26 3 
 

29 3,9 

Kniv 1 
  

1 0,1 

Retusjert 5 1 
 

6 0,8 

Smalflekke 
Ubearbeidet 23 5 

 
28 3,8 

Retusjert 4 
  

4 0,5 

Mikroflekke 
Ubearbeidet 9 

  
9 1,2 

Retusjert 1 
  

1 0,1 

Mikrostikkel 
 

2 
  

2 0,3 

Pilspiss 
Enegget 1 

  
1 0,1 

 
1 

  
2 0,3 

Knakkestein 
   

1 1 0,1 

Total 
 

663 71 1 735 99,7 

 

Tabell 2 Oversikt over alle funn fra Dørdal 

 

7.3 RÅSTOFF 

 

Flint 

 

Det er skilt ut seks flinttyper samt brent og patinert flint (tabell 3). 98 Nittiåtte funn er 

fordelt på flinttypene, hvilket tilsvarer 15 % av all flinten. Funnmaterialet har vært 

vanskelig å inndele ettersom overgangen mellom de ulike flinttypene fremstår som 

glidende. 

 

176 funn (26,5 %) har cortex. Ingen funn er klassifisert som primæravslag, men det 

foreligger fire sekundæravslag med cortex. Den innledende produksjon på flintknoller har 
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dermed ikke funnet sted på Dørdal, og materialet er trolig brakt tilnærmet ferdig preparert 

inn på lokaliteten. Flinten synes å ha vært av god kvalitet, men siden det foreligger lite 

primærbearbeidet materiale, er det vanskelig å si hvorvidt flinten kan anses som lokal 

strandflint, eller om den har blitt transportert fra mer flintrike områder i tilgrensende 

regioner. 

 

 

Kategori Flinttype/overordnet Variant/beskrivelse Antall Prosent 

Fin flint 1 

Senon (1S)  

1S1. Svart til opak grå, tynn regelmessig cortex. 25 25,5 

1S2. Svart med lett brunskjær, grå flekker, grov cortex som drypper 
inn i flinten. 

7 7,1 

Danien (1D) 
1D1. Svært fin lys til mellomgrå, ev. blåskjær.  15 15,3 

1D2 9 9,2 

Matt, fin flint 2 

Bryozo (2B) 2B1. Brungrå, halvmatt, skarpt avgrenset grov cortex.  1 1,0 

Danien (2D) 
2D1. Matt, fin lys grå med mellomgrå sjatteringer, lett heterogen, 
noen urenheter.  

16 16,3 

Ubestemt 4 
Brent (B)   5 5,1 

Patinert (P)   20 20,4 

Tabell 3 Oversikt over typeinndeling av flint på Dørdal 

 

Bergkrystall 

 

Det er funnet 71 funn av bergkrystall. Det er imidlertid vanskelig å skille mellom ulike 

varianter av bergkrystall i materialet fra Dørdal, slik som det er blitt gjort på for eksempel 

Tinderholt 3. Enkelte artefakter har mørkere elementer som kan tolkes som røykkvarts, 

men materialet er likevel behandlet og katalogisert som ett og samme råstoff. 

Kvartsmaterialet er av en sammensatt og (grov)kornet type, og råstoffet kan variere 

innenfor ett og samme artefakt. Det er likevel enkelte trekk, slik som fargevariasjonen og 

kornsammensetningen, som kan tyde på at det foreligger rester etter mer enn én krystall 

eller ett emne på Dørdal. 

 

7.4 FLINT 

Av de 663 flintfunnene er 96,7 % av funnene primærbearbeidet, og 3,3 % av funnene er 

sekundærbearbeidet. 

7.4.1 REDSKAPER AV FLINT 

Det sekundærbearbeidede flintmaterialet består av én enegget pilspiss, én kniv, to 

mikrostikler og nitten retusjerte gjenstander. 

Den eneggete pilspissen av flint (1S1) er 1,6 cm lang og har steil dorsal retusj fra basis til 

odd langs én sidekant. Motsatt sidekant er retusjert langs halve sidekanten. 

Det er funnet en kniv laget på en flekke av flinttype 2D1. Kniven har steil, skrå retusj i 

den distale enden. Det er også noe retusj i proksimalenden på én sidekant. Det er 

bruksspor på én sidekant ut mot det retusjerte partiet. Kniven måler 2,3 × 1,2 cm. 

Det er funnet to mikrostikler. Ett eksemplar er tilvirket på en flekke med tre fasetter. 

Flekken har også steil og grov dorsal retusj langs bruddkant. Mikrostikkelfasetten har gitt 
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en nokså tverr odd. Største mål er 2,7 cm. Den andre mikrostikkelen er tilvirket i 

proksimalenden på en flekke av flint (1D2). Det er dorsal retusj langs halve bruddkanten 

og skrå ventral avspaltning fra andre halvdel. Største mål er 2 cm. 

Totalt er det funnet 19 retusjerte flekker, avslag og fragmenter. Det er stor variasjon i 

retusjtypene. Det kan knyttes til variasjonen i form og størrelse på utgangspunktene, men 

kan også tyde på en fleksibilitet i utforming av redskaper knyttet til ulike og varierte 

oppgaver. Største mål varierer fra 1,3 cm til 4,1 cm. De retusjerte funnene forekommer 

innenfor alle flinttypene. 

 

7.4.2 FLEKKER OG MIKROFLEKKER 

Det ubearbeidede flekkematerialet i flint utgjør 7,8 % av funnene, fordelt som 26 

makroflekker, 23 smalflekker og 9 mikroflekker (tabell 4). Bredden varierer mellom 0,6 

og 2,3 cm. Lengden på de hele flekkene måler 1,6–4,9 cm. Flekkematerialet opptrer i 

flinttypene 1D1, 1D2, 1S1, 1S2 og 2D1. 

 

Eigelands (2016) analyse av flekkematerialet fra Dørdal viser at 36 % har en vinkel på 

90°, mens 45 % har spor etter kantpreparering. 73 % har en tydelig slagbule, og 18 % har 

leppe på ventralsiden. Flekkematerialet er i hovedsak uregelmessig til regelmessig. 

Attributtanalysene viser til lite variasjon i slagteknikk, og hele 82 % har tegn på direkte 

myk teknikk, mens de resterende 18 % viser attributter knyttet til direkte myk teknikk og 

indirekte teknikk. Selv om flekkematerialet fra Dørdal er begrenset, gir det likevel 

inntrykk av å tilhøre en tidligmesolittisk teknologisk tradisjon. 

 

 Ubearbeidete 

flekker 

Retusjerte flekker Ubearbeidete 

mikroflekker 

Retusjerte 

mikroflekker 

Gjenstandsdel Antall Prosent Antall Prosent Antall Prosent Antall Prosent 

Hele 19 39,7 4 44,5 3 34   

Proksimal 15 31,3 1 11 3 34 1 100 

Midtfragment 7 14,5 4 44,5 2 22   

Distal 7 14,5   1 11   

Total 48 100 9 100 9 100 1 100 

Tabell 4 Tabellen viser fordeling av primær- og sekundærbearbeidet 

flekkemateriale i flint fra Dørdal fordelt som gjenstandsdeler 

7.4.3 KJERNEMATERIALE 

Det foreligger fire bipolare kjerner, to sidefragmenter, to plattformavslag, ni 

prepareringsavslag og to ryggflekker i kjernematerialet. Dette utgjør i underkant av 3 % 

av den totale funnmengden. Kjernematerialet opptrer innenfor alle flinttypene. 

De bipolare kjernene er gjennomgående små og måler 1,7–2,9 cm. Kjernene er 

uregelmessige, og variasjonen er stor mellom de ulike eksemplarene. De opptrer i 

flinttypene 1S1 og 1D1 samt brent og ubestemt flint. Det er ikke fastslått om kjernene er 

restprodukter etter maksimalt utnyttete plattformkjerner, eller om de representerer et eget 

teknologisk konsept (Eigeland 2015: 158). Det er identifisert fire avslag som er slått 

bipolart. 

 



68/2., Bamble kommune  2010/15462.  

 

  

 22 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

Det er funnet to plattformavslag fra to forskjellige ensidige flekkekjerner av flint (1S2, 

2D1). Begge avslagene har tatt med deler av kjernefronten. Det er også spor etter 

fasettering på begge plattformene i form av prepareringsavslag, og det ene avslaget har 

noe kantpreparering. Plattformavslagene måler 3 og 3,1 cm. 

To sidefragmenter fra kjerner er påvist. Begge er store, kraftige avslag eller flekker og 

har en preparert plattformkant og negative avspaltninger på dorsalsidene. Den ene 

kjernen er slått fra samme ende som plattformen, mens den andre er slått fra distalenden. 

De er 2,5 og 3,2 cm brede og 4,9 og 7,8 cm lange. Den største av kjernene har 

avspaltningsarr som ser ut til å stamme fra en topolet flekkekjerne. 

De to ryggflekkene er 0,9 og 1,4 cm brede og 2,4 og 3,1 cm lange. Begge tilhører trolig 

den samme flinttypen, 1D1. Begge har en ryggdannelse og knusespor på den ene 

sidekanten og er uregelmessige. 

 

7.4.4 AVSLAGSMATERIALE 

Avfallsmaterialet utgjør 84 % av funnene. Det foreligger ingen makro- eller 

primæravslag blant flintavslagene (189 funn), hvilket støtter inntrykket av at 

primærreduksjon ikke har foregått på lokaliteten. Andelen avslag (189 stk.), fragmenter 

(228 stk.) og splint (145 stk.) utgjør henholdsvis 28 %, 34 % og 22 % av all flint. 

 

7.5 BERGKRYSTALL 

Bergkrystallmaterialet består av 61 avslag, fragmenter og splint. Det er funnet én bipolar 

kjerne og ni flekker. Én flekke har ventral retusj på en proksimal sidekant, mens andre 

sidekant har kraftige bruksspor. Et seglformet, flekkelignende avslag synes å ha 

bruksspor på deler av én sidekant. Det er også steil retusj, med mulig intensjonell 

sløving/abrasjon på gjenstanden. Den andre sidekanten har fin dorsal retusj langs den 

distale halvdel, og den proksimale halvdel er skarp med tydelige bruksspor. Gjenstanden 

er tolket som et skjæreredskap som kan ha vært skjeftet. I tillegg finnes det ett avslag med 

skråbuet enderetusj som er tolket som en kniv. Det retusjerte materialet måler mellom 1,1 

og 2,1 cm i bredde og mellom 1,7 og 2,8 cm i lengde. Alle synes å ha den samme type 

kvalitet og kan visuelt sett anses som den samme typen bergkrystall. 

De ubearbeidede flekkene utgjør 12 % av funnene av bergkrystall og er fordelt som fem 

smalflekker og tre makroflekker. De måler 0,9–1,3 cm i bredden. Lengden på de hele 

flekkene er 1,8–2,8 cm. Én av flekkene er av en glassklar og gjennomsiktig bergkrystall, 

mens de øvrige er av noe mer «grumsete» kvalitet. Muligens kan dette tyde på at det har 

vært utført flekkeproduksjon på to ulike kjerner av forskjellig råstoffkvalitet. Den 

bipolare kjernen er, i likhet med de bipolare kjernene i flint, liten og uregelmessig og 

måler 1,2 × 1,3 cm. 
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 FUNNSPREDNING OG AKTIVITETSOMRÅDER 8

Funnmengden på Dørdal er moderat, og funnene er spredt utover store deler av den 

undersøkte flaten med varierende intensitet. To områder med høyere tetthet av funn 

skiller seg ut, her kalt K1 og K2 (figur 9). K1 og K2 er innholdsmessig like, og den 

relative fordelingen av gjenstandstyper internt i konsentrasjonene er sammenfallende 

(tabell 5). Det er kjerner og kjernefragmenter i K1, mens K2 inneholder kun 

kjernefragmenter. Det er samtidig en høyere andel retusjert materiale i K2. Fordelingen 

av mikroavfall er konsentrert innenfor K1 og K2 og indikerer at konsentrasjonene er 

relativt intakte, og at tilvirkning av redskaper har funnet sted her (Grøn 2000). Det 

flinttypeinndelte materialet er begrenset, men enkelte typer (1D1, 1S1, 2D1) er å finne i 

begge konsentrasjonene. Det kan være et tegn på samtidighet, men kan vanskelig 

tillegges stor vekt her. Det er blitt gjort forsøk på å sammenføye funn mellom de to 

konsentrasjonene uten at dette har lyktes. 

 

Den mest vesentlige forskjellen mellom de to funnområdene kan spores i spredningen av 

bergkrystallen, der majoriteten opptrer i relasjon til K1 med enkelte funn spredt på den 

sørøstlige delen av flaten (figur 10). Det tyder på at produksjon og bruk av redskaper av 

bergkrystall i all hovedsak har foregått i og rundt K1. Den forholdsvis beskjedne 

mengden funn og den store visuelle likheten i råstoffet kan tyde på at det kun har 

forekommet reduksjon av én til to bergkrystaller. 

 

  
K1 K2 

(389–392x/449–452y) (391–394x/453–456y) 

  Flint Bergkrystall Bergart Total Prosent Flint Bergkrystall Total Prosent 

Avslag 85 15   100 29,3 63 1 64 28,1 

Avslag med retusj         
 

2   2 0,9 

Fragment 106 26   132 38,7 78   78 34,2 

Fragment med retusj         
 

1   1 0,4 

Splint 70 7   77 22,6 46   46 20,2 

Flekke 15 6   21 6,2 20   20 8,8 

Flekke med retusj 2 1   3 0,9 6   6 2,6 

Mikroflekke 2     2 0,6 3   3 1,3 

Mikroflekke med 

retusj 
1     1 0,3        

Kjerne 2 1   3 0,9        

Kjernefragment 4     4 1,2 7   7 3,1 

Pilspiss 1     1 0,3       
 

Mikrostikkel 1     1 0,3 1   1 0,4 

Knakkestein     1   
 

        

Total 289 56 1 341 100 227 1 228 100 

Tabell 5 Sammensetning av funn i K1 og K2 på Dørdal 
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Figur 9 Oversikt over alle funn fra Dørdal. K1 og K2 er markert. 
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Figur 10 Oversikt over spredningen av bergkrystall på lokaliteten.  

 

 NATURVITENSKAP OG DATERING 9

9.1 STRANDLINJE 

Flaten som Dørdal lå på, er avgrenset av et bratt stup i sør og i nordvest av hellende 

terreng. Topografien tilsier at lokaliteten trolig har vært strandbundet under 

bruksperioden, og en beliggenhet på 100–101 moh. tilsier en datering til 8600–8400 f.Kr. 

 

9.2 C14-DATERINGER 

Det foreligger fire C14-dateringer fra de to ildstedene (tabell 5). Dateringene er datert til 

seinmesolitikum og er overlappende innenfor tidsrommet 6000–5800 f.Kr. (figur 11). 

 

 
Lab.ref. BP ± F.Kr. 

(68.2 %) 

F.Kr. 

(95.4 %) 

Strukturnr

. 

Prøvenr

. 

Materiale 

Beta-

417122 

707

0 

3

0 

6010–5895 5990–5920 A1134 P1173 Trekull, Pinus 

Ua-53184 695

6 

3

1 

5885–5790 5970–5740 A1134 P1172 Trekull, Pinus 

Beta-

417123 

712

0 

3

0 

6015–5985 6045–5925 A792 P1176 Trekull, Pinus 
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Ua-53183 705

0 

3

1 

5990–5900 6010–5875 A792 P1175 Trekull, Pinus 

Tabell 6 C14-dateringer og prøvemateriale fra Dørdal 

 

 

 

Figur 11 C14-dateringer og prøvemateriale fra Dørdal 

 

9.3 TYPOLOGI 

Det er få diagnostiske redskaper blant funnene fra Dørdal. Én enegget spiss sammen med 

plattformavslag og sidefragmenter fra ensidige flekkekjerner peker mot en 

tidligmesolittisk datering. Analysen av flekkematerialet viser også trekk som er 

karakteristiske for tidligmesolittisk teknologi med bruk av direkte myk teknikk og høy 

grad av uregelmessige flekker. Det er ikke identifisert funn som kan settes i sammenheng 

med yngre aktivitet på flaten. 

 

 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 10

Med unntak av prosjektilene ble det funnet få formelle redskaper på lokaliteten. 

Redskapssettet fremstår dermed som lite standardisert. Avfallsmaterialet antyder at det i 

hovedsak har forekommet flekkeproduksjon samt videre tilvirkning av prosjektiler på 

flekkene. Det er ingen tydelige tegn på framstilling av økser eller andre større redskaper 

på Dørdal. Det er lite cortex på flinten, og andelen primær- og sekundæravslag er lav, 

hvilket tyder på at de innledende trinnene i produksjonen ikke er blitt utført på 

lokaliteten. 

 

Funndistribusjon syntes å være relativt intakt, og flaten fremstod som lite forstyrret av 

seinere aktivitet. Mengden funn er begrenset med 735 artefakter. Funnene hadde en 

avgrenset spredning og var i all hovedsak fordelt på to funnkonsentrasjoner. Innholdet i 

konsentrasjonene er sammenfallende, med unntak av fordelingen av bergkrystall (jf. 

tabell 4). Bjerck har argumentert for at små funnkonsentrasjoner med begrenset 

funnmengde og gjenstandstyper representerer relativt korte opphold (f.eks. Bjerck 2016; 

se også Jaksland 2014: 41). Det er mulig at Dørdal kan representere en lignende 
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bosetning med ildsted, en midlertidig boligkonstruksjon og aktivitetsområder med littisk 

materiale. Hvorvidt de to funnkonsentrasjonene skal tolkes som rester etter ett eller to 

besøk, er uavklart, og her kan nok mer inngående analyser av flinttyper og 

sammenføyningsstudier, eventuelt også slitesporsanalyser, bidra til å kaste lys over 

bruken av Dørdal. 

 

De to ildstedene er datert til seinmesolitikum med fire C14-dateringer. Funnmaterialet fra 

den seinmesolittiske nøstvetfasen er dominert av mikroflekkeproduksjon fra 

håndtakskjerner samt produksjon og bruk av bergartsøkser (Glørstad 2010). Det er 

imidlertid ingen spor i det littiske materialet som kan knyttes til aktivitet i perioden. 

Dersom det hadde vært aktivitet på Dørdal i den seinmesolittiske perioden, er det rimelig 

å anta at den ville ha etterlatt seg materielle spor i form av littisk materiale, spesielt med 

tanke på de to ildstedenes dimensjoner og mengden skjørbrent stein. Det er romlig 

sammenfall mellom de høyeste innslagene av brent flint og ildstedenes plassering på 

flaten. Ettersom det ikke er påvist seinmesolittisk materiale, kan dette være et argument 

for en sammenheng mellom ildstedene og det tidligmesolittiske funnmaterialet og at 

trekullet ikke daterer den opprinnelige bruken av ildstedene, men yngre og da trolig 

naturlige prosesser. 

 

Dørdal har trolig vært benyttet i kort tid, i én eller flere omganger. Det lite formelle 

funnmaterialet samt den store variasjonen i flinten på Dørdal vitner om lokalitetens 

flyktige karakter. I så måte føyer Dørdal seg inn blant flere av prosjektets andre 

tidligmesolittiske lokaliteter, slik som Tinderholt 2 og 3. Det begrensete innslaget av 

flekker og kjernemateriale og det faktum at metrisk definerte mikroflekker utgjør en 

høyere andel her enn på de øvrige tidligmesolittiske lokalitetene i prosjektet, tyder på at 

redskaper i stor grad er fraktet ut av lokaliteten. Lokalitetens beliggenhet med utsyn over 

den ytre skjærgården kan indikere en funksjon knyttet til speiding etter marine ressurser 

og dermed forklare det begrensete oppholdet eller aktiviteten. Utformingen av 

lokalitetene og funnmaterialet fra de ulike tidligmesolittiske boplassene i prosjektet vitner 

ikke om standardiserte opphold eller aktiviteter, men peker heller mot at det er variasjon i 

aktiviteter mellom lokalitetene 
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 VEDLEGG 12

 

12.1 TILVEKSTTEKST, C59987 

C59987/1-24 

Boplassfunn fra eldre steinalder fra DØRDAL, av FOSSTVEDT (68/1), BAMBLE K., 

TELEMARK. 

 

Fellesopplysninger: 35 lokaliteter fra steinalder og jernalder ble undersøkt av prosjektet 

E18 Rugtvedt-Dørdal i tidsrommet 2013-2015. Lokalitetene er blitt tilvekstført under C-

nummer: 59057, 59058, 59059, 59060, 59061, 59062, 59063, 59644, 59645, 59646, 

59647, 59648, 59649, 59650, 59651, 59652, 59653, 59654, 59064, 59655, 59656, 59657, 

59658, 59659, 59660, 59661, 59662, 59663, 59664, 59983, 59984, 59985, 59986, 59987. 

 

Funnomstendighet: Arkeologisk utgravning. Kulturhistorisk museum utførte i perioden 

06.05-11.06.2015 arkeologisk undersøkelse av lokaliteten Dørdal i Bamble kommune, 

Telemark. Dørdal ble registrert av Telemark Fylkeskommune i 2011 (Olsen 2011:208-

210) på bakgrunn av to positive prøvestikk med 8 funn av flint og bergkrystall. Flaten ble 

anslått å ha en topografisk utstrekning på 235 m
2
. Lokaliteten lå 101-100 moh., og er 

strandlinjedatert til 8600-8400 f.Kr. Det ble funnet 670 gjenstander av flint og 105 av 

kvarts og kvartsitt som i hovedsak kan tilskrives et fåtall reduksjonssekvenser, 

hovedsakelig i form av flekkeproduksjon. Funnmaterialet tilsier en datering til 

tidligmesolitikum. Boplassflaten framsto som uforstyrret av seinere menneskelig aktivitet 

og med potensial for tolkningen av aktiviteter og boplassorganisering. To 

funnkonsentrasjoner skiller seg ut med høyere tetthet av funn. En konsentrasjon er relatert 

til et ildsted som er C14-datert til seinmesolitikum. 
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Orienteringsoppgave: Dørdal lå på et mindre platå avgrenset av mindre bergknatter, i 

blandet skog av bjørk, gran og furu. Rett sør for lokaliteten avgrenses landskapet av et 

bratt stup dannet av en 10-15 m høy øst-vestgående bergvegg. Mot vest og i noen grad 

mot øst faller terrenget markant helt inntil lokaliteten, som sammen med noe mer 

markante bergformasjoner i nord bidrar til å danne et kompakt og avgrenset 

landskapsrom. Høyde over havet var mellom 100 og 101 m. 

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6536391.74, Ø: 

527454.75 

LokalitetsID: 146146 

Katalogisert av: John Asbjørn Havstein. 

Litteratur:  

Solheim, S, L.U. Koxvold og J.A. Havstein 2016. Rapport fra arkeologisk utgravning, 

Dørdal 68/1 Bamble, Telemark. Topografisk arkiv, Kulturhistorisk museum. 

Olsen, M, 2012, Arkeologisk registrering E18 Rugtvedt-Dørdal. Telemark 

fylkeskommune. 

 

1) 1 pilspiss, enegget av flint. Mål: Stm: 1,6 cm. 

2) 1 pilspiss av flint. Mål: Stm: 1,9 cm. 

3) 2 mikrostikler av flint. Mål: Stm: 2-2,7 cm 

4) 10 flekker med retusj av flint, hvorav 1 kniv. 4 varmepåvirket. Mål: Stm: 1,4-2 cm. 

5) 2 flekker med rygg av flint. 1 varmepåvirket og 1 med cortex. Mål: L: 4,1 cm 

6) 47 flekker av flint, hvorav 5 varmepåvirkede og 12 med cortex Mål: L: 1,8 -4,9 cm. 

7) 1 mikroflekke med retusj av flint. Mål: L: 1,3 cm.  

8) 9 mikroflekker av flint, hvorav 4 er varmepåvirket. Mål: L: 1,6- 2,5 cm. 

9) 5 avslag med retusj av flint. 3 har cortex. Mål: Stm: 2,4-3,5 cm.  

10) 189 avslag av flint, hvorav 4 bipolare, 6 flekkelignende og 4 sekundæravslag samt 21 

varmepåvirkede og 68 med cortex. Mål: Stm: 4 cm.  

11) 4 fragment med retusj av flint. 3 med cortex. Mål: Stm: 1,9-4,1 cm  

12) 228 fragment av flint. 69 varmepåvirket og 67 med cortex.  

13) 145 splinter av flint, hvorav 35 er varmepåvirket og 17 har cortex.  

14) 4 bipolar kjerner av flint, hvorav 1 er varmepåvirket og 1 har cortex. Mål: Stm: 1,5-

2,9 cm  

15) 13 kjernefragmenter av flint, hvorav 2 plattformavslag, 2 sidefragmenter og 9 

prepareringsavslag.1 er varmepåvirket og 4 har cortex. Mål: Stm: 1,2- 8,3 cm.  

16) 1 flekke med retusj av bergkrystall Mål: L: 2,7 cm.  

17) 8 flekker av bergkrystall, hvorav 2 er varmepåvirket. Mål: L: 1,8-3,1 cm 

18) 1 avslag med retusj av bergkrystall. Mål: Stm: 3,2 cm  

19) 23 avslag av bergkrystall, hvorav 4 bipolare avslag og 2 flekkelignende. 3 er 

varmepåvirket. Mål: Stm: 1-4 cm. 

20) 30 fragmenter av bergkrystall, hvorav 2 er varmepåvirket.  

21) 7 splinter av bergkrystall 

22) 1 bipolar kjerne av bergkrystall. Mål: Stm: 1,7 cm.  

23) 1 knakkestein av bergart Mål: Stm: 6,1 cm. 

24) 5 kullprøver. 5 prøver er vedartsbestemt og 4 er datert. Prøve 1172 fra struktur 

A1134 (kokegrop) er vedartsbestemt til pinus og datert med resultatet 6015-5985 f.Kr. 

(Beta-417123, 7120±30 BP).Vekt: 1,3 gram. Prøve 1173 fra struktur A1134 (kokegrop) er 

vedartsbestemt til furu og datert på furu med resultatet 6010-5895 f.Kr. (Beta-417122, 

7070±30 BP). Vekt: 10,5 gram. Prøve 1175 fra struktur A792 (kokegrop) er 
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vedartsbestemt til furu og datert på furu med resultatet 5990-5900 f.Kr. (Ua-53183, 

7050±31 BP) Prøve 1176 fra struktur A792 (kokegrop) er vedartsbestemt til furu og 

datert på furu med resultatet 6015-5985 f.Kr. (Beta-417123, 7120±30 BP).1 prøve 1174 

fra struktur A1134 er vedartsbestemt til furu (pinus), men ikke datert. 

 

 

 

 

12.2 FOTOLISTE 

 

Fotokort_id Filnavn Motiv Strukturnr/Objektnr Sett 
mot 

LokalitetsID Fotograf Opptaksdato 

  DSC_0306.JPG Oversikt under graving 
av lag 1 

  N 146146 Gjermund 
Steinskog 

27.05.2015 

  DSC_0311.JPG Oversikt under graving 
av lag 1 

  NØ 146146 Gjermund 
Steinskog 

27.05.2015 

  DSC_0314.JPG Oversikt under graving 
av lag 1 

  NV 146146 Gjermund 
Steinskog 

27.05.2015 

  IMG_0937.JPG Lokalitet før avtorving   SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0942.JPG Lokalitet før avtorving   V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0943.JPG Dørdal før avtorving   NØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0945.JPG Avtorving, Judyta 
Zawalska og Kristine 
Ødeby 

  NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0946.JPG Avtorving   NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0948.JPG Avtorving   NØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0951.JPG Avtorving, John Asbjørn 
Havstein 

  Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0952.JPG Avtorving, John Asbjørn 
Havstein og Judyta 
Zawalska 

  NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0955.JPG Dørdal etter avtorving   NØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0959.JPG Gjermund Steinskog 
måler etter avtorving 

  SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.05.2015 

  IMG_0972.JPG Bergveggen sør for 
lokaliteten 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

12.05.2015 

  IMG_0974.JPG Bergvegg sør for 
lokaliteten, sett 
nedenfra 

  NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

12.05.2015 

  IMG_0983.JPG Utsetting av rutenett, 
Gjermund Steinskog 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

12.05.2015 

  IMG_0984.JPG Såldestasjonen   NV 146146 John 
Asbjørn 

12.05.2015 
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Havstein 

  IMG_0986.JPG Judyta Zawalska i såldet   NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

12.05.2015 

  IMG_0991.JPG Arbeidsbilde, Judyta 
Zawalska 

  SØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

19.05.2015 

  IMG_0993.JPG Arbeidsbilde, sålding   N 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

19.05.2015 

  IMG_0996.JPG Marit Green graver   SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

20.05.2015 

  IMG_0997.JPG Solveig Lyby i såldet   NV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

20.05.2015 

  IMG_1016.JPG Besøk av skoleklasse   S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

21.05.2015 

  IMG_1021.JPG Besøk av skoleklasse   V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

21.05.2015 

  IMG_1024.JPG Kristine Ødeby forteller 
om steinalderen 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

21.05.2015 

  IMG_1034.JPG Solveig Lyby i såldet   Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

26.05.2015 

  IMG_1035.JPG Marit Green graver   V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

26.05.2015 

  IMG_1036.JPG Arbeidsbilde, åpning av 
felt i lag 1 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

26.05.2015 

  IMG_1044.JPG Gjermund og John tar 
oversiktsbilder 

  V 146146 Kristine 
Ødeby 

27.05.2015 

  IMG_1045.JPG Gjermund og John tar 
oversiktsbilder 

  SV 146146 Kristine 
Ødeby 

27.05.2015 

  IMG_1047.JPG Flint i såldet     146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

27.05.2015 

  IMG_1051.JPG Arbeidsbilde med frem 
renset ildsted 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1065.JPG Kristine Ødeby formidler 
for skoleklasse 

  S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1074.JPG Ildsted i plan 2A792 SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1078.JPG Ildsted i plan 2A792 Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1082.JPG Ildsted i plan 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1084.JPG Ildsted i plan 2A1134 Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1088.JPG Oversikt med topp av 
lag 2 og ildsteder 

  S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1090.JPG Oversikt med topp av 
lag 2 og ildsteder 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

04.06.2015 

  IMG_1096.JPG Oversikt med topp av 
lag 2 og ildsteder 

  SØ 146146 John 
Asbjørn 

04.06.2015 
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Havstein 

  IMG_1099.JPG Marit måler opp rute, 
ildsted i forgrunnen 

  S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1102.JPG Kristine og Marit graver   SØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1103.JPG Arbeidsbilde, Marit, 
Kristine og Solveig 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1105.JPG Ildsted i plan 2A792 SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1108.JPG Tangespiss     146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1123.JPG Ildsted i plan 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

05.06.2015 

  IMG_1130.JPG Ildsted under snitting, 
formen kommer tydelig 
fram 

2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

08.06.2015 

  IMG_1132.JPG Mørkt fyllskifte i ildsted 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

08.06.2015 

  IMG_1157.JPG Snitting av ildsted, John 
Asbjørn Havstein 

2A792 V 146146 Marit 
Green 

09.06.2015 

  IMG_1161.JPG Snitting av ildsted, John 
Asbjørn Havstein 

2A792 SØ 146146 Marit 
Green 

09.06.2015 

  IMG_1180.JPG Ildsted i profil, mørkt 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1181.JPG Ildsted i profil, middels 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1184.JPG Ildsted i profil, lyst 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1193.JPG Ildsted i profil 2A792 Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1197.JPG Ildsted i profil 2A792 Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1202.JPG Ildsted i profil 2A792 Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1206.JPG Mikromorf av ildsted 2A1134 S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

10.06.2015 

  IMG_1208.JPG Arbeidsbilde, John 
Asbjørn Havstein 

  SV 146146 Lucia U. 
Koxvold 

10.06.2015 

  IMG_1209.JPG Arbeidsbilde, John 
Asbjørn Havstein 

  SØ 146146 Lucia U. 
Koxvold 

10.06.2015 

  IMG_1212.JPG Flateavdekking, Solveig 
Lyby 

  S 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

  IMG_1218.JPG Flateavdekking, Solveig 
Lyby 

  V 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

  IMG_1219.JPG Flateavdekking, Solveig 
Lyby 

  NØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

  IMG_1221.JPG Flateavdekking, Solveig 
Lyby 

  Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 
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  IMG_1222.JPG Flateavdekking, Solveig 
Lyby 

  Ø 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

  IMG_1227.JPG Dørdal etter avdekking   SV 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

  IMG_1230.JPG Dørdal etter avdekking   NØ 146146 John 
Asbjørn 
Havstein 

11.06.2015 

 

Bildeserie for fotogrammetri/3D-modell finnes på Cf-nr: Cf34997. 

12.3 ARKIVERT ORIGINALDOKUMENTASJON 

Distribusjonskart 

Strandlinjekart 

12.4 VEDLAGTE RAPPORTER 

Vedlagt ligger E18 Rugtvedt-Dørdal naturvitenskaplige rapporter innenfor C-14, vedart, 

osteologi, makrofossil, mikromorfanalyser og dendrokronologi.  
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Resultat av 14C datering av träkol från Telemark, Bamble, Norge. 
 
Förbehandling av träkol och liknande material: 
1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  
    information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 
14

C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  
materialet, surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  
genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
 

 
RESULTAT  
 
Labnummer Prov                    13C‰ VPDB          14C age BP 
______________________________________________________________ 
 
Ua-48246 P5048 Hydal  -27,9 1 509 ± 32   
 
Ua-48247 P5044 Hydal  -28,7 1 646 ± 30 
    
Ua-48248 P5039 Hydal  -26,1 1 823 ± 30 
    
Ua-48249 P5035 Hydal  -29,0 2 712 ± 30 
    
Ua-48250 P5025 Hydal  -27,8 2 941 ± 32 
    
Ua-48251 P5017 Hydal  -29,5 1 762 ± 32 
   
Ua-48252 P5014 Hydal  -29,8 2 880 ± 33 
   
Ua-48253 P5005 Hydal  -26,0 1 688 ± 34 
   
Ua-48254 P5004 Hydal  -25,0 1 776 ± 32 
   
Ua-48255 P1, Stokke/Polland 3 -28,4    957 ± 30 
   
Ua-48256 Stokke/Polland 5  P120616 -25,9 6 196 ± 40 
   
Ua-48257 Stokke/Polland 5  P20612 -26,7 6 098 ± 40 
   
Ua-48258 Stokke/Polland 5 P20613 -28,5 6 177 ± 42 
   
Ua-48259 Stokke/Polland 1 P22607 -26,1 5 353 ± 101 
   



 

Ua-48260 Stokke/Polland 1 P22966 -25,1    192 ± 30 
   
Ua-48261 Stokke/Polland 1 P10554 -26,0     88 ± 31 
   
Ua-48262 Stokke/Polland 1 P23009 -26,1 4 583 ± 38 
   
Ua-48263 Stokke/Polland 1 P21275 -29,9 1 514 ± 30 
   
Ua-48264 Stokke/Polland 1 P22032 -24,1 4 911 ± 39 
    
Ua-48265 Stokke/Polland 1 P22027 -28,6 4 667 ± 39 
    
Ua-48266 Stokke/Polland 1 P15563 -25,2 1 549 ± 30  
______________________________________________________________ 
 
Provet Stokke/Polland1  P23050 löstes upp under förbehandlingen och kunde 
ej dateras. 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
 
Göran Possnert/ Elisabet Pettersson 



Digital signature on file

September 24, 2013

Dr. Steinar Solheim
University of Oslo
Museum of Cultural History, Department of Heritage Management
P.O. Box 6762
St. Olavs gt 29
Oslo, NO-0130
Norway

RE: Radiocarbon Dating Result For Sample SP1 sample 1

Dear Dr. Solheim:

Enclosed is the radiocarbon dating result for one sample recently sent to us. It provided plenty of
carbon for an accurate measurement and the analysis proceeded normally. The report sheet contains the
method used, material type, and applied pretreatments and, where applicable, the two-sigma calendar
calibration range.

This report has been both mailed and sent electronically. All results (excluding some
inappropriate material types) which are less than about 42,000 years BP and more than about ~250 BP
include a calendar calibration page (also digitally available in Windows metafile (.wmf) format upon
request). Calibration is calculated using the newest (2009) calibration database with references quoted on
the bottom of the page. Multiple probability ranges may appear in some cases, due to short-term
variations in the atmospheric 14C contents at certain time periods. Examining the calibration graph will
help you understand this phenomenon. Don’t hesitate to contact us if you have questions about
calibration.

We analyzed this sample on a sole priority basis. No students or intern researchers who would
necessarily be distracted with other obligations and priorities were used in the analysis. We analyzed it
with the combined attention of our entire professional staff.

Our invoice will be emailed separately. Please, forward it to the appropriate officer or send VISA
charge authorization. Thank you. As always, if you have any questions or would like to discuss the
results, don’t hesitate to contact me.

Sincerely,
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Dr. Steinar Solheim Report Date: 9/24/2013

University of Oslo Material Received: 9/20/2013

Sample Data Measured 13C/12C Conventional
Radiocarbon Age Ratio Radiocarbon Age(*)

Beta - 359783 2940 +/- 30 BP -23.9 o/oo 2960 +/- 30 BP
SAMPLE : SP1 sample 1
ANALYSIS : AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT : (charred material): acid/alkali/acid
2 SIGMA CALIBRATION : Cal BC 1290 to 1280 (Cal BP 3240 to 3230) AND Cal BC 1270 to 1110 (Cal BP 3220 to 3060)

Cal BC 1100 to 1080 (Cal BP 3050 to 3030) AND Cal BC 1060 to 1060 (Cal BP 3010 to 3000)
____________________________________________________________________________________
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS
(Variables: C13/C12=-23.9 :lab . m ult=1)

Laboratory n um ber: Beta-359783

C on ventional radiocarb on age: 2960±30 BP

2 S igma calibrated results:
(95% prob ability)

Cal BC 1290 to 1280 (Cal BP 3240 to 3230) and
Cal BC 1270 to 1110 (Cal BP 3220 to 3060) and
Cal BC 1100 to 1080 (Cal BP 3050 to 3030) and
Cal BC 1060 to 1060 (Cal BP 3010 to 3000)

Inte rcept data

In tercepts of radiocarbon age
w ith calibration curve: Cal BC 1210 (Cal BP 3160) and

Cal BC 1200 (Cal BP 3150) and
Cal BC 1190 (Cal BP 3140) and
Cal BC 1140 (Cal BP 3090) and
Cal BC 1130 (Cal BP 3080)

1 S igm a calibrated results:
(68% probability)

Cal BC 1260 to 1230 (Cal BP 3210 to 3180) and
Cal BC 1220 to 1130 (Cal BP 3170 to 3080)

4985 S.W . 74th C ourt, Miami, Florida 33155 • T el: (305)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@ radiocarbon.com

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory

Talm a, A . S., Vogel, J . C ., 1993 , Radiocarbon 35(2):317-322
A Sim plified Approach to C alibra ting C14 D ates

M athem atics used for calibra tion scenario
Stuiver,et.a l,1993 , R adiocarbon 35(1):137-189, O eschger,et .a l.,1975 ,Te llus 27:168-192
Heaton ,et.a l.,2009 , R adiocarbon 51(4):1151-1164 , Re im er,e t.al , 2009 , Radiocarbon 51(4):1111-1150,

Referen ces to IN T CA L 09 database
IN TC AL09

Database u sed
References:
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Digital signature on file

July 14, 2014

Mr. Christian Rodsrud
University of Oslo
The Museum of Cultural History
Postboks 6762
St. Olavs plass
Oslo, 0130, Norway

RE: Radiocarbon Dating Results For Samples KHM project: 220191, PV9314, KHM project: 220191,
stokk 1

Dear Mr. Rodsrud:

Enclosed are the radiocarbon dating results for two samples recently sent to us. As usual, the
method of analysis is listed on the report with the results and calibration data is provided where
applicable. The Conventional Radiocarbon Ages have all been corrected for total fractionation effects
and where applicable, calibration was performed using 2013 calibration databases (cited on the graph
pages).

The web directory containing the table of results and PDF download also contains pictures, a cvs
spreadsheet download option and a quality assurance report containing expected vs. measured values for
3-5 working standards analyzed simultaneously with your samples.

Reported results are accredited to ISO-17025 standards and all chemistry was performed here in
our laboratories and counted in our own accelerators here in Miami. Since Beta is not a teaching
laboratory, only graduates trained to strict protocols of the ISO-17025 program participated in the
analyses.

As always Conventional Radiocarbon Ages and sigmas are rounded to the nearest 10 years per
the conventions of the 1977 International Radiocarbon Conference. When counting statistics produce
sigmas lower than +/- 30 years, a conservative +/- 30 BP is cited for the result.

When interpreting the results, please consider any communications you may have had with us
regarding the samples. As always, your inquiries are most welcome. If you have any questions or would
like further details of the analyses, please do not hesitate to contact us.

Our invoice has been sent separately. Thank you for your prior efforts in arranging payment. As
always, if you have any questions or would like to discuss the results, don’t hesitate to contact me.

Sincerely,
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Mr. Christian Rodsrud Report Date: 7/14/2014

University of Oslo Material Received: 7/8/2014

Sample Data Measured 13C/12C Conventional
Radiocarbon Age Ratio Radiocarbon Age(*)

Beta - 384781 490 +/- 30 BP -26.0 o/oo 470 +/- 30 BP
SAMPLE : KHM project: 220191, PV9314
ANALYSIS : AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT : (wood): acid/alkali/acid
2 SIGMA CALIBRATION : Cal AD 1415 to 1450 (Cal BP 535 to 500)
____________________________________________________________________________________

Beta - 384782 800 +/- 30 BP -22.2 o/oo 850 +/- 30 BP
SAMPLE : KHM project: 220191, stokk 1
ANALYSIS : AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT : (wood): acid/alkali/acid
2 SIGMA CALIBRATION : Cal AD 1155 to 1255 (Cal BP 795 to 695)
____________________________________________________________________________________
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS

Database used
INTCAL13

References
Mathematics used for calibration scenario

A Simplified Approach to Calibrating C14 Dates, Talma, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2):317-322

References to INTCAL13 database
Reimer PJ et al. IntCal13 and Marine13 radiocarbon age calibration curves 0–50,000 years cal BP. Radiocarbon 55(4):1869–1887. 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory
4985 S.W. 74 Court Miami Florida 33155 USA • Tel: (305)-667-5167 • Fax: (305)-663-0964 • Email: beta@radiocarbon.com

(Variables: C13/C12 = -26 o/oo : lab. mult = 1)

Laboratory number Beta-384781

Conventional radiocarbon age 470 ± 30 BP

2 Sigma calibrated result
95% probability

Cal AD 1415  to 1450 (Cal BP 535 to 500)

Intercept of radiocarbon age with calibration 
curve 

Cal AD 1435  (Cal BP 515)

1 Sigma calibrated results
68% probability

Cal AD 1425  to 1445 (Cal BP 525 to 505)
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS

Database used
INTCAL13

References
Mathematics used for calibration scenario

A Simplified Approach to Calibrating C14 Dates, Talma, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2):317-322

References to INTCAL13 database
Reimer PJ et al. IntCal13 and Marine13 radiocarbon age calibration curves 0–50,000 years cal BP. Radiocarbon 55(4):1869–1887. 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory
4985 S.W. 74 Court Miami Florida 33155 USA • Tel: (305)-667-5167 • Fax: (305)-663-0964 • Email: beta@radiocarbon.com

(Variables: C13/C12 = -22.2 o/oo : lab. mult = 1)

Laboratory number Beta-384782

Conventional radiocarbon age 850 ± 30 BP

2 Sigma calibrated result
95% probability

Cal AD 1155  to 1255 (Cal BP 795 to 695)

Intercept of radiocarbon age with calibration 
curve 

Cal AD 1210  (Cal BP 740)

1 Sigma calibrated results
68% probability

Cal AD 1165  to 1220 (Cal BP 785 to 730)

850 ± 30 BP WOOD
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Uppsala  2015-03-27 
 
Steinar Solheim / Christian l. Rødsrud 
Kulturhistorisk museum,  Arkeologisk seksjon 
Universitetet i Oslo 
Postboks 6762, S:t Olavs plass 
NO-0130 Oslo 
Norge 
 
 

  
 

Ångströmlaboratoriet 
Tandemlaboratoriet 
 
Göran Possnert 
 
Besöksadress: 
Ångströmlaboratoriet 
Lägerhyddsvägen 1 
Rum 4143 
 
Postadress: 
Box 529 
751 20 Uppsala 
 
Telefon: 
018 – 471 30 59 
 
Telefax: 
018 – 55 57 36 
 
Hemsida: 
http://www.angstrom.uu.se 
 
E-post: 
Goran.Possnert@Angstrom.uu.se 
 
 
 

Resultat av 14C datering av träkol från Bamble, Telemark, Norge. 
 
Förbehandling av träkol och liknande material: 
1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  
    information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 
14

C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  
materialet, surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  
genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 

 
 
 
RESULTAT  
 
Labnummer Prov                    13C‰ VPDB          14C age BP 
______________________________________________________________ 
 
Ua-50472 Hegna Vest 1, P9658 -25,6 2 440 ± 24  
 
Ua-50473 Hegna Vest 1, P9677 -27,1 2 186 ± 21 
    
Ua-50474 Hegna Vest 1, P9762 -25,9 1 702 ± 22 
    
Ua-50475 Hegna Vest 1, P10141 -25,1 2 225 ± 28 
    
Ua-50476 Hegna Vest 1, P11826 -26,6 2 118 ± 30 
    
Ua-50477 Hegna Vest 1, P11824 -26,8 2 174± 27 
    
Ua-50478 Hegna Vest 1, P11847 -25,1 1 685 ± 20 
    
Ua-50479 Hegna Vest 1, P14296 -26,7 2 154 ± 23 
     
Ua-50480 Hegna Vest 1, P14305 -27,6 2 186 ± 23 
    
Ua-50481 Hegna Vest 1, P14322 -26,7 2 178 ± 24 
    
Ua-50482 Hegna Vest 1, P14342 -27,4 2 215 ± 21 
    
Ua-50483 Hegna Vest 1, P14397 -26,2 2 197 ± 21 
    
Ua-50484 Hegna Vest 1, P14432 -25,2 2 831 ± 24 
    



 

Ua-50485 Hegna Vest 1, P14859 -26,3 8 788 ± 34 
    
Ua-50486 Hegna Vest 1, P100081 -26,1 2 186 ± 23 
    
Ua-50487 Hegna Vest 1, P100093 -26,9     71 ± 26 
    
Ua-50488 Hegna Vest 2, P9210 -26,6 1 810 ± 23 
    
Ua-50489 Hegna Vest 2, P9237 -26,5 1 781 ± 24 
    
Ua-50490 Hegna Vest 2, P9260 -25,0 2 239 ± 25 
    
Ua-50491 Hegna Vest 2, P9284 -26,4 2 168 ± 28 
    
Ua-50492 Hegna Vest 2, P10166 -28,2 2 190 ± 23 
    
Ua-50493 Hegna Vest 2, P10170 -24,6 2 216 ± 23 
    
Ua-50494 Hegna Vest 2, P11563 -24,4 3 337 ± 27 
    
Ua-50495 Hegna Vest 2, P11571 -23,4 2 193 ± 23 
    
Ua-50496 Hegna Vest 2, P11662 -25,5 2 203 ± 27 
    
Ua-50497 Hegna Vest 2, P11924 -25,4 8 708 ± 38 
    
Ua-50498 Hegna Vest 2, P11940 -27,7 2 188 ± 24 
    
Ua-50499 Hegna Vest 2, P11973 -26,3 2 659 ± 25 
    
Ua-50500 Hegna Vest 2, P11992 -28,2 2 180 ± 22 
    
Ua-50501 Hegna Øst 2, P100008 -24,8 6318 ± 26 
     
Ua-50502 Stillinga, C59663/1 -26,1 1 787 ± 25 
    
Ua-50503 Stillinga, C59664/4 -27,4    114 ± 19 
    
Ua-50504 Stillinga, C59664/5 -26,7    847 ± 19 
    
Ua-50505 Stillinga, C59664/6 -27,9    473 ± 19 
    
Ua-50506 Stillinga, C59664/7 -25,5    855 ± 24 
   
Ua-50507 Stillinga, C59664/15 -25,0     90 ± 19 
    
Ua-50508 Stillinga, C59664/16 -25,6    142 ± 20 
    
Ua-50509 Fantehelleren, prøvesnitt -24,1 1 915 ± 20 
     
Ua-50510 Hydal 3, P6411  -23,7 2 858 ± 23 
   
Ua-50511 Hydal 7, P6518  -24,3 1 802 ± 21 
   



 

Ua-50512 Hydal 8, P6462  -24,6 3 408 ± 24 
   
Ua-50513 Hydal 8, P6681  -26,1 3 178 ± 22  
______________________________________________________________ 
 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
 
Göran Possnert/ Elisabet Pettersson 







Digital signature on file

August 21, 2015

Dr. Steinar Solheim
University of Oslo
Museum of Cultural History, Department of Heritage Management
P.O. Box 6762
St. Olavs gt 29
Oslo, NO-0130
Norway

RE: Radiocarbon Dating Results For Samples 1P1173, 1P1176

Dear Dr. Solheim:

Enclosed are the radiocarbon dating results for two samples recently sent to us. As usual, the
method of analysis is listed on the report with the results and calibration data is provided where
applicable. The Conventional Radiocarbon Ages have all been corrected for total fractionation effects
and where applicable, calibration was performed using 2013 calibration databases (cited on the graph
pages).

The web directory containing the table of results and PDF download also contains pictures, a cvs
spreadsheet download option and a quality assurance report containing expected vs. measured values for
3-5 working standards analyzed simultaneously with your samples.

Reported results are accredited to ISO/IEC 17025:2005 Testing Accreditation PJLA #59423
standards and all chemistry was performed here in our laboratories and counted in our own accelerators
here in Miami. Since Beta is not a teaching laboratory, only graduates trained to strict protocols of the
ISO/IEC 17025:2005 Testing Accreditation PJLA #59423 program participated in the analyses.

As always Conventional Radiocarbon Ages and sigmas are rounded to the nearest 10 years per
the conventions of the 1977 International Radiocarbon Conference. When counting statistics produce
sigmas lower than +/- 30 years, a conservative +/- 30 BP is cited for the result.

When interpreting the results, please consider any communications you may have had with us
regarding the samples. As always, your inquiries are most welcome. If you have any questions or would
like further details of the analyses, please do not hesitate to contact us.

Our invoice will be emailed separately. Please, forward it to the appropriate officer or send a
credit card authorization. Thank you. As always, if you have any questions or would like to discuss the
results, don’t hesitate to contact me.

Sincerely,
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Dr. Steinar Solheim Report Date: 8/21/2015

University of Oslo Material Received: 8/17/2015

Sample Data Measured d13C Conventional
Radiocarbon Age Radiocarbon Age(*)

Beta - 417122 7070 +/- 30 BP -24.7 o/oo 7070 +/- 30 BP
SAMPLE : 1P1173
ANALYSIS : AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT : (charred material): acid/alkali/acid
2 SIGMA CALIBRATION : Cal BC 6010 to 5895 (Cal BP 7960 to 7845)
____________________________________________________________________________________

Beta - 417123 7130 +/- 30 BP -25.6 o/oo 7120 +/- 30 BP
SAMPLE : 1P1176
ANALYSIS : AMS-Standard delivery
MATERIAL/PRETREATMENT : (charred material): acid/alkali/acid
2 SIGMA CALIBRATION : Cal BC 6045 to 5980 (Cal BP 7995 to 7930) and Cal BC 5940 to 5925 (Cal BP 7890 to 7875)
____________________________________________________________________________________
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS

Database used
INTCAL13

References
Mathematics used for calibration scenario

A Simplified Approach to Calibrating C14 Dates, Talma, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2):317-322

References to INTCAL13 database
Reimer PJ et al. IntCal13 and Marine13 radiocarbon age calibration curves 0–50,000 years cal BP. Radiocarbon 55(4):1869–1887., 2013. 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory
4985 S.W. 74th Court, Miami, Florida 33155 • Tel: (305)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • Email: beta@radiocarbon.com

(Variables: C13/C12 = -24.7 o/oo : lab. mult = 1)

Laboratory number Beta-417122

Conventional radiocarbon age 7070 ± 30 BP

Calibrated Result (95% Probability) Cal BC 6010  to 5895 (Cal BP 7960 to 7845)

Intercept of radiocarbon age with calibration curve Cal BC 5985  (Cal BP 7935)

Calibrated Result (68% Probability) Cal BC 5990  to 5975 (Cal BP 7940 to 7925)
Cal BC 5950  to 5920 (Cal BP 7900 to 7870)

7070 ± 30 BP CHARRED MATERIAL

6025 6000 5975 5950 5925 5900 5875

6950

6975

7000

7025

7050

7075

7100

7125

7150

7175

Cal BC

R
a

d
io

ca
rb

o
n

 a
g

e
 (

B
P

)

Page 3 of 4



CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS

Database used
INTCAL13

References
Mathematics used for calibration scenario

A Simplified Approach to Calibrating C14 Dates, Talma, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2):317-322

References to INTCAL13 database
Reimer PJ et al. IntCal13 and Marine13 radiocarbon age calibration curves 0–50,000 years cal BP. Radiocarbon 55(4):1869–1887., 2013. 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory
4985 S.W. 74th Court, Miami, Florida 33155 • Tel: (305)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • Email: beta@radiocarbon.com

(Variables: C13/C12 = -25.6 o/oo : lab. mult = 1)

Laboratory number Beta-417123

Conventional radiocarbon age 7120 ± 30 BP

Calibrated Result (95% Probability) Cal BC 6045  to 5980 (Cal BP 7995 to 7930)
Cal BC 5940  to 5925 (Cal BP 7890 to 7875)

Intercept of radiocarbon age with calibration curve Cal BC 6005  (Cal BP 7955)

Calibrated Result (68% Probability) Cal BC 6015  to 5985 (Cal BP 7965 to 7935)

7120 ± 30 BP CHARRED MATERIAL
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Uppsala  2015-10-06 
 
Steinar Solheim  
Kulturhistorisk museum,  Arkeologisk seksjon 
Universitetet i Oslo 
Postboks 6762, S:t Olavs plass 
NO-0130 Oslo 
Norge 

  
 

Ångströmlaboratoriet 
Tandemlaboratoriet 
 
Göran Possnert 
 
Besöksadress: 
Ångströmlaboratoriet 
Lägerhyddsvägen 1 
Rum 4143 
 
Postadress: 
Box 529 
751 20 Uppsala 
 
Telefon: 
018 – 471 30 59 
 
Telefax: 
018 – 55 57 36 
 
Hemsida: 
http://www.angstrom.uu.se 
 
E-post: 
Goran.Possnert@Angstrom.uu.se 
 
 
 

Resultat av 14C datering av träkol, hasselnötskal och brända ben från Bamble,  
Telemark, Norge. 
 
Förbehandling av träkol och liknande material: 
1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  
    information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 
14

C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  
materialet, surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  
genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
Förbehandling av brända ben: 
1. 1,5 % NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen  
    fick stå i rumstemperatur i 48 timmar. 
2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten. 
3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen i rumstemperatur i 24 timmar. 
4.  Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat. 
5. Lakning med 6 M HCl och den erhållna CO2 -gasen grafiteras därefter  

    Fe-katalytiskt före acceleratormätningen av 
14

C- innehållet. 
 

 
RESULTAT  
 
Labnummer Prov                    13C‰ VPDB          14C age BP 
______________________________________________________________ 
 
Hegna vest 1 
 
Ua-51460 A9725 P#9744  -27,4 2 667 ± 33  
Ua-51461 A9807a P#9818  -27,5 3 318 ± 32  
Ua-51462 A9819 P#9834  -27,6 8 732 ± 40  
Ua-51463 A11663 P#11682a -26,7 2 670 ± 33  
Ua-51464 A11683 P#11699 -26,9 2 124 ± 33  
Ua-51465 A15034a P#15051a -29,0 2 474 ± 33  
Ua-51466 A100079 P#15449 -27,9 6 816 ± 36  
Ua-51467 A11663 P#11682b -24,2 2 724 ± 34  
Ua-51468 A15034a P#15051b -27,4 2 063 ± 33  
  
Hegna vest 2 
 
Ua-51469 A9029 P#11569 -24,5 3 121 ± 31  
Ua-51470 A9057 P#11566 -24,9 3 085 ± 31 
    
 
 
 



 

Hegna vest 3 
 
Ua-51471 A11620 P#11647 -24,9 8 679 ± 39  
Ua-51472 464x/321y, lag 2 -29,1 2 402 ± 33  
  
Hegna øst 5 
 
Ua-51473 A12477 P#15989 -24,8 1 770 ± 32  
Ua-51474 A12514 P#16014 -25,1 1 666 ± 32 
    
Hydal 4 
 
Ua-51475 A5442 P#1A/5458 -25,4 2 064 ± 33  
Ua-51476 A5459 P#5472  -26,4 5 944 ± 35  
Ua-51477 107x604y, lag 2  -28,8 6 049 ± 36  
Ua-51478 A5442 P#6  -21,3 2 361 ± 29  
 
Hydal 5 
 
Ua-51479 A3642 P#5188  -28,5 3 053 ± 34  
 
Stokke/Polland 8 
 
Ua-51480 P#24250  -26,9 6 215 ± 36  
 
Stillinga 
 
Ua-51481 P#15242B1  -20,2 1 120 ± 28  
______________________________________________________________ 
 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
 
Göran Possnert/ Elisabet Pettersson 



 

 

 
Uppsala  2016-04-18 

 

Steinar Solheim 

Kulturhistorisk museum,  Arkeologisk seksjon 

Universitetet i Oslo 

Postboks 6762, S:t Olavs plass 

NO-0130 Oslo 

Norge 

  

 

Ångströmlaboratoriet 
Tandemlaboratoriet 
 
Göran Possnert 
 
Besöksadress: 
Ångströmlaboratoriet 
Lägerhyddsvägen 1 
Rum 4143 
 
Postadress: 
Box 529 
751 20 Uppsala 
 
Telefon: 
018 – 471 30 59 
 
Telefax: 
018 – 55 57 36 
 
Hemsida: 
http://www.angstrom.uu.se 
 
E-post: 
Goran.Possnert@Angstrom.uu.se 
 
 
 

Resultat av 
14

C datering av träkol, trä och brända ben från Bamble,  

Telemark, Norge. 

 
Förbehandling av träkol och liknande material: 

1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 

3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  

    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  

    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  

    information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 
14

C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  
materialet, surgjort till pH 4, till CO

2
-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  

genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 

Förbehandling av brända ben: 
1. 1,5 % NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen  

    fick stå i rumstemperatur i 48 timmar. 

2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten. 
3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen i rumstemperatur i 24 timmar. 

4.  Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat. 
5. Lakning med 6 M HCl och den erhållna CO2 -gasen grafiteras därefter  

    Fe-katalytiskt före acceleratormätningen av 
14

C- innehållet. 

 

RESULTAT  

 

Labnummer Prov                    
13

C‰ VPDB          
14

C age BP 

______________________________________________________________ 

 

Ua-53183 Dørdal, A792, P1175 -25,9 7 050 ± 31  

 

Ua-53184 Dørdal, A1134, P1172 -26,4 6 956 ± 31 

    

Ua-53185 Stillinga, Haug 2, PK100434 -26,9 1 256 ± 26 

   

Ua-53186 Stillinga, våtmark 14201, PV13971 -27,6    473 ± 25 

   

Ua-53187 Hegna vest 2, A11546/B1 -26,6 3 789 ± 60 

    

Ua-53188 Hegna vest 2, A11546/B2 -27,9 3 863 ± 57 

    

Ua-53189 Hegna vest 2, A11546/B3 -22,5 3 083 ± 29 

    

Ua-53190 Hegna vest 2, 523x/346y, B4 -25,0 4 900 ± 30 

    

Ua-53191 Hegna vest 2, 523x/346y, B5 -26,3 3 079 ± 28  

______________________________________________________________ 

 

 

Med vänlig hälsning 
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Resultat av 
14

C datering av hasselnötskal från Hydal 8, Bamble, Telemark,  

Norge. 
 

Förbehandling av träkol och liknande material: 

1.  Synliga rottrådar borttages. 

2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 

3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  

    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  

    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  

    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  

    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  

    information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 
14

C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  

materialet, surgjort till pH 4, till CO
2
-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  

genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 

 

 

RESULTAT  

 

Labnummer Prov                    
13

C‰ VPDB          
14

C age BP 

______________________________________________________________ 

 

Ua-52922 S6447  Sample A -23,7 1 926 ± 29 

______________________________________________________________ 

 

 

 

Med vänlig hälsning 

 

 

 

 

 

Göran Possnert/ Elisabet Pettersson 
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Rapport vedr. vedanatomisk analyse fra C 59064, Hydal 
40/1, Bamble kommune, Telemark fylke (FHM 4296/1527) 
 
 
 
 

Metode 

De udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop 
med op til 500 X forstørrelse. Der udplukkes tilfældigt 10 stykker til analyse, hvor dette er 
muligt. Herefter gennemses prøven for at der kan dannes et generelt overblik over arts-
sammensætningen. Der er udtaget en egnet 14C-prøve fra hvert X-nummer, som anbringes i 
plastiktut i en nummereret plastikpose. Alle C14-prøverne er vedlagt deres oprindlige 
fundpose. De analyserede trækulsstykker er ligeledes lagt i egen plastpose og placeret inde i 
den oprindlige fundpose. 
 

Vedr. udtagelse af prøver til C14 

Egenalderen på et stykke trækul udtaget til kulstof-14 datering, er den alder det pågældende 
stykke trækul skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt. Alderen bedømmes ud 
fra årringsbredde og årringens krumning og dens afstand til bark og det generelle indtryk man 
får af prøvens andre trækulsstykker af samme art. Hertil kommer et generelt kendskab til den 
pågældende træarts normale livscyklus og veddets bestandighed.  

Bedømmelsen kan være meget subjektiv når det gælder stammeved og måske 
optimistisk, når det gælder kul fra meget gamle træer af for eksempel eg og fyr. 
Hvor det har været muligt er der prioriteret vækster med kort levetid som f.eks. Corylus, 
hassel. Der er desuden i enkelte tilfælde udtaget ekstra prøvemateriale fra samme prøve, her 
er prøverne nummereret som A og B. I de tilfælde, hvor der er udtaget ekstra materiale, 
prøven nummereret A er udtagerens foretrukne prøve. 



Undersøgelsen 

I forbindelse med gennemgangen af trækulsstykkerne er det søgt vurderet, om der er tale om 
Ældre Stamme, Yngre Stamme, Ældre Gren eller Yngre Gren. Da trækulsstykkerne 
gennemgående er af meget små, så er det ofte vanskeligt at skelne mellem de forskellige 
typer. Under alle omstændigheder er der tale om en vurdering.  
 

Alnus Or 

Betula Bjørk 

Corylus Hasse 

Fraxinus Ask 

Pinus Furu 

Pomoideae Frukttræ 

Populus Osp 

Quercus Eik 

Salix Selje 

Tabel 1. Artsliste. 

 
P5004, A148 
Prøven består af >125 mindre stykker. 
7 stk. Alnus, or, YS. Stykke med 3 årringe og ingen bark udtage til C14, 
2 stk. Salix, selje, 1YS og 1 kvist med centrum bevaret. 
1 stk. Pinus, furu, kvist med centrum bevaret. 
 
P5005, A136 
Prøven består af >65 mindre trækulsstykker samt enkelte recente plantedele. 
5 stk. Corylus, hassel, YS. Stykke med 3 årringe og ingen bark udtagget til C14. 
2 stk. Betula, bjørk, 1YS, 1G? 
1 stk. Alnus, or, kvist med centrum bevaret. 
 
P5014, A288 
Prøven består af >250 mindre stykker trækul. Der er en del okker i prøverne. 
6 stk. Populus, osp, YS. 
2 stk. cf. Corylus, hassel / Alnus, or YS. Ikke muligt at identificere nærmere pga. okker. 
2 stk. Corylus, hassel, 1YS og 1 G. YS-stykke med tre årringe og ingen bark  udtaget til C14, 
 
P5017, A269 
Prøven består af >60 mindre stykker. 
5 stk. Alnus, or, 2ÆS, 2Ys og 1 kvist. Kvist udtaget til C14, 1 årring, med bark og cantrum. 
3 stk. Betula, bjørk, YS. 
1 stk. Pinus, furu, YS. 
1 stk. Salix, selje, YS. 
 
P5025, A242 
Prøven består af 100 mindre stykker. Flere stykker har okker. 
4 stk. Fraxinus, ask, YS/G. 
3 stk. Alnus, or, 2YS, 1YS/G. 
2 stk. Corylus, hassel YS. Stykke udtaget til C14, 4/5 årringe og ingen bark. 
1 stk. Pinus, furu YS/G 
 



P5035, A237 
Prøven består af >500 trækulsstykker af varierende størrelse, dog ingen store stykker. Der er 
udfældet okker på og i en del af træstykkerne. 
9 stk. Coryklus, hassel, heraf 4YS, 5YG/kvist. Stykke til C14 udtaget, 5 årringe, ingen bark, 
vækst afsluttet et stykke ind i sæsongen. 
1 stk. Betula, bjørk. YS? 
 
P5039, A336 
Prøven består af ca. 40 små trækulsstykker, flere med okker. 
3 stk. cf. Betula, bjørk, ganske få vedcelelr bevaret på barken – derfor ikke udtaget til C14. 
2 stk. Alnus, or, YS. 
2 stk. Corylus, hassel, 1 stk. udtaget til C14, ingen bark. 
1 stk. Pinus, furu, G 
1 stk Popolus, osp, G? 
1 stk. Pomoideae, frukttræ, G? 
 
P5044, A227 
Prøven består af >500 trækulsstykker, heraf enkelte ganske store stykker. 
8 stk. Betula, bjørk. Alle S/YG. 
1 stk. Alnus, or. Kvist, udtaget til C14, ingen årring, med bark. Mærket A. 
1 stk. Corylus, hassel. Yderste 7 årringe skåret fra til C14, ingen bark, slut af vækstsæsong. 
Mærket B. 
 
P5048, A158 
Prøven består af >500 trækulæsstykker.  
4 stk. Alnus, or. 1ÆS, 3YS. 
2 stk. Populus, osp, YS. 
2 stk. Salix, selje, YS 
1 stk. Betula, bjørk, G. 
1 stk. Corylus, hassel, YS/G. Stykke med 7 årringe og ingen bark er udtaget til C14. 
 
P5068, hulvej 66C 
Prøven består af 6 MEGET små stykker samt nogle jordklumper. 
3 stk. Pinus, furu, YS/G? 
1 stk. Alnus, or eller Corylus, hassel, YS/G. 
1 stk. Corylus, hassel, YS/G, stykke med 4 årringe og ingen bark udtaget til C14. 
 
Der er undersøgt 10 prøver fra henholdsvis stolpehull, ildsted, kokegrop og hulvej. I tabel 2 
ses en sammenstilling af de identificerede trækulsstykker fra prøverne, ordnet efter 
prøvenummer. Der er fundet 8 forskellige træsorter i anlæggene, desuden er der en kolonne 
med cf. Alnus/Corylus. I dette tilfælde var det ikke muligt at skelne mellem de to arter pga 
forekomsten af okker. 

Figur 1 viser hvor mange forskellige træsorter, som forekommer i prøverne. Der er 
tilsyneladende ikke den store forskel på hvor meget, som forekommer i de forskellige 
anlægstyper, dette fremgår af tabel 3, hvor prøverne er sorteret efter kontekst. 

I figur 2 vises hvor mange forekomster der er af de enkelte arter, Alnus, or, Betula 
bjørk og Corylus, hassel, er de tre klart dominerende træsorter i fundene. Dette billede ses 
gentaget i figur 3, hvor antal forekomster i de enkelte kontekster fremgår. Her ses det dog, at 
Pinus, furu, optræder i fem af konteksterne – men der er kun 7 stykker, som er identificeret. 
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 145360 148 Stolpehull 5004 1,6 7 - - - 1 - - 2 - 10 

145360 136 Stolpehull 5005 0,2 1 2 5 - - - - - - 8 

145360 288 Avfallsgrop 5014 8 - - 2 - - - 6 - 2 10 

145360 269 Stolpehull 5017 1,2 5 3 - - 1 - - 1 - 10 

145360 242 Stolpehull 5025 1,7 3 - 2 4 1 - - - - 10 

145360 237 Ildested 5035 22,6 - 1 9 - - - - - - 10 

145360 336 Stolpehull 5039 0,5 2 cf 3 2 - 1 1 1 - - 7 

145360 227 Kokegrop 5044 16,5 1 8 1 - - - - - - 10 

145360 158 Kokegrop 5048 23,3 4 1 1 - - - 2 2 - 10 

138166 66 Hulvei 5068 1 1 - 1 - 3 - - - - 5 

          24 15 23 4 7 1 9 5 2 90 

Tabel 2. De undersøgte prøver. 
 

 
Figur 1. Her ses antallet af forskellige træsorter i de enkelte prøver, som det fremgår er der en overvægt af fem 
prøver med tre træsorter. 
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 Stolpehull 5004 7 - - - 1 - - 2 - 10 

Stolpehull 5005 1 2 5 - - - - - - 8 



Stolpehull 5017 5 3 - - 1 - - 1 - 10 

Stolpehull 5025 3 - 2 4 1 - - - - 10 

Stolpehull 5039 2 cf 3 2 - 1 1 1 - - 7 

Kokegrop 5044 1 8 1 - - - - - - 10 

Kokegrop 5048 4 1 1 - - - 2 2 - 10 

Ildested 5035 - 1 9 - - - - - - 10 

Hulvei 5068 1 - 1 - 3 - - - - 5 

Avfallsgrop 5014 - - 2 - - - 6 - 2 10 

    24 15 23 4 7 1 9 5 2 90 

Tabel 3. Her er tabellen sorteret efter konteks 
 

 
Figur 2. Her ses antallet af identificerede træstykker fordelt på art. Betula, bjørk, udgør med 24 forekomster den 
hyppigst forekommende art. 
 

 
Figur 3. Antal kontekster hvori de enkelte træarter forekommer. 
 



Sammenfatning og vurdering 

Der er undersøgt 90 stykker træ fra 10 prøver. Prøverne er fra forskellige kontekster, såsom 
stolpehuller, kokegroper, hulvej, ildsted og avfaldsgrop. Det har ikke været muligt at 
bestemme 10 stk. af hver prøve, hertil har materialet enten været for dårligt pga. forekomsten 
af okker, eller også har der ikke væreet nok trækul i prøven. 

Der er fundet træ fra 8 forskellige træsorter i prøverne. Tre arter dominerer 
fundbilledet: Alnus, or, Betula, bjørk og Corylus, hassel. Alnus og Betula. Der er også arter 
som mangler: Acer, lønn, er normalt forekommende i bopladsmateriale og ofte vil man også 
kunne finde Quercus, eg. 

Pinus, furu, optræder som det eneste nåletræ, og det kun med ganske få fund. Der er 
tale om en meget begrænset artsliste i forhold til hvad der plejer at findes på bopladserne. 

Der er kun i begrænset omfang fundet træ af større stammer, det ser derfor ud til, at 
der har været tale om en blanding af yngre stammer og grene, hvilket tyder på en omhugst af 
unge træer. Forekomsten af Corylus, hassel, i stolpehullerne er forventelig, hassel var en 
meget benyttet træsort i husholdningen – og er iøvrigt god til C14 datering. Sandsynligvis er 
træet hentet i nærheden af bopladsen. Grenved vil typisk finde anvendelse som brændsel og 
yngre stammer indgå i redskabsinventaret eller i de mindre bygningsdele. Hvad angår de 
fysiske forhold omkring træerne og deres levesteder, så ses dette nedenfor i en gennemgang 
af de forskellige miljøer, som de enkelte træsorter trives i. 

Vedarter i prøverne 

I det følgende beskrives de træarter, som er repræsenteret i prøverne. Beskrivelsen tager sit 
udgangspunkt i O. A. Høegs etnobotaniske hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i 

levende tale og tradisjon i Norge 1925-1973 fra 1974. 

Nåletræ 

Pinus silvestris, furu 

Et lystræ. Vokser på åben mark, tåler dårligt konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på 
mager bund. Sår sig let. Væksten er hurtig, og højden er afhængig af vind og jordbund. 
Veddet er let til hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til 
bygningstømmer. 

Løvtræ 

Alnus sp., or 

Svartor, Alnus glutionosa og gråor, Alnus incana, kan vedanatomisk ikke skelnes fra 
hinanden. Lyskrævende træer. Svartor vokser på fugtig bund, ofte uden indblanding af andre 
træarter, mens gråoren vokser på den tørre, magre bund, og som med tiden bukker under for 
andre træarter, der vokser frem under dem. Sår sig let, og svartoren formerer sig gerne med 
stubskud og gråoren med rodskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og 
har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Betula sp., bjørk 

Lavlandsbjørk, Betula verrucosa og vanlig bjørk, Betula pubescens, kan vedanatomisk ikke 
skelnes fra hinanden. Lyskrævende træer, som med tiden bukker under for andre træarter, 
som vokser frem under dem. Vanlig bjørk vokser på fugtigere bund, mens det er 
lavlandsbjørken man ser på den tørre, magre bund. Sår sig let og formerer sig gerne med 
stubskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig 
anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 



Corylus avellana, hassel 

Lyskrævende busk, som dog også vokser i blanding med andre træarter og senere som 
underetage under de mindst skyggegivende af disse. Klarer sig ikke på mager bund. Sår sig 
let og formerer sig gerne med stubskud. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en 
alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Nødderne er vigtige i husholdningen. Løv 
og kviste anvendes til foder. 
 
Fraxinus excelsior, ask 

Lyskrævende. Ask vokser på de bedste jordbundstyper, helst med bevægeligt og højtliggende 
grundvand. Klarer sig ikke godt i konkurrencen med andre træarter. Sår sig let.  
Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og 
landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Pomoideae, rogn, hagtorn, (eple, pære) 

Rogn, Sorbus sp., hagtorn, Crataegus monogyna og eple/pære, Malus/Pyrus sp., kan 
vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. Lyskrævende buske og træer. Rogn, Sorbus 

aucuparia. (og sølvasal, S. rupicola og rognasal, S. hybrida). Et moderat lystræ, klarer sig 
dog ofte med mindre lys.  
Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter. Klarer sig på mager bund. Sår sig 
let. Væksten er langsom. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen. 
Løv og kviste anvendes til foder. Bær anvendes som foder og i folkemedicinen. 
 
Populus tremula, osp 

Et lystræ. Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter, men ofte i grupper. 
Klarer sig på mager bund. Sår sig let og formerer sig gerne med rodskud og stubskud. Typisk 
pionertræ. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i 
husholdningen. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Salix sp., selje/vier 

Kan vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. Lystræer. Istervidje, Salix pentandra og 
ørevier, Salix aurita med flere arter, vokser som buske og småtræer på fugtig mark. Selje, 
Salix caprea, vokser på åben mark, klarer sig i konkurrencen fra andre træarter, som stor busk 
eller mindre træ. Sår sig let. Stubskud. Væksten er hurtig. Pionertræ. Veddet er let til hårdt. 
Anvendes alsidigt i husholdningen, i folkemedicinen og i landbruget til alt fra smågenstande 
til bygningstømmer. Løv og kviste anvendes til foder. 
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Rapport vedr. vedanatomisk analyse fra C 59057, 
Stokke/Polland 1 og Stokke/Polland 5, Bamble kommune, 
Telemark fylke (FHM 4296/1526) 
 
 
 
 

Metode 

De udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop 
med op til 500 X forstørrelse. Der udplukkes tilfældigt 10 stykker til analyse, hvor dette er 
muligt. Herefter gennemses prøven for at der kan dannes et generelt overblik over arts-
sammensætningen. Der er udtaget en egnet 14C-prøve fra hvert X-nummer, som anbringes i 
plastiktut i en nummereret plastikpose. Alle C14-prøverne er vedlagt deres oprindlige 
fundpose. De analyserede trækulsstykker er ligeledes lagt i egen plastpose og placeret inde i 
den oprindlige fundpose. 
 

Vedr. udtagelse af prøver til C14 

Egenalderen på et stykke trækul udtaget til kulstof-14 datering, er den alder det pågældende 
stykke trækul skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt. Alderen bedømmes ud 
fra årringsbredde og årringens krumning og dens afstand til bark og det generelle indtryk man 
får af prøvens andre trækulsstykker af samme art. Hertil kommer et generelt kendskab til den 
pågældende træarts normale livscyklus og veddets bestandighed.  

Bedømmelsen kan være meget subjektiv når det gælder stammeved og måske 
optimistisk, når det gælder kul fra meget gamle træer af for eksempel eg og fyr. 
Hvor det har været muligt er der prioriteret vækster med kort levetid som f.eks. Corylus, 
hassel. Der er desuden i enkelte tilfælde udtaget ekstra prøvemateriale fra samme prøve, her 
er prøverne nummereret som A og B. I de tilfælde, hvor der er udtaget ekstra materiale, er 
prøven nummereret A udtagerens foretrukne prøve. 



Undersøgelsen 

I forbindelse med gennemgangen af trækulsstykkerne er det søgt vurderet, om der er tale om 
Ældre Stamme, Yngre Stamme, Ældre Gren eller Yngre Gren. Da trækulsstykkerne 
gennemgående er af meget små, så er det ofte vanskeligt at skelne mellem de forskellige 
typer. Under alle omstændigheder er der tale om en vurdering.  
 

Alnus Or 

Betula Bjørk 

Corylus Hasse 

Picea Gran 

Pinus Furu 

Pomoideae Frukttræ 

Quercus Eik 

Salix Selje 

Ulmus Alm 

Tabel 1. Artsliste. 

 
 
STOKKE/POLLAND 1 

 
P10554, A10537 
Prøven består af ca. 50 ganske pæne stykker trækul. I flere tilfælde er det yderste lag dog ikke 
helt gennemforkullet. 
6 stk. Picea, gran, 4YS og 2 kviste. Kvist udtaget til C14, 9 årringe med både centrum og 
bark bevaret. Vækst stoppet i afslutningen af sæsongen. 
4 stk. Pinus, furu, YS 
 
P15563, 2A (også mærket 15546) 
Prøven består af >500 små trækulsstykker. 
5 stk. Betula, 1ÆS, 4YG, udtaget stykke med 2/3 årringe og ingen bark fra ÆS. 
4 stk. Alnus or, 4YS. 
1 stk Quercus, eik, S. 
 
P21275, A21259 
Prøven består af >100 små trækulsstykker. 
8 stk. Betula, bjørk, 3YS, 4YG/kvist. Herfra udtaget stykke til C14, Ø6 mm, 4 årringe, ingen 
bark. 
2 stk. Quercus, eik, YS. 
 
P22027, A21238 
Prøven består af  <50 små stykker, der er meget okker i prøven. 
5 stk Corylus, heraf 2 stk cf. Corylus. Alt er YS/YG. Udtaget stykke til C14 med 4 årringe og 
ingen bark. 
2 stk. Pinus, 2 S. 
1 stk. cf. Alnus, or YS? 
1 stk. Quercus, eik, S. 
1 stk Ulmus, S. 
 
P22032, A18358 



Prøven består af 9 stk. MEGET små stykker trækuls. Det største stykke udtaget til C14. 
3 stk Ulmus, alm, YD. Herfra udtaget stykke til C14, antal årringe?, ingen bark. 
2 stk. cf. Alnus, or, YG? 
1 stk. Quercus, eik, S? 
3 stk. Indet, ubestemt. 
 
P22067, A22029 
Prøven består af >30 små trækulsstykker. 
5 stk Corylus, hassel, 2YS, YG, 1G, stykke udtaget til C13 med 3 årringe og ingen bark. 
5 stk. Pinus, furu, 2YS, 2YG, 1G. 
 
P22966, A18176 (+22964) 
Prøven består af >100 mindre stykker, heraf en del som ikke er forkullet. Altovervejende 
Picea, gran, i prøverne. 
9 st. Picea, gran, 3ÆS, 5YS, 1YG/kvist, denne udtaget til C14, med 4 årringe samt bark, 
mærket A. 
1 stk. Alnus, or, G, udtaget til C14, 3 årringe og ingen bark, mærket B. 
 
P23009, A22994 
Prøven består af 16 små stykker trækul. 
5 stk. Pinus, furu, 3YS og 2 G. 
3 stk. Salix, selje, YS, stykke udtaget til C14, ingen årringe (!) og ingen bark. 
2 stk. Pomoideae, frukttræ, YS. 
 
P23050, A23012 
Prøven består af 9 små stk. trækul. 
4 stk. Alnus, or, YS, stykke til C14 udtaget, 2/3 årringe og ingen bark. 
2 stk. Salix, selje YG/kvist. 
3 stk Indet, ubekendt. 
 
STOKKE/POLLAND 6 

 
P20610, a218370, Ildsted 
Prøven består af 3 små stykker trækul. 
3 stk. Pinus, furu, YG/kvist, stykke til C14 med 1 årring og ingen bark. Vær varsom med at 
anvende denne prøve! 
 
P20612, A20289 
Prøven består af vel 50 små stykker. 
7 stk. Pinus, furu, 5S, 2G. 
2 stk. Pomoideae, frukttræ, S, stykke udtaget til C14 med 4 årringe og ingen bark. 
1 stk. Salix, pil, YS/G. 
 
P20613, A20270 
Prøven består af vel 30 små stykker. 
8 stk. Pinus, furu, 2YS og 7YG/kvist, herfra stykke til C14, 2/3 årringe og ingen bark, prøven 
mærket B. 
2 stk. Corylus, hassel, YS, stykke udtaget til C14, 3 årringe og ingen bark, prøven mærket B. 
 
 



P120616, A20321/20345 
Prøven består af vel 20 små stykker. 
5 stk. Alnus, or, S, herfra udtaget stykke til C14. 
5 stk. Salix, selje, S. 
 
Der er undersøgt 13 prøver fra henholdsvis stolpehull, ildsted, kokegrop og hulvej. I tabel 2 
ses en sammenstilling af de identificerede trækulsstykker fra prøverne, ordnet efter 
prøvenummer. Der er fundet 9 forskellige træsorter i anlæggene, desuden er der en kolonne 
med cf. Alnus/Corylus. I dette tilfælde var det ikke muligt at skelne mellem de to arter pga 
forekomsten af okker. 

Figur 1 viser hvor mange forskellige træsorter, som forekommer i prøverne. Der er 
tilsyneladende ikke den store forskel på hvor meget, som forekommer i de forskellige 
anlægstyper, dette fremgår af tabel 3, hvor prøverne er sorteret efter kontekst. 

I figur 2 og figur 3 vises hvor mange forekomster der er af de enkelte arter, både i 
forhold til de andre arter og i forhold til hvor mange anlæg, de optræder i. Heraf fremgår det, 
at Pinus, furu, er den klart hyppigste forekommende træsort. 
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20321/20345 Usikker/kokgrop 120616 0,5 5 - - - - - 5 - - - 10 

20289 Usikker/kokgrop 20612 1 - - - - 7 2 1 - - - 10 

20270 Usikker/kokgrop 20613 0,5 - - 2 - 8 - - - - - 10 

218370 Usikker/kokgrop 20610 0,1 - - - - 3 - - - - - 3 

18358 Kokegrop 22032 0,3 2 cf - - - - - - 3 1 3 7+2cf 

22029 Kokegrop 22067 1,7 - - 5 - 5 - - - - - 10 

10537 Kokegrop 10554 8,9 - - - 6 4 - - - - - 10 

22994 Kokegrop 23009 0,7 - - - - 5 2 3 - - - 10 

23012 Kokegrop 23050 0,6 4 - - - - - 2 - - 3 9 

18176/22964 Kullmile 22966 9,6 1 - - 9 - - - - - - 10 

21238 Nedgravning 22027 2,8 1 cf - 3 + 2 cf - 2 - - 1 1 - 7+3cf 

15546 Fyllskift 15563 10,6 4 5 - - - - - - 1 - 10 

21259 Nedgravning 21275 2,5 - 8 - - - - - - 2 - 10 

        14+3cf 13 7+2cf 15 34 4 11 4 5 6 113+5cf 

Tabel 2. De undersøgte prøver. Første fire indrammede prøver er fra Stokke/Polland 6, de nederste er fra 
Stokke/Polland 1. 
 



 
Figur 1. Her ses antallet af forskellige træsorter i de enkelte prøver, som det fremgår er der en overvægt af syv 
prøver med to træsorter. 
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Usikker/kokgrop 120616 5 - - - - - 5 - - - 10 

Fyllskift 15563 4 5 - - - - - - 1 - 10 

Kokegrop 22032 2 cf - - - - - - 3 1 3 7 

Kokegrop 22067 - - 5 - 5 - - - - - 10 

Kokegrop 10554 - - - 6 4 - - - - - 7+2cf 

Kokegrop 23009 - - - - 5 2 3 - - - 10 

Kokegrop 23050 4 - - - - - 2 - - 3 9 

Kullmile 22966 1 - - 9 - - - - - - 10 

Nedgravning 22027 1 cf - 3 + 2 cf - 2 - - 1 1 - 4 

Nedgravning 21275 - 8 - - - - - - 2 - 10 

Usikker/kokgrop 20612 - - - - 7 2 1 - - - 7+3cf 

Usikker/kokgrop 20613 - - 2 - 8 - - - - - 10 

Usikker/kokgrop 20610 - - - - 3 - - - - - 3 

    14+3cf 13 7+2cf 15 34 4 11 4 5 6 113+5cf 

Tabel 3. Her er tabellen sorteret efter konteks 
 



 
Figur 2. Her ses antallet af identificerede træstykker fordelt på art. Pinus, furu, udgør med 34 forekomster den 
hyppigst forekommende art. Trækulssstykker identificeret til cf. eller kun til indet er fjernet fra figuren. 
 

 
Figur 3. Antal kontekster hvori de enkelte træarter forekommer. Trækulssstykker identificeret til cf. eller kun til 
indet er fjernet fra figuren. 
 

Sammenfatning og vurdering 

Der er undersøgt 117 stykker træ fra 13 prøver. Prøverne er fra forskellige kontekster, såsom 
kokegroper, kulmile etc, se tabel 2. Det har ikke været muligt at bestemme 10 stk. af hver 
prøve, hertil har materialet enten været for dårligt pga. forekomsten af okker, eller også har 
der ikke væreet nok trækul i prøven. 

Der er fundet træ fra 9 forskellige træsorter i prøverne. En art dominerer fundbilledet, 
nemlig Pinus, furu, som forekommer i 7 af anlæggene og som med sine 34 identificerede 
stykker er den hyppigst forekommende art. De øvrige arter forekommer jævnt ligeligt fordelt, 
dog er det interessant i forhold til undersøgelse af Hydal, at der nu er en stor nedgang af 
Betula, bjørk til fordel for Pinus, furu samt at der nu optræder Quercus, eik, i flere af 
prøverne. Der er også arter som mangler: Acer, lønn, er normalt forekommende i 
bopladsmateriale. 



Der er kun i begrænset omfang fundet træ af større stammer, det ser derfor ud til, at 
der har været tale om en blanding af yngre stammer og grene, hvilket tyder på en omhugst af 
unge træer. I forhold til beskrivelsen af anlæggene, så er der fortrinsvis tale om anlæg, der har 
været benyttet til funktioner som kokegroper,  hvori der indgår ild. Det er derfor interessant at 
konstatere, at der i gennemsnit findes færre arter i de enkelte anlæg end tilfældet var i Hydal. 
Dette kan være udtryk for en form for selektion af træ. 

I forhold til udtagning af materilae til C14 er der så vidt muligt undgået træ af Pinus, 
furu. Hvad angår de fysiske forhold omkring træerne og deres levesteder, så ses dette 
nedenfor i en gennemgang af de forskellige miljøer, som de enkelte træsorter trives i. 

Vedarter i prøverne 

I det følgende beskrives de træarter, som er repræsenteret i prøverne. Beskrivelsen tager sit 
udgangspunkt i O. A. Høegs etnobotaniske hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i 

levende tale og tradisjon i Norge 1925-1973 fra 1974. 

Nåletræ 

Picea abies, gran 

Et skyggetræ. Vokser på åben mark, klarer sig i konkurrence fra andre træarter. Klarer sig 
dårligt på mager bund. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er let til hårdt. Anvendes 
alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. Rødderne til 
finere sløjdarbejder. Indvandrer sent til Sydøstnorge. 
 

Pinus silvestris, furu 

Et lystræ. Vokser på åben mark, tåler dårligt konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på 
mager bund. Sår sig let. Væksten er hurtig, og højden er afhængig af vind og jordbund. 
Veddet er let til hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til 
bygningstømmer. 

Løvtræ 

Alnus sp., or 

Svartor, Alnus glutionosa og gråor, Alnus incana, kan vedanatomisk ikke skelnes fra 
hinanden. Lyskrævende træer. Svartor vokser på fugtig bund, ofte uden indblanding af andre 
træarter, mens gråoren vokser på den tørre, magre bund, og som med tiden bukker under for 
andre træarter, der vokser frem under dem. Sår sig let, og svartoren formerer sig gerne med 
stubskud og gråoren med rodskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og 
har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Betula sp., bjørk 

Lavlandsbjørk, Betula verrucosa og vanlig bjørk, Betula pubescens, kan vedanatomisk ikke 
skelnes fra hinanden. Lyskrævende træer, som med tiden bukker under for andre træarter, 
som vokser frem under dem. Vanlig bjørk vokser på fugtigere bund, mens det er 
lavlandsbjørken man ser på den tørre, magre bund. Sår sig let og formerer sig gerne med 
stubskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig 
anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Corylus avellana, hassel 

Lyskrævende busk, som dog også vokser i blanding med andre træarter og senere som 
underetage under de mindst skyggegivende af disse. Klarer sig ikke på mager bund. Sår sig 
let og formerer sig gerne med stubskud. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en 



alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Nødderne er vigtige i husholdningen. Løv 
og kviste anvendes til foder. 
 
Fraxinus excelsior, ask 

Lyskrævende. Ask vokser på de bedste jordbundstyper, helst med bevægeligt og højtliggende 
grundvand. Klarer sig ikke godt i konkurrencen med andre træarter. Sår sig let.  
Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og 
landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Pomoideae, rogn, hagtorn, (eple, pære) 

Rogn, Sorbus sp., hagtorn, Crataegus monogyna og eple/pære, Malus/Pyrus sp., kan 
vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. Lyskrævende buske og træer. Rogn, Sorbus 

aucuparia. (og sølvasal, S. rupicola og rognasal, S. hybrida). Et moderat lystræ, klarer sig 
dog ofte med mindre lys.  
Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter. Klarer sig på mager bund. Sår sig 
let. Væksten er langsom. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen. 
Løv og kviste anvendes til foder. Bær anvendes som foder og i folkemedicinen. 
 
Populus tremula, osp 

Et lystræ. Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter, men ofte i grupper. 
Klarer sig på mager bund. Sår sig let og formerer sig gerne med rodskud og stubskud. Typisk 
pionertræ. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i 
husholdningen. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Quercus sp., eik 

Sommereik, Quercus robur og Vintereik, Quercus petraea, kan vedanatomisk ikke skelnes 
fra hinanden. Lyskrævende træer. Eiken vokser på næsten alle jordbundstyper og de mindste 
krav til jordbunden stiller vintereiken. De klarer sig nogenlunde i konkurrencen med andre 
lyskrævende træarter. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig 
anvendelse i husholdningen og landbruget. Den unge bark er eftertragtet til garvning og 
oldenproduktionen er vigtig for svineavlen. Løv og kviste kan anvendes til foder. 
 
Salix sp., selje/vier 

Kan vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. Lystræer. Istervidje, Salix pentandra og 
ørevier, Salix aurita med flere arter, vokser som buske og småtræer på fugtig mark. Selje, 
Salix caprea, vokser på åben mark, klarer sig i konkurrencen fra andre træarter, som stor busk 
eller mindre træ. Sår sig let. Stubskud. Væksten er hurtig. Pionertræ. Veddet er let til hårdt. 
Anvendes alsidigt i husholdningen, i folkemedicinen og i landbruget til alt fra smågenstande 
til bygningstømmer. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Ulmus glabra, alm 

Lyskrævende, men skyggegivende træ. Almen vokser på de bedste jordbundstyper og klarer 
sig godt i konkurrencen med andre træarter. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og 
hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til 
foder. 
 
 
 

Peter Hambro Mikkelsen, ph.d. 
 



 



 

 

 

Rapport vedr. detaljeret vedanatomisk analyse, KHM 

2010/15462, projektnr.: 220191,  Bamble Prestegård, Bamble 

Kommune, Telemark Fylke (FHM 4296/1774). 
 
 
 

Dato 04/11-2015 
 
 

Metode 
De udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop med op til 

500 X forstørrelse. Der udplukkes tilfældigt 10 stykker til analyse, hvor dette er muligt. Herefter gennemses 

prøven, for at der kan dannes et generelt overblik over arts-sammensætningen. Der er udtaget en egnet 
14C-prøve, som er anbragt i en plastik-tut i en nummereret plastikpose. 14C-prøven er med clips fikseret på 

den oprindelige fundpose. De analyserede trækulsstykker er lagt i egen plastpose og placeret inde i den 

oprindelige fundpose. 

Til identifikation er anvendt Schweingruber 1990. Identifikationerne er udført af Peter H. Mikkelsen. 

 

Vedr. udtagelse af prøver til 14C 
Egenalderen på et stykke trækul udtaget til kulstof-14 datering er den alder det pågældende stykke trækul 

skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt (Loftsgarde et al 2013). Alderen bedømmes ud fra 

årringsbredde og årringens krumning og afstand til bark, samt det generelle indtryk man får af prøvens 

andre trækulsstykker af samme art. Hertil kommer et generelt kendskab til den pågældende træarts 

normale livscyklus og veddets bestandighed. Bedømmelsen kan være meget subjektiv, når det gælder 

stammeved.  

Et problem vedr. dateringen af ældre stammeved er muligheden for, at der er tale om træ, som kan have 

været dødt i meget lang tid. Hvis der er indsamlet træ, som er dødt på indsamlingstidspunktet, dvs. at der 

ikke specifikt fældes træ beregnet på trækulsfremstilling, men at træet sankes, så kan der være tale om 

endog meget gammelt træ. Thomas Bartholin har foretaget en undersøgelse af stående, døde furutræer i 

Hälsingland, og det viste sig, at de i gennemsnit havde stået døde i over 250 år. Netop sådanne ældre træer 

findes rigeligt i naturskoven og er velegnede, hvis man vil have tørt ved. Knapt så tørre er de døde stammer 

og grene, som allerede er væltet omkuld, men eksempler fra Lapland viser, at de kan være op til 1500 år 

gamle (Bartholin et al. 2003). 

Derfor udtages, hvor det er muligt, ungt løvtræ, som alt andet lige har en hurtigere omsætning. 

 



  

2 
 

Undersøgelsen 
I det følgende gennemgås prøven, S er stamme, ÆS = ældre stamme, YS = yngre stamme; G er gren, ÆG = 

ældre gren og YG = yngre gren; K = Kvist. Grundlaget for inddelingen er forskelle i krumning og antal årringe 

pr. mm. Det må påpeges, at der er tale om et skøn. 

PK 100434: Prøven består af vel mere end 50 små stykker trækul og trækulsfnuller. Der ses lidt uforkullet 

plantemateriale, og det er observeret at flere stykker trækul er sintrede. 

Betula, bjørk 4: 4 YS. 

Corylus, hassel, 1 stk.: 1 YS. Dette stykke med 2 årringe, ingen bark, er udtaget til datering. 

Juniperus, einer, 1 stk.: 1 YG. 

Picea, gran, 1 stk: 1 ÆS. 

Pinus, furu, 1 stk.: 1 YG. 

Quercus, eik, 1 stk.: 1 K. 

Cf. Corylus, sandsynligvis hassel, 1 stk.: 1 YS. 

 

Provenr. Kontekst 
Betula

_bjørk 

Corylus

_hassel 

Juniperus

_einer 

Picea

_gran 

Pinus

_furu 

Quercus

_eik 

Cf. 

Corylus

_hassel 

I alt 

100434 
Nedgravning
/grav 4 1 1 1 1 1 1 10 

 

Tabel 1. 

 

Kommentarer til undersøgelsen 
Af tabel 1 fremgår fordelingen af træarterne i prøven PK 100434 fra en nedgravning/grav. Der er både 

løvtræ og nåletræ i prøven, dog synes løvtræarter at dominere. Der er fundet 6 træarter, hvoraf de 5 arter 

er repræsenteret hver med et enkelt stykke – Corylus, hassel, muligvis med 2 - mens Betula, bjørk, er 

repræsenteret ved flere stykker. De fleste er lyskrævende træer, som trives på mager og tør jordbund. 

Bjørk kan dog også angive områder med fugtig jordbund. Hassel trives ikke på mager bund og vokser gerne i 

krat og skovbryn med næringsrig jordbund. 

Der er enkelte stykker trækul fra grene, men flere stykker trækul vurderes at være fra stammeved, og 

fortrinsvist fra yngre stammer. Også grenveddet synes at være fra yngre grene, hvilket, sammen med 

træarterne og dét forhold at der er en stor variation og flere forskellige arter repræsenteret, peger på et 

forholdsvist åbent landskab med unge træer af flere forskellige slags. Og der synes ikke at have været tale 

om en særligt selektiv udvælgelse, men snarere anvendelse af de træer, der nu var i området. 

Der er udtaget materiale til 14C-datering fra prøven, og der er valgt trækul fra Corylus, hassel, fra en yngre 

stamme. Hassel bliver ikke så gammel, og veddet herfra er derfor egnet til datering.  
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Vedarter i prøverne 
Der er fundet træ fra 6 træarter, 3 nåletræsarter og 3 løvtræsarter i undersøgelsen fra Bamble Prestegård. I 

det følgende beskrives de 6 træarter, som er identificeret og repræsenteret i prøverne. Beskrivelsen tager 

sit udgangspunkt i O. A. Høegs etnobotaniske hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i levende tale og 

tradisjon i Norge 1925-1973 fra 1974. 

 

Nåletræ 
 

Juniperus communis, einer 

Et lystræ eller busk. Vokser på åben mark, tåler ikke konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på mager 

bund. Sår sig let. Væksten er langsom. Veddet er tæt og hårdt. Anvendes i husholdningen og i landbruget, 

som bindemateriale på grund af sin sejhed og til stolper på grund af sin lange holdbarhed. ”Bær ”anvendes i 

folkemedicinen. 

Picea abies, gran 

Et skyggetræ. Vokser på åben mark, klarer sig i konkurrence fra andre træarter. Klarer sig dårligt på mager 

bund. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er let til hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen og i 

landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. Rødderne til finere sløjdarbejder. Indvandrer sent til 

Sydøstnorge. 

Pinus silvestris, furu 

Et lystræ. Vokser på åben mark, tåler dårligt konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på mager bund. Sår 

sig let. Væksten er hurtig, og højden er afhængig af vind og jordbund. Veddet er let til hårdt. Anvendes 

alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. 
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Løvtræ 
 

Betula sp., bjørk 

Lavlandsbjørk, Betula verrucosa og vanlig bjørk, Betula pubescens, kan vedanatomisk ikke skelnes fra 

hinanden. Lyskrævende træer, som med tiden bukker under for andre træarter, som vokser frem under 

dem. Vanlig bjørk vokser på fugtigere bund, mens det er lavlandsbjørken man ser på den tørre, magre 

bund. Sår sig let og formerer sig gerne med stubskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er 

tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 

Corylus avellana, hassel 

Lyskrævende busk, som dog også vokser i blanding med andre træarter og senere som underetage under 

de mindst skyggegivende af disse. Klarer sig ikke på mager bund. Sår sig let og formerer sig gerne med 

stubskud. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og 

landbruget. Nødderne er vigtige i husholdningen. Løv og kviste anvendes til foder. 

Quercus sp., eik 

Sommereik, Quercus robur og Vintereik, Quercus petraea, kan vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. 

Lyskrævende træer. Eiken vokser på næsten alle jordbundstyper og de mindste krav til jordbunden stiller 

vintereiken. De klarer sig nogenlunde i konkurrencen med andre lyskrævende træarter. Sår sig let. Væksten 

er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Den unge 

bark er eftertragtet til garvning og oldenproduktionen er vigtig for svineavlen. Løv og kviste kan anvendes 

til foder.  
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Metode 
De udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop med 
op til 500 X forstørrelse. Der udplukkes tilfældigt 10 stykker til analyse, hvor dette er muligt. 
Herefter gennemses prøven, for at der kan dannes et generelt overblik over arts-
sammensætningen. Der er udtaget en egnet 14C-prøve fra hvert x-nummer, som er anbragt i en 
plastik-tut i en nummereret plastikpose. Alle 14C-prøverne er med klips fikseret på deres 
oprindelige fundpose. De analyserede trækulsstykker er lagt i egen plastpose og placeret inde i 
den oprindelige fundpose. 
 

Vedr. udtagelse af prøver til 
14

C 

Egenalderen på et stykke trækul udtaget til kulstof-14 datering, er den alder det pågældende 
stykke trækul skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt (Loftsgarde et al 2013). 
Alderen bedømmes ud fra årringsbredde og årringens krumning og afstand til bark, samt det 
generelle indtryk man får af prøvens andre trækulsstykker af samme art. Hertil kommer et 
generelt kendskab til den pågældende træarts normale livscyklus og veddets bestandighed. 
Bedømmelsen kan være meget subjektiv når det gælder stammeved. At der i dette tilfælde 
mangler bark på de udtagne stykker kan have betydning for 14C-dateringen. Der er i disse tilfælde 
udtaget prøvemateriale fra et stykke, hvor der er skåret et mindre antal årringe af. Hvor der er 
flere årringe i det udtagne stykke, er dette noteret. 
Et problem vedr. dateringen af ældre stammeved, er muligheden for, at der er tale om træ, som 
kan have været dødt i meget lang tid. Hvis der er indsamlet træ som er dødt på 
indsamlingstidspunktet, dvs. at der ikke specifikt fældes træ beregnet på trækulsfremstilling, men 
at træet sankes, så kan der være tale om endog meget gammelt træ. Thomas Bartholin har 
foretaget en undersøgelse af stående, døde furutræer i Hälsingland og det viste sig, at de i 
gennemsnit havde stået døde i over 250 år. Netop sådanne ældre træet findes rigeligt i 
naturskoven og er velegnede, hvis man vil have tørt ved. Knapt så tørre er de døde stammer og 
grene, som allerede er væltet omkuld, men eksempler fra Lapland viser, at de kan være op til 1500 
år gamle (Bartholin et al. 2003). 
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Undersøgelsen 
I det følgende gennemgås prøverne, S er stamme, G er gren, ÆG er ældre gren og YG er yngre 
gren. Grundlaget for inddelingen er forskelle i krumning og antal årringe pr. mm. Det må påpeges, 
at der er tale om et skøn. 
 
1p1172: Prøven består af vel 50 små flager af trækul, der er præget af kraftig jernudfældning. 
Pinus, furu, 10 stk: 10 S/G - Herfra udtaget 2 årringe fra en stamme/gren til datering. 
 
1p1173: Prøven består af vel 30 store til mellemstore stykker trækul, der er præget af let 
jernudfældning. 
Pinus, furu, 10 stk: 10 ÆG - Herfra udtaget 8 årringe fra en ældre gren til datering. 
 
1p1174: Prøven består af vel 50 store til mellemstore stykker trækul, der er præget af kraftig 
jernudfældning. 
Pinus, furu, 10 stk: 2 ÆG, 8 YG - Herfra udtaget 4 årringe fra en yngre gren til datering. 
 
1p1175: Prøven består af vel 50 store til mellemstore stykker trækul, der er præget af kraftig 
jernudfældning. 
Pinus, furu, 10 stk: 7 S, 2 ÆG, 1 YG - Herfra udtaget 6 årringe fra en stamme til datering. 
 
1p1176: Prøven består af vel 20 små til mellemstore stykker trækul. 
Pinus, furu, 10 stk: 10 S/G - Herfra udtaget 4 årringe fra en stamme/gren til datering. 
 
StrukturnrID Kontekst Prøvenummer Pinus, furu 

2a1134 Ildsted 1p1172 10 

2a1134 Ildsted 1p1173 10 

2a1134 Ildsted 1p1174 10 

2a792 Ildsted 1p1175 10 

2a792 Ildsted 1p1176 10 

Tabel 1. 

 

Kommentarer til undersøgelsen 
Af tabel 1 fremgår fordelingen af træarterne i de 5 prøver. Der er udelukkende fundet Pinus, furu i 
prøverne, der alle stammer fra ildsteder. Prøverne fremstår generelt beskidte og i større og 
mindre grad påvirket af jernudfældning.  
Furu-træet optræder i form af stamme-ved eller ældre gren-ved. I det tilfælde hvor der er udtaget 
stamme-ved til 14C-datering, skal dateringen tages med forbehold for, at træet kan datere ældre 
end forventet. 
 

Litteratur 
Bartholin T, Delin A, Englund Å, Wikars L-O, 2003: Hur länge står död tallved i skogen? Växter i 

Hälsingland och Gästrikland 1/2003: 26-31. 
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Loftsgarden, K., B. Rundberget, J.H. Larsen & P.H. Mikkelsen (2013): Bruk og misbruk af C14-
datering ved utmarksarkeologisk forskning og forvaltning. I: Primitive Tider 2013, pp: 53-64 
 

Vedarter i prøverne 

Der er fundet træ fra én nåletræsart i undersøgelsen fra E18 Rugtved-Dørdal. I det følgende 
beskrives de træarter, som er repræsenteret i prøverne. Beskrivelsen tager sit udgangspunkt i O. A. 
Høegs etnobotaniske hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i levende tale og tradisjon i Norge 

1925-1973 fra 1974. 

Nåletræ 

Pinus silvestris, furu 

Et lystræ. Vokser på åben mark, tåler dårligt konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på mager 
bund. Sår sig let. Væksten er hurtig, og højden er afhængig af vind og jordbund. Veddet er let til 
hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. 
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Metode 
De udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop med 

op til 500 X forstørrelse. Der udplukkes tilfældigt 10 stykker til analyse, hvor dette er muligt. 

Herefter gennemses prøven, for at der kan dannes et generelt overblik over arts-

sammensætningen. Der er udtaget en egnet 14C-prøve fra hvert x-nummer, som er anbragt i en 

plastik-tut i en nummereret plastikpose. Alle 14C-prøverne er med klips fikseret på deres 

oprindelige fundpose. De analyserede trækulsstykker er lagt i egen plastpose og placeret inde i 

den oprindelige fundpose. 

 

Vedr. udtagelse af prøver til 
14

C 

Egenalderen på et stykke trækul udtaget til kulstof-14 datering, er den alder det pågældende 

stykke trækul skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt (Loftsgarde et al 2013). 

Alderen bedømmes ud fra årringsbredde og årringens krumning og afstand til bark, samt det 

generelle indtryk man får af prøvens andre trækulsstykker af samme art. Hertil kommer et 

generelt kendskab til den pågældende træarts normale livscyklus og veddets bestandighed. 

Bedømmelsen kan være meget subjektiv når det gælder stammeved. At der i dette tilfælde 

mangler bark på de udtagne stykker kan have betydning for 14C-dateringen. Der er i disse tilfælde 

udtaget prøvemateriale fra et stykke, hvor der er skåret et mindre antal årringe af. Hvor der er 

flere årringe i det udtagne stykke, er dette noteret. 

Et problem vedr. dateringen af ældre stammeved, er muligheden for, at der er tale om træ, som 

kan have været dødt i meget lang tid. Hvis der er indsamlet træ som er dødt på 

indsamlingstidspunktet, dvs. at der ikke specifikt fældes træ beregnet på trækulsfremstilling, men 

at træet sankes, så kan der være tale om endog meget gammelt træ. Thomas Bartholin har 

foretaget en undersøgelse af stående, døde furutræer i Hälsingland og det viste sig, at de i 

gennemsnit havde stået døde i over 250 år. Netop sådanne ældre træet findes rigeligt i 

naturskoven og er velegnede, hvis man vil have tørt ved. Knapt så tørre er de døde stammer og 
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grene, som allerede er væltet omkuld, men eksempler fra Lapland viser, at de kan være op til 1500 

år gamle (Bartholin et al. 2003). 

I et par tilfælde har det været muligt at udtage hasselnøddeskaller til 14C-datering. Dette materiale 

foretrækkes pga den lave egenalder. I et par tilfælde er der udtaget Quercus, eik og Pinus, furu, til 

datering, fordi der ikke var bedre alternativer. En datering på dette materiale skal vurderes med 

omtanke. 

 

Undersøgelsen 

I det følgende gennemgås prøverne, ÆS er ældre stamme, YS er yngre stamme, ÆG er ældre gren, 

YG er yngre gren og A er andet (f.eks. nøddeskal eller bark). Grundlaget for inddelingen er forskelle 

i krumning og antal årringe pr. mm. Det må påpeges, at der er tale om et skøn. Hvor der indgår et 

? betyder dette, at det er vanskeligt at vurdere i det konkrete tilfælde. 

 

ID: 138264 

Pn: 11699. Grop. Prøven består af vel godt 50 mindre stykker. 

Quercus 5 stk. heraf 2ÆS, 2YS, 1ÆG 

Pinus 2 stk. YS. Forekommer trykved – gren? 

Betula 1 stk. YS? Stykke til 14C-datering, 1-2 årringe, ingen bark 

Alnus 1 stk. ÆS 

Salix 1 stk. YS 

 

Pn 11682. Grop/nedgravning. Prøven består af vel 50 små stykker. 

Alnus 2 stk. ÆS 

Populus 4 stk. heraf 3ÆS og 1YS 

Betula 1 stk. YS 

Fraxinus 1 stk. YS 

Quercus 2 stk. ÆS 

Der blev desuden fundet et fragment af hasselnøddeskal, denne udtaget til 14C-datering pga. lav 

egenalder. 

 

Pn 9744. Steinpakning/Ildsted. Prøven består af vel 50 små stykker. 

Alnus 5 stk. 1 ÆS og 4 YS – til 14C-datering er udtaget 7 årringe, ingen bark. 

Quercus 4 stk. ÆS 

Salix 1 stk. YS 

 

Pn 9831. Kokegrop. Prøven består af vel >250 mindre stykker. 

10 stk. Salix, heraf 6 ÆS, 3Ys og 1 ÆG. Udtaget til 14C-datering, ÆS stykke med 3 årringe og ingen 

bark. 

Forholdsvis usædvanligt at der kun forekommer Salix. 
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Pn 15051. Grop. Prøven består af vel >100 mindre stykker. 

Salix 2 stk. YS 

Alnus 3 stk., heraf 2YS og 1YG 

Quercus 3 stk., heraf 2YS og 1YG 

Corylus 1 stk. YG 

Betual 1 stk. YS 

Der blev desuden fundet et fragment af hasselnøddeskal, denne udtaget til14C-datering pga. lav 

egenalder. 

 

Pn 9818. Kokegrop. Prøven består af vel 50 små stykker. 

Pinus cf. 2 stk. YS 

Pomoideae 7 stk. YS 

Alnus 1 stk. ÆG. Udtaget til 14C-datering fra stykke med 6 årringe og ingen bark 

 

Pn 15449. Grop. Prøven består af 10 små stykker + 2 stk. smulder. Prøven er MEGET beskidt! 

Salix 5 stk., heraf 2YS og 3YG (kan være fra samme?). Udtaget til 14C-datering fra YG, vel 15 årringe 

Pinus 3 stk. YS 

Quercus cf. 1 YS 

Indet 1 stk. 

 

Pn 11569. Grop. Prøven består af vel 50 små stykker. Ret beskidt, leret. 

Fraxinus 7 stk., heraf 3 ÆS, 4YS. 14C-datering, ÆS yderste 4 årringe, ingen bark. 

Pinus 2 stk., heraf 1ÆS, 1 YS 

Quercus 1 stk. ÆS 

 

Pn 11566. Steinpakning. Prøven består af vel 20 mindre/små stykker. Ret beskidt, leret. 

Fraxinus 3 stk. YS. 14C-datering, 3 årringe, ingen bark 

Quercus 5 stk., heraf 2ÆS, 3YS 

Pinus 2 stk. YS 

 

ID 138263 

Pn 11647. Kokegrop. Prøven består af vel 100 mellemstore stykke trækul. Meget okkerudfældning. 

Salix 3 stk. ÆG samt 2 stk. cf Salix YG. 2 årringe uden bark udtaget til 14C-datering. 

Pinus 5 stk. ÆG 

 

ID 116720 

Pn 24250. Kokegrop. Prøven består adf vel >30 mindre stykker, beskidte udenpå – og okker indeni. 

Meget vanskeligt at bestemme størrelse og diameter pga. de små stykker samt okkerindholdet. 
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Ulmus 1 stk. YS 

Pinus 2 stk., heraf 1 YS og 1 YG, sidste med trykved 

Betula 5 stk., heraf 4 YS og 1? YG. Fra YS udtaget til 14C-datering, 2-3 årringe, ingen bark. 

Quercus 1 stk. YS? 

Alnus 1 stk. YS 

 

ID 138262 

Pn 15989. Kokegrop. Prøven består af vel 400/500 små stykker. 

Corylus 10 stk., heraf 9 stk. YS, 1 stk. kvist, dette stykke til 14C-datering, 9 årringe med bark. 

 

Pn 16014. Kokegrop. Prøven består af vel 2000 små stykker trækul. Meget udfældning af okker. 

Salix 2 stk. samt 1 stk. cf. YG 

Alnus 5 stk., heraf 4 YG, 1 kvist. Kvist meget forslagget, derfor ikke udvalgt til datering. 

Betula 2 stk. YG, stykke til 14C-datering med 2 årringe udtaget. 

 

Pn 16001. Kokegrop. Prøven består af vel 50 mindre stykker. 

Salix 3 stk., heraf 2 YS, 1YG 

Corylus 2 stk., heraf 1YS, 1 YG. YS udtaget til 14C-datering, 3-4 årringe og ingen bark. 

Acer 3 stk., heraf 1 YS, 2ÆG 

Pinus 2 stk., heraf 1YS?, 1YG. Trykved. 

 

ID 138171 

Pn 5472. Ildsted. Prøven består af 2 stykker trækul samt 2 meget små stykker, desuden et enkelt 

svampesporehus, gennemtrukket med okker. 

Quercus 4 stk. ÆS, kan være fra samme stykke. Udtaget 14C-datering fra yderste fraskårne 6-7 

årringe, ingen bark. Vær forsigtig med dateringen! 

 

Pn 1A. Urnegrav. Prøven består af vel 200/300 stykker, heriblandt enkelte mellemstore stykker. 

Pinus 6 stk. ÆS 

Salix 3 stk., heraf 2ÆS 1YS. Udtaget til 14C-datering fra ÆS, 3-4 årringe, ingen bark. 

Quercus 1 stk. YS 

Gennemsynet viste at der sandsynligvis er en meget stor forekomst af Pinus i prøven som helhed. 

 

ID 138175 

Pn 6412. Kokegrop. Prøven besår af vel >1000 stykker, meget beskidt, mange recente roddele. 

Pinus 7 stk., heraf 5YS, 1ÆG, 1YG med trykved. Udtaget 14C-datering fra YS, 1 årring, ingen bark. 

Forsigtig med dateringen. 

Quercus 3 stk., heraf 1ÆS, 1YS, 1ÆG 
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Pn 5188. Kokegrop. Prøven består af vel >1000 stykker, meget fnuller og helt små fragmenter. 

Salix 7 stk., heraf 6YS, 1YG, herfra stykke til 14C-datering, vel 10 årringe, helt ud til bark? 

Quercus 4 stk. YS 
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11699 Grop - 1 1 - - 2 - - 1 - 5 - 10 
11682 Grop/nedgravning - 2 1 - 1 - - 4 - - 2 - 10 

9744 Steinpakning/ildsted - 5 - - - - - - 1 - 4 - 10 
9834 Kokegrop - - - - - - - - 10 - - - 10 

15051 Grop - 3 1 1 - - - - 2 - 3 - 10 
9818 Kokegrop - 1 - - - 2 7 - - - - - 10 

15449 Grop - - - - - 3 - - 5 - 1cf 1 10 
11569 Grop - - - - 7 2 - - - - 1 - 10 
11566 Steinpakning - - - - 3 2 - - - - 5 - 10 
11647 Kokegrop - - - - - 5 - - 3 + 2cf - - - 10 
24250 Kokegrop - 1 5 - - 2 - - - 1 1 - 10 
15989 Kokegrop - - - 10 - - - - - - - - 10 
16014 Kokegrop - 5 2 - - - - - 2 + 1cf - - - 10 
16001 Kokegrop 3 - - 2 - 2 - - 3 - - - 10 

5472 Ildsted - - - - - - - - - - 4 - 4 
1A Urnegrav - - - - - 6 - - 3 - 1 - 10 

6412 Kokegrop - - - - - 7 - - - - 3 - 10 
5188 Kokegrop - - - - - - - - 7 - 3 - 10 

  Samlet 3 18 10 13 11 33 7 4 40 1 33 1   
Tabel 1. Oversigt over indholdet i prøverne. 
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3 18 10 13 11 33 7 4 40 1 33 1 
Tabel 2. Oversigt over samlet antal trækul i prøverne. 
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1 7 5 3 3 10 1 1 10 1 12 1 
Tabel 3. Oversigt over antal forekomster af de forskellige træarter i prøverne. 

 

 
Tabel 4. Antal forskellige træarter i prøverne. 

 

Kommentar til undersøgelsen 

I undersøgelsen indgår prøver fra forskellige lokaliteter, det er derfor vanskeligt at sammenligne 

forekomsten af træarter. På et overordnet plan ses det, at Pinus, furu, Salix, selje samt Quercus, 

eik, er de tre mest dominerende træarter, både i samlet antal og i antal forekomster. Dette 

fremgår af tabel 2 og tabel 3, i tabel 1 ses fordelingstallene udspecificeret. 

Der er ikke noget entydigt mønster i fordelingen af hverken træsorter eller antal forekomster i 

prøverne. Der er kokegroper med kun en enkelt art og en kokegrop med 5 arter. 

Der er dog enkelte mere interessante observationer, f.eks. er forekomsten af Ulmus, alm, 

forholdsvis sjældent, men er dog fundet før på denne strækning i tidligere analyser. Det samme 

gør sig gældende for Acer, løn, der også er forholdsvis sjældent forekommende. 

Af mere interesse er prøve 1A fra en urnegrav. Heri er der fundet store mængder af Pinus, furu. 

Selvom der kun er egentlig identificeret 6 stykker, så viste gennemsynet, at der med meget stor 

sandsynlighed er meget mere Pinus i prøven. Det må derfor antages, at denne træsort er blevet 

foretrukket i forbindelse med kremeringen af liget. 
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Vedarter i prøverne 

Der er fundet træ fra 1 nåletræsart og 10 løvtræsarter i undersøgelsen fra E18 Rugtved – Dørdal. I 
det følgende beskrives de træarter, som er repræsenteret i prøverne. Beskrivelsen tager sit 
udgangspunkt i O. A. Høegs etnobotaniske hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i levende tale 

og tradisjon i Norge 1925-1973 fra 1974. 

Nåletræ 

Pinus silvestris, furu 

Et lystræ. Vokser på åben mark, tåler dårligt konkurrence fra andre træarter. Klarer sig på mager 
bund. Sår sig let. Væksten er hurtig, og højden er afhængig af vind og jordbund. Veddet er let til 
hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen og i landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. 
 

Løvtræ 

Acer platanoides, lønn 

Lyskrævende træ. Lønnen vokser på de bedre jordbundstyper og klarer sig nogenlunde i 
konkurrencen med andre træarter. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en 
alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Alnus sp., or 

Svartor, Alnus glutionosa og gråor, Alnus incana, kan vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. 
Lyskrævende træer. Svartor vokser på fugtig bund, ofte uden indblanding af andre træarter, mens 
gråoren vokser på den tørre, magre bund, og som med tiden bukker under for andre træarter, der 
vokser frem under dem. Sår sig let, og svartoren formerer sig gerne med stubskud og gråoren med 
rodskud. Typiske pionertræer. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og har en alsidig anvendelse i 
husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Betula sp., bjørk 

Lavlandsbjørk, Betula verrucosa og vanlig bjørk, Betula pubescens, kan vedanatomisk ikke skelnes 
fra hinanden. Lyskrævende træer, som med tiden bukker under for andre træarter, som vokser 
frem under dem. Vanlig bjørk vokser på fugtigere bund, mens det er lavlandsbjørken man ser på 
den tørre, magre bund. Sår sig let og formerer sig gerne med stubskud. Typiske pionertræer. 
Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og 
landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Corylus, hassel 

Lyskrævende busk, som dog også vokser i blanding med andre træarter og senere som underetage 
under de mindst skyggegivende af disse. Klarer sig ikke på mager bund. Sår sig let og formerer sig 
gerne med stubskud. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i 
husholdningen og landbruget. Nødderne er vigtige i husholdningen. Løv og kviste anvendes til 
foder. 
 
Fraxinus excelsior, ask 

Lyskrævende. Ask vokser på de bedste jordbundstyper, helst med bevægeligt og højtliggende 
grundvand. Klarer sig ikke godt i konkurrencen med andre træarter. Sår sig let.  
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Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen og 
landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 
Pomoideae, rogn, hagtorn, (eple, pære) 

Rogn, Sorbus sp., hagtorn, Crataegus monogyna og eple/pære, Malus/Pyrus sp., kan vedanatomisk 
ikke skelnes fra hinanden. Lyskrævende buske og træer. Rogn, Sorbus aucuparia. (og sølvasal, S. 
rupicola og rognasal, S. hybrida). Et moderat lystræ, klarer sig dog ofte med mindre lys.  
Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter. Klarer sig på mager bund. Sår sig let. 
Væksten er langsom. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen. 
Løv og kviste anvendes til foder. Bær anvendes som foder og i folkemedicinen. 
 

Populus tremula, osp 

Et lystræ. Vokser på åben mark eller i blanding med andre træarter, men ofte i grupper. Klarer sig 
på mager bund. Sår sig let og formerer sig gerne med rodskud og stubskud. Typisk pionertræ. 
Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i husholdningen. Løv og 
kviste anvendes til foder. 
 
Quercus sp., eik 

Sommereik, Quercus robur og Vintereik, Quercus petraea, kan vedanatomisk ikke skelnes fra 
hinanden. Lyskrævende træer. Eiken vokser på næsten alle jordbundstyper og de mindste krav til 
jordbunden stiller vintereiken. De klarer sig nogenlunde i konkurrencen med andre lyskrævende 
træarter. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og har en alsidig anvendelse i 
husholdningen og landbruget. Den unge bark er eftertragtet til garvning og oldenproduktionen er 
vigtig for svineavlen. Løv og kviste kan anvendes til foder. 
 
Salix sp., selje/vier 

Kan vedanatomisk ikke skelnes fra hinanden. Lystræer. Istervidje, Salix pentandra og ørevier, Salix 

aurita med flere arter, vokser som buske og småtræer på fugtig mark. Selje, Salix caprea, vokser på 
åben mark, klarer sig i konkurrencen fra andre træarter, som stor busk eller mindre træ. Sår sig let. 
Stubskud. Væksten er hurtig. Pionertræ. Veddet er let til hårdt. Anvendes alsidigt i husholdningen, i 
folkemedicinen og i landbruget til alt fra smågenstande til bygningstømmer. Løv og kviste anvendes 
til foder. 
 
Ulmus glabra, alm 

Lyskrævende, men skyggegivende træ. Almen vokser på de bedste jordbundstyper og klarer sig 
godt i konkurrencen med andre træarter. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er tæt og hårdt og 
har en alsidig anvendelse i husholdningen og landbruget. Løv og kviste anvendes til foder. 
 

 

Litteratur 
Bartholin T, Delin A, Englund Å, Wikars L-O, 2003: Hur länge står död tallved i skogen? Växter i 

Hälsingland och Gästrikland 1/2003: 26-31. 
 
Loftsgarden, K., B. Rundberget, J.H. Larsen & P.H. Mikkelsen (2013): Bruk og misbruk af C14-
datering ved utmarksarkeologisk forskning og forvaltning. I: Primitive Tider 2013, pp: 53-64 
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Rapport vedr. enkel vedanatomisk analyse, KHM 2010/15462, 

projektnr. 220191, E18 Rugtved-Dørdal, Bamble Prestegård, 

Bamble kommune, Telemark fylke (FHM 4296/1774) 
 

 
Dato. 3/11 2015 

 
 

 

 

 

 

Metode 
Det udvalgte træstykke: Prøvenummer 13971, som er uforkullet, er identificeret under anvendelse 
af henholdsvis stereolup og mikroskop med op til 500 X forstørrelse. Der er udtaget et stykke ved til 
C-14, og dette stykke er placeret i en plastictut i en nummereret plasticpose og med clips sat fast på 
den oprindelige fundpose. 
 

Vedr. udtagelse af prøver til 14C 
Egenalderen på et stykke træ udtaget til kulstof-14 datering er den alder, det pågældende stykke 
træ skønnes at have i forhold til træets fældningstidspunkt (Bartholin et al 2003, Loftsgarde et al 
2013). Alderen bedømmes ud fra årringsbredde og årringens krumning og dens afstand til bark. 
Hertil kommer et generelt kendskab til den pågældende træarts normale livscyklus og veddets 
bestandighed. Bedømmelsen kan være meget subjektiv, når det gælder stammeved. I dette tilfælde 
er der tale om ved fra stammetræ fra Picea, gran og til udtagning af C14-prøve er skåret de yderste 
2 årringe af træstykket, ingen bark. 
 

Undersøgelsen 
Der er undersøgt 1 stykke uforkullet træ, og oplysningerne vedr. dette stykke er opstillet i 
nedenstående tabel. 
 

Provenr. Kontekst Picea_gran Kommentar 

13971 
Lag med 
kvist og 

treverk i myr 

1 
Mere end 17 årringe, 

stammetræ, ingen 
bark. 
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Litteratur 
Bartholin T, Delin A, Englund Å, Wikars L-O, 2003: Hur länge står död tallved i skogen? Växter i 

Hälsingland och Gästrikland 1/2003: 26-31. 
 
Loftsgarden, K., B. Rundberget, J.H. Larsen & P.H. Mikkelsen (2013): Bruk og misbruk af C14-datering 
ved utmarksarkeologisk forskning og forvaltning. I: Primitive Tider 2013, pp: 53-64 
 

Vedart i prøven 

Træet i prøven er fra nåletræ: Picea, gran og i det følgende beskrevet jf. O. A. Høegs etnobotaniske 
hovedværk: Planter og tradisjon. Floraen i levende tale og tradisjon i Norge 1925-1973 fra 1974. 

Nåletræ 

 

Picea abies, gran 

Et skyggetræ. Vokser på åben mark, klarer sig i konkurrence fra andre træarter. Klarer sig dårligt 
på mager bund. Sår sig let. Væksten er hurtig. Veddet er let til hårdt. Anvendes alsidigt i 
husholdningen og i landbruget fra smågenstande til bygningstømmer. Rødderne til finere 
sløjdarbejder. Indvandrer sent til Sydøstnorge. 
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Osteologisk analys av ett bränt djurbensmaterial från Stokke/Polland, E18 

Rugtvedt- Dørdal, 2010/15462, Bamble kommune, Telemark 

 
 

SAU rapport 2014:3 O  
Emma Sjöling  

SAU (Societas Archaeologica Upsaliensis) 

 

Inledning 

 

I januari månad 2014 analyserades ett bränt benmaterial från stenålderslokaliteten 

Stokke/Polland i Bamble kommune, Telemark fylke (C59057). Analysen gjordes på uppdrag 

av Steinar Solheim på Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo.  

 

Resultat  

 

Benmaterialet bestod av 10 fragment med en vikt på 2,5 gram. Ingen specifik art kunde 

identifieras. Detta berodde till viss del av den höga fragmenteringsgraden. Sju av tio 

benfragment bedöms komma från djur/dyr och tre är oidentifierade till art/artgrupp. Bland 

djurbenen finns fragment från kraniet, hand/fot, bål och extremiteter representerade bl a långt 

rörben/langt rørknokkel (eventuellt överarmsben), hand- eller fotrotsben, eventuellt finger- 

eller tåben och eventuellt revben/ribbein.   

 
Figur 1. Benlista. 
Anr Ruta Kvadrant/lag Kommentar Art Kroppsdel Benslag/Tand/Bendel Antal 

fragm 

Vikt 

(g) 

Bränt/ 

Obränt 

1568 47 x 44Y NØ/1   Djur/dyr Kranium   1 0,5 Bränt 

1568 47 x 45Y NV/1   Djur/dyr Hand/fot Ev phalanx (tå-/fingerben) 1 0,11 Bränt 

1568 47 x 45Y NV/1   Djur/dyr   Obestämt benslag 1 0,11 Bränt 

1568 48 x 44Y SV/1   Oidentifierat   Obestämt benslag 2 0,4 Bränt 

1568 49 x 48Y NV/1   Oidentifierat   Obestämt benslag 1 0,29 Bränt 

1568 51 x 45Y NØ/1   Djur/dyr Hand/fot Carpi/tarsi (handrots-

/fotrotsben) 

1 0,35 Bränt 

  48 x 56Y NV/1 Keramikkområde Djur/dyr Bål Ev revben/ribbein 1 0,06 Bränt 

15546 58 x 52Y NØ/1   Djur/dyr Bål Ev revben/ribbein 1 0,08 Bränt 

  58 x 60Y SØ/1   Djur/dyr Extremiteter Os longum (långa rörben/lange 

rørknokkel): ev 

humerus(överarmsben) 

1 0,6 Bränt 

S:A             10 2,5   

 
Färg- och förbränningsgrad 

Färgen på de brända benen är gråvit och vit. Kremeringsgrad utifrån benens färg har angivits 

efter Wahls sammanställning (1982). Färgen antyder att förbränningsgraden har varit hög, 

vilket motsvarar förbränningsgrad 4-5 enligt Wahl (1982:28f). 

 

Fragmenteringsgrad 

Benmaterialet består av små benfragment, vilket motsvarar fragmenteringsgrad 1 enligt Wahl, 

d.v.s. fragment mindre än 15 mm. Det genomsnittliga fragmentet har uppskattats till ca 5-10 

mm med en vikt på ca 0,25 g. 

 

Referenser 

 
Wahl, von J., 1982. Abhandlungen. Leichenbranduntersuchungen. Ein Überblick über die Bearbeitungs- und 

Aussagemölichkeiten von Brandgräbern. Praehistorische Zeitschrift 57/1. Berlin, New York.  
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Osteologisk analys av benmaterial från Hegna Vest 
(C59652) från Bamble kommune, Telemark fylke, 
Norge 

E18 Rugtvedt-Dørdal, prosjekt 220191, saksnr. 
2010/15462 
 

Ola Magnell 

Statens Historiska Museer 

Analysresultat 

Det osteologiska materialet från boplatsen Hegna Vest har analyserats för 

att bidra till tolkningar av platsens ekonomi och funktion. Totalt rör det 

sig om endast 26,6 g kalcinerade, vitbrända ben (tabell 1). Medelvikten 

på 0,1 g visar på benmaterialets höga fragmenteringsgrad. 

I benmaterialet förekommer ben från får eller get och bäver. Utifrån 

tjocklek på diafyser av rörben så framgår att det även förekommer ben 

från större djur motsvarande nötkreatur och älg i storlek, medelstora djur 

som svin och får, men även mindre djur i storlek som hare eller räv.  

Boplatsen har bruksfaser från stenålder och äldre järnålder. Benen av 

får eller get förekommer i lager 1 och kan ses som en indikation på att 

benen från tillhör fasen från äldre järnålder. Visserligen förekommer får 

och get åtminstone redan under senneolitikum i Norge, men är mer 

typiskt för järnålder (Hufthammer 2006). Från neolitiska boplatser i 

sydöstra Norge med mer omfattande benmaterial som exempelvis Auve 

saknas ben från tamboskap med datering till stenålder (Hufthammer 

1997). Ett av benen kommer från ungt lamm eller killing på under 4 

månaders ålder. Då får vanligen lammar under våren tyder detta på att 

platsen åtminstone har varit utnyttjad under perioden vår-sommar. 

Förekomsten av bäver i anläggning 11546 kan ses som en indikation 

på att benen mer troligt till hör stenåldersfasen. Självklart har bäver även 

fångats under järnålder, men arten är den mest frekvent förekommande på 

stenåldersboplatser från östra Norge (Hufthammer 2006) 

 

Tabell 1. Benmaterial från boplatsen Hegna Vest. 

Kontext Vikt (g) Antal 

 lager 1 11,1 82 

9057 0,1 1 

11536 1,8 17 

11546 13,6 113 

Totalt 26,6 213 
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Lager 1 

Sammanlagt påträffades 11,1 gram ben från lager 1. Ett fragment av 

hälben (calcaneus) och mellanfotsben (metatarsus) från får eller get 

(Ovis/Capra) har identifierats. Mellanfotsbenet kommer från ett ungt djur 

på endast några månader och troligen från får snarare än get, men detta 

kan inte med säkert fastställas. I benmaterialet förekommer även 

rörbensfragment (diafys) från djur i tre olika storleksklasser, dels från 

större däggdjur som nötkreatur eller älg, dels från medelstora däggdjur 

som får eller svin samt mindre djur i storlek som hare eller räv. Även 

kraniefragment och revben av mindre djur förekommer, men som inte har 

varit möjligt att artbestämma.  

Anläggning 9057 

Endast ett litet fragment på 0,1 gram som inte har varit möjligt att 

identifiera. 

Anläggning 11536 

Här påträffades endast 1,8 gram ben var av ett mindre fragment av 

rörbensskaft (diafys) ett mindre däggdjur i storlek som räv eller hare. 

Anläggning 11546 

Totalt 13,6 gram ben. Benen kommer från flera olika djurarter, men 

endast ett har kunnat identifieras till art. Det rör sig om ett tåben (phalanx 

1) från bakre extremitet hos bäver (Castor fiber). Benet har en lös epifys 

och kommer från ett djur yngre än 5 år (efter Fandén 2005). Ett fragment 

från en underkäke (mandibula) kommer troligen från en hund, men det 

kan inte uteslutas att benet även kommer från svin. Vidare så förekommer 

ett fragment av skenben (tibia) från antingen hare eller räv. Av 15 

rörbensfragment tycks komma från både större, medelstora och mindre 

däggdjur som älg eller nötkreatur, svin eller får, hare eller räv. 

Tabell 2. Antal identifierade fragment (NISP) och rörben från djur i olika 

storleksklasser från boplatsen Hegna Vest. Större djur: nötboskap, älg eller 

häst, medelstort djur: får, svin eller hund, mindre djur: räv, hare eller gås. 

 

Kontext Får/get Bäver Större 
djur 

Medel- 
stort djur 

Mindre 
djur 

Lager 1 2  1 12 1 

11536     1 

11546  1 1 1 1 

totalt 2 1 2 13 3 

 

Referenser 
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Osteologisk analys av benmaterialet från Bamble 
kommune, Telemark fylke, Norge 

E18 Rugtvedt-Dørdal, prosjekt 220191, saksnr. 
2010/15462 
 

Caroline Ahlström Arcini 

Statens Historiska Museer 

Analysreultat 

Den osteologiska analysen avser de brända benen från den plundrade 

gravhögen på Stillinga, Bamble prestegård och urnebrandgraven på 

Hydal. Gravarna dateras till järnålder. En närmare datering kommer att 

erhållas genom C14. 

 Benmaterialet från den plundrade gravhögen utgörs endast av 13 gram 

ben. Analysen av benmaterialet visar att benfragmenten bedöms komma 

från människa, en vuxen eventuellt äldre individ. Individens ålder 

bedöms utifrån förhållandet mellan skalltakens olika skikt där alla tre är 

observerbara och där det mellersta skiktet (diploë) dominerar (Gejvall 

1948). Några könsindikerande fragment har emellertid inte påträffats.  

 Benmaterialet från urnebrandgropen i Hydal har samlats in från 

insidan av urnan, under densamma samt ytterligare fem prover runt om. 

Den sammanlagda mängden ben uppgick till 353,1 gram ben. Benen är 

ganska hårt fragmenterade och endast en mindre mängd ben har kunnat 

identifieras till benslag. Den gravlades ålder har bedömts utifrån 

förhållandet mellan skalltakens olika skikt, där alla är observerbara men 

där inget av dem dominerar, kraniesuturerna har börjat sluta sig invändigt 

(Gejvall 1948). Bedömningen blir att det rör sig om en vuxen individ.  

Inte heller här har några könsindikerande kriterier påträffats.  

 Att benmaterialet från den plundrade gravhögen endast utgörs av en 

mindre mängd ben är att förvänta eftersom bengömma skadats.  

Urnebrandgropen däremot borde man kunna förvänta sig en större mängd 

ben eftersom det rör sig om en vuxen individ.  Mängden ben i 

förhistoriska brandgravar är ofta mindre än de från moderna kremationer. 

Det är dock så att även i dagens kremationer varierar mängden ben efter 

en vuxen, från ca 1200 gram till 3000 gram, beroende på om det är en 

man eller en kvinna och beroende på kroppsstorlek (McKinley 1993.) Vid 

en modern kremation är det lätt att insamla allt benmaterial eftersom 

dessa insamlas från en ugn med plan botten.  I en förhistorisk grav 

däremot, där benen är insamlade och deponerade i en benbehållare, 

exempelvis en urna i keramik, kan man inte räkna med att man fått med 

sig alla små fragment. McKinley har utifrån experiment gjort 

bedömningen att vikten i förhistoriska sammanhang reduceras med 350-

400 gram.  

 I urnebrandgropen från Hydal borde vi därför förväntat oss mellan 

minst 850 gram ben om det till exempelvis var en normalt byggd kvinna 
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och mycket mer om det var en storvuxen man. Benbehållaren i Hydal är 

kraftigt skadad och benen är hårt fragmenterade, vilket innebär att det 

tryck som skadat urnan också skadat benen. De ben som påträffades runt 

om och under urnan är påverkade av vatten som under årtusenden sipprat 

ner och delvis löst upp de brända benen.  

Ben från den plundrade gravhögen  

C599662/1 12634 

Sammanlagt framkom här 9,3 gram ben varav 5,6 gram kunnat 

bestämmas till benslag, De identifierade fragmenten utgörs av skalltak, 

där ett fragment är från nackbenet. Skalltakens alla tre skikten är 

observerbara och där det mellanliggande skiktet diploë dominerar. 

Bedömningen blir att den gravlagda är en vuxen troligtvis äldre individ.  

C599662/1 12634 toppen av marknivån 

Totalt 1,3 gram ben och det identifierade fragmentet som väger 1,3 gram 

utgörs av ett skalltaksfragment. Skalltakfragmenten uppvisar samtliga tre 

skikt och diploë dominerar, vilket indikerar att benet kommer från en 

vuxen individ. Denna bedömning stöds också av den rest av sutur som 

noterats på fragmentet visar att suturen är sluten invändigt. 

OI 15432 AL 12634  

Här påträffades endast 0,1 gram ben. Bedömningen är att de skikt som 

kunnat observeras på detta lilla fragment representerar skalltakets yttre 

och inte kompakta skikt (tabula externa och interna) samt det 

mellanliggande mer spongiösa (diploë) skiktet. 

OI 15432 AL 12634 

Även dessa 2,1 gram insamlade ben utgörs av skalltaksfragment från en 

vuxen individ.  

2OI 15432 AL 12634 

Endast 0,2 gram ben vilka inte närmare kunnat bestämmas till benslag 

och inte heller huruvida det rör sig om djur eller människa. 

2AN 5425 12643 

Insamlat 0,1 gram ben, utgörs av ett litet rörben. Att det rör sig om ett ben 

från människa framgår genom att de haverska kanalerna är observerbara. 

Till skillnad från djur är haverska kanalerna synliga för blotta ögat hos 

människa eftersom de är generell sett större än hos djur. (Hillier & Bell 

2006, Hunger & Leopold 1978) 
 

  

2OI 15432 AL 12634 

Sammanlagt 1,1 gram ben som samtligt utgörs av skalltaksfragment från 

en vuxen individ, där alla tre skikten är observerbara. 
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Tabell 1. Ben från den plundrade gravhögen 

Identitetsnummer Total mängd 

ben (g) 

Mängd 

identifierad

e ben (g) 

Ålder Kön 

C599662/1 12634 

 

9,3 5,6 Vuxen 

troligtvis 

äldre 

- 

C599662/1 12634 

toppen av marknivån 

1,3 1,3 Vuxen - 

OI 15432 AL12634 0,1 0,1 Vuxen - 

OI 15432 AL12634 2,1 2,1 Vuxen - 

2OI 15432 AL12634 1,1 1,1 Vuxen - 

2OI 15432 AL12634 0,2 0 - - 

2 AN 5425 AL12634 0,1 0 - - 

 

Ben från Urnebrandgropen 

Inne från urnan C59657 – Id 138171 

Det mesta av benen från urnebrandgropen påträffades inne i urnan 255,7 

gram, varav 41 gram närmare kunnat bestämmas till benslag. De 

identifierade fragmenten utgörs av skalltak, den kraftigaste delen av 

tinningbenet (pars petrosa) och en tandrot.  Förhållandet mellan 

skalltakens olika skikt, vilka alla är observerbara indikerar att det rör sig 

om en vuxen individ. 

C 59657 ID: 138171 struktur 5442 prov 1 

Dessa ben var till skillnad från de övriga något sotiga. Sammanlagt 

påträffades här 30 gram ben varav endast 0,5 gram närmare kunnat 

identifieras till benslag.  De identifierade benen utgörs av mycket små 

skalltaksfragment, där alla tre skikten är observerbara, vilket indikerar att 

det sannolikt rör sig om en vuxen individ. Ett par av rörbensfragmenten 

skulle kunna vara delar av vadbenet (fibula). 

C 59657 ID: 138171 struktur 5442 prov 2 

Sammanlagt påträffades här 10 gram ben. Dessa utgjordes av 

rörbensfragment, vilka uppvisade tydliga haverska kanaler och därmed 

bedöms komma från människa.  

C 59657 ID:138171 struktur 5442 prov 3 

Detta prov innehöll endast 5 gram ben. Fragmenten består av mycket 

porösa rörbensfragment från människa. De haverska kanalerna är mycket 

tydligt observerbara. Ingen av benen är närmare bestämda till benslag. 
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C 59657 ID: 138171 struktur 5442 prov 4 

Provet innehöll 4,1 gram ben varav 0,4 gram närmare kunnat identifieras 

till benslag.  De identifierade fragmenten utgörs av skalltaksfragment, 

vilket indikerar att det rör sig om en vuxen individ. 

Under urnan C59657 struktur 5442 prov 5 

Detta prov innehöll 48,3 gram ben varav 5,2 gram närmare kunnat 

identifieras till benslag. De identifierade fragmenten utgörs av skalltak 

och ett fragment av ett ledhuvud från ett mellanfot eller mellanhandsben 

(metatarsalia eller metacarpalia). Förhållandet mellan kranietakens olika 

skikt indikerar att det rör sig om en vuxen individ. 

 

Tabell 2. Ben från urnegraven. 

Identitetsnummer Total mängd 

ben (g) 

Mängd 

identifierade 

ben (g) 

Ålder Kön 

C59657 ID 138171 255,7 41 Vuxen - 

C59657 ID 138171 
struktur 5442 prov  1 

30 0,5 Vuxen - 

C59657 ID 138171 
struktur 5442 prov  2 

10 0 - - 

C59657 ID 138171 
struktur 5442 prov  3 

5 0 - - 

C59657 ID 138171 
struktur 5442 prov  4 

4,1 0,4 Vuxen - 

C59657 ID 138171 
struktur 5442 prov   5 

48,3 5,2 Vuxen - 
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Indledning	  

Fra	  den	  arkæologiske	  udgravning	  E18,	  Rugtved-‐Dørdal,	  2010/15462,	  Hydal	  1,	  Bamble	  kommune,	  
Telemark	  fylke	  er	  der	  af	  Steinar	  Solheim	  indsendt	  8	  flotterede	  prøver.	  Prøverne	  er	  udtaget	  i	  
stilpehuller,	  kogegruber,	  ildsted	  og	  en	  affaldsgrube.	  	  

	  

Metode	  
Prøvernes	  volumen	  blev	  målt.	  Prøverne	  blev	  herefter	  analyseret	  under	  stereolup	  ved	  op	  til	  80	  x	  
forstørrelse.	  Indholdet	  i	  prøverne	  blev	  noteret	  og	  kvantificeret.	  Frø	  og	  andet	  definerbart	  materiale	  
blev	  sorteret	  fra.	  Frøene	  blev	  bestemt	  ud	  fra	  diverse	  litteraturværker	  og	  ved	  sammenligning	  med	  
NOK´s	  komparative	  samling	  af	  recente	  frø.	  	  
	  
	  
Resultater	  
	  

FellesID	  
Struktur	  
A	   Kontekst	   Provenr.	  

Volumen	  
ml	  

Indhold	  
trækul	  

Indhold	   Korn	  og	  andre	  frø	  

145360	   131	   Stolpehull	   5003	   3	   xx	   	   Cf.	  Byg	  1	  
145360	   136	   Stolpehull	   5005	   5	   xx	   +	  meget	  nedbrudt	  ved	   	  
145360	   268	   Kokegrop	   5016	   6	   xxx,	  r+s	   	   Hindbær	  1	  
145360	   269	   Kokegrop	   5017	   3	   xx,	  r	   	   	  
145360	   233	   Ildested	   5021	   3	   xxx,	  r	   	   	  
145360	   234	   Stolpehull	   5022	   2	   x	   	   ½	  Byg	  
145360	   121	   Stolpehull	   5049	   1/2	   (x)	   	   Cenococcum	  xx	  
145360	   320	   Avfallsgrop	   5064	   >	  1/2	   0	   	   	  

	  
	  
Kommentarer	  
	  
Stolpehuller	  
Der	  var	  lidt	  variation	  i	  koncentrationen	  af	  forkullet	  materiale	  i	  de	  4	  stolpehuller.	  I	  prøve	  5003	  blev	  
der	  fundet	  1	  kerne	  fra	  byg,	  og	  i	  prøve	  5022	  blev	  der	  fundet	  ½	  bygkerne.	  Såfremt	  stolpehullerne	  er	  
den	  del	  af	  en	  huskonstruktion,	  kan	  det	  tyde	  på	  at	  der	  været	  tilberedt	  mad	  i	  nærheden	  af	  de	  to	  
stolpehuller,	  men	  hvis	  stolperne	  er	  placeret	  i	  et	  kulturlag	  kan	  kornene	  stamme	  fra	  affald	  der	  er	  
udrømmet.	  	  Stolpernes	  indbyrdes	  placering	  i	  et	  evt.	  anlæg	  må	  derfor	  inddrages.	  	  
	  
Ildsteder	  og	  gruber	  
Hovedparten	  af	  trækullene	  fra	  kogegruberne	  og	  ildstedet	  var	  afrundede	  som	  følge	  af	  mekanisk	  
slid,	  de	  må	  derfor	  have	  ligget	  eksponeret	  i	  en	  periode	  efter	  afbrændingen.	  Prøve	  	  5016	  indeholdt	  
desuden	  lidt	  skarpkantede	  trækul,	  der	  må	  have	  ligget	  mere	  beskyttet.	  
	  
Affaldsgrube	  
Affaldsgruben	  A320	  indeholdt	  kun	  lidt	  urterødder.	  	  
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Indledning	  
Fra	  den	  arkæologiske	  undersøgelse	  E18	  Rugtved-‐Dørdal,	  Projekt	  2201191,	  Bamble	  kommune	  
er	  der	  af	  Steinar	  Solheim	  fremsendt	  52	  jordprøver	  til	  flotering	  og	  makrofossilanalyse.	  
Prøverne	  er	  udtaget	  i	  anlæg	  fra	  stenalder	  og	  jernalder.	  	  
	  
Metode	  
Prøverne	  blev	  slæmmet	  og	  floteret	  i	  lukkede	  kar	  (	  grundet	  miljørestriktioner),	  og	  det	  
forkullede	  materiale	  blev	  opsamlet	  i	  en	  analysesigte	  med	  maskevidde	  på	  0,5	  mm.	  
Slæmmeresten	  blev	  undersøgt	  for	  materiale	  af	  kulturhistorisk	  værdi	  som	  brændt	  knogle,	  
brændt	  ler	  mv.	  	  
	  
	  
Makrofossiler	  
Volumen	  af	  de	  floterede	  prøver	  blev	  målt.	  Prøverne	  blev	  herefter	  gennemset	  under	  stereolup	  
ved	  op	  til	  40x	  forstørrelse.	  Indholdet	  i	  prøverne	  blev	  beskrevet	  og	  kvantificeret.	  Korn,	  frø	  og	  
andet	  identificerbart	  materiale	  blev	  sorteret	  fra.	  	  
	  

ID	   Strukturnr.	   Lokalitet	   Kontekst	  
Prøve	  	  
	  nummer	  	   Volumen	  

Indhold	  forkullet	  	   Andet	  indholddg	  

138264	   14298	   HV1	   Kokegrop	   14323	   500	   xxx,	  s	   	  

138264	   14637	   HV1	   Kokegrop	   14297	   100	   xx,	  s	   Frugtstand	  1	  

138264	   11828	   HV1	   Kokegrop	   11848	   1/2	   xxx,	  s	   	  

138264	   14280	   HV1	   Kokegrop	   14306	   400	   xxx,	  s	   	  

138264	   9745	   HV1	   Kokegrop	   100105	   100	   xxx,	  s	   	  

138264	   14417	   HV1	   Kokegrop	   14433	   30	   xx,	  s	   	  

138264	   14834	   HV1	   Kokegrop	   14858	   20	   xxx,	  r+s	   	  

138264	   10127	   HV1	   Kokegrop	   11706	   75	   (x)	   	  

138264	   9819	   HV1	   Kokegrop	   9834	   50,	   xx,	  s	   	  

138264	   9807A	   HV1	   Kokegrop	   9818	   50	   s,	  s	   	  

138264	   14324	   HV1	   Grop	   14343	   115	   x,	  r+s	   	  

138264	   14383	   HV1	   Grop	   14398	   75	   xx,	  s	   	  

138264	   100077	   HV1	   Grop	  	   11827	   25	   xx,	  s	   	  

138264	   11767	   HV1	   Grop	   11825	   10	   x,	  s	   	  

138264	   11683	  
HV1	  

Grop	  
11682	  
på	  pose	  11699	   20	  

x,	  s	   	  

138264	   15034	   HV1	   Grop	   1505145	   45	   xx,	  s	   	  

138264	   100079	   HV1	   Grop	   15449	   1	   (x),	  r	   	  

138264	   11663	   HV1	   Grop/nedgravning	   11699	   12	   x,	  s	   Hasselnød	  2f	  

138264	   11707	   HV1	   Ildsted	   100094	   20	   xx,	  r	   	  

138264	   9642	   HV1	   Ildsted	   100100	   40	   x,	  s	   	  

138264	   9659	   HV1	   Ildsted	   100104	   250	   xxx,	  s	   	  

138264	   9725	   HV1	   Steinpakning/ildsted	   9744	   40	   x,	  s	   	  

138262	   9181	   HV2	   Kokegroper	   A:	  11575	   50	   xx,	  s	   	  

138262	   9181	   HV2	   Kokegroper	   B:	  11661	  	   125	   xxx,	  s	   	  

138262	   8903	   HV2	   Kokegrop	  	   10169	   250	   xxx,	  s	   	  

138262	   9261	   HV2	   Kokegrop/ildsted	   11574	   300	   xxx,	  s	   	  

138262	   9211	   HV2	   Kokegrop	   11576	   600	   xxx,	  s	   	  
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138262	   11954	   HV2	   Kokegrop	   11974	   25	   x,	  s	   	  

138262	   11906	   HV2	   Kokegrop	   11925	   75	   xx,	  r	   	  

138262	   11926	   HV2	   Kokegrop	   11941	   45	   xx,	  s	   	  

138262	   9002	   HV2	   Grop	   11570	   20	   x,	  s	   	  

138262	   8940	   HV2	   Grop	   10165	   115	   xx,	  s	   	  

138262	   11975	   HV2	   Grop/kokegrop	   11991	   600	   xxx,	  s	   	  

138262	   11546	   HV2	   Grop	   11562	   50	   x,	  r	   	  

138262	   9029	   HV2	   Grop	   	  11569	   25	   xx,	  s	   Hasselnød	  1f	  

138262	   9238	   HV2	   Ildsted	   11573	   300	   xx,	  r+s	   	  

138262	   9057	   HV2	   Steinpakning/ildsted	   	  11566	   8	   (x),	  s	   	  

138263	   8669	   HV3	   Steinpakning/ildsted?	   	  11649	   0	   0	   	  

138263	   11620	   HV3	   Kokegrop	   	  11647	   25	   xx,	  r+s	   	  

116720	   A24210	   SP	  8	   	  	   24250	   20	   (x)	   	  

138175	   6395	   HY3	   Kokegrop	   6412	   150	   xxx,	  s	   	  

138171	   5442	   HY4	   Urnegrav	   5458	   ikke	  modtaget	  

138171	   5459	   HY4	   Kokegrop	   5472	   30	   0	   	  

138159	   3624	   HY5	   Steinpakning/nedgravning	   5186	   8	   x,	  s+let	  r	   	  

138159	   3642	   HY5	   Kokegrop	   5188	   50	   xxx,	  s	   	  

138170	   6447	   HY8	   Kokegrop/ildsted	   6463	   20	   xx,	  s	   	  

138170	   6661	   HY8	   Kokegrop	   6680	   20	   0	   	  

145397	   11779	   HØ2	   Ildsted	   100009	   25	   xx,	  s	   	  

116722	   12477	   HØ5	   Kokegrop	   15989	   115	   xx,	  s	   	  

116722	   12939	   HØ5	   kokegrop	   12960	   10	   (x)	   	  

116722	   12697	   HØ5	   Kokegrop	  (profil	  B)	   16003	   1	   5	  stk.	   	  

116722	   12514	   HØ5	   kokegrop	   16014	   250	   xx,	  s	   	  

116722	   	  	   HØ5	   Kultur-‐/dyrkningslag	   15992	   	   5	  stk.	   	  

	  	   	  	   Total	   	  	   	  	   	   	   	  

	  
Tabel	  1.	  I	  tabellen	  er	  indholdet	  af	  forkullet	  materiale	  i	  prøverne	  angivet	  med	  x	  hvor	  xxx	  =	  	  alt	  i	  prøven	  var	  
forkullet	  og	  (x)	  =	  der	  var	  kun	  enkelte	  forkullede	  stykker.	  S	  =	  skarpkantede,	  r=	  afrundede.	  Cf.	  Angiver	  at	  
bestemmelsen	  er	  usikker,	  Sp.	  =	  en	  art	  indenfor	  den	  nævnte	  slægt	  eller	  familie.	  	  
	  
Baggrund	  
	  
Slitagegrad	  på	  forkullet	  materiale	  	  
Da	  forkullet	  materiale	  er	  meget	  porøst	  vil	  det	  hurtigt	  blive	  slidt	  og	  afrundet	  når	  det	  udsættes	  
for	  mekanisk	  slidt,	  f.eks.	  hvis	  det	  har	  ligget	  på	  en	  eksponeret	  flade,	  eller	  i	  agerjord	  der	  har	  
været	  bearbejdet	  utallige	  gange.	  Skarpkantede	  trækul	  har	  derimod	  ligget	  beskyttet	  siden	  
afbrændingen.	  
	  
	  
Kommentarer	  
Ud	  over	  enkelte	  fragmenter	  af	  hasselnøddeskal	  og	  en	  enkelt	  lille	  ”kogle”	  eller	  frugtstand	  fra	  el,	  
blev	  der	  ved	  gennemsynet	  kun	  fundet	  trækul	  i	  prøverne.	  Dette	  billede	  er	  ikke	  usædvanligt	  for	  
kogegruber,	  der	  næste	  altid	  indeholder	  store	  mængder	  skarpkantede	  trækul	  og	  intet	  andet.	  
Hasselnøddeskallerne	  blev	  fundet	  i	  gruber	  der	  oftere	  indeholder	  frø	  fra	  spiselige	  planter.	  Det	  
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er	  dog	  oftest	  i	  husene	  eller	  ovne,	  vi	  finder	  de	  største	  koncentrationer	  af	  rester	  fra	  
madlavningen,	  både	  frø	  og	  knoglestumper.	  	  
	  
Slæmmeresterne	  blev	  ligeledes	  gennemset	  for	  tungere	  komponenter	  som	  ikke	  kommer	  med	  i	  
prøven	  ved	  floteringen,	  f.eks.	  brændt	  ler,	  knogle	  og	  keramik,	  der	  blev	  kun	  fundet	  sand	  og	  sten	  
i	  disse	  fraktioner.	  	  
Som	  det	  fremgår	  af	  skemaet,	  var	  der	  lidt	  variation	  i	  slitagegraden	  af	  trækullene,	  hvor	  de	  
afrundede	  har	  ligget	  eksponeret	  hvorved	  de	  har	  været	  udsat	  for	  mekanisk	  slid,	  mens	  de	  
skarpkantede	  har	  ligget	  beskyttet	  siden	  afbrændingen.	  	  
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Extended Summary 

A combined soil micromorphology (15 thin sections) and ‘five parameter’ bulk soil study (17 
samples) was carried out on a Stone Age site (Hydal 7), and two Iron Age Mounds and 
associated trackway and mound ditch features at Bamble. At Hydal 7, there is a typical 
podzolic Bhs lower subsoil horizon, with traces of human activity in the form of fine 
charcoal, very fine charcoal in the pellety soil matrix, and rare burned mineral grains – and a 
possibly associated gravely ‘stone line’. The latter may possibly record activity at the site 
when it was still a brown soil and stones were earthworm-worked down-profile, a 
phenomenon recorded elsewhere on podzol sites. At Bamble, one of the chief site formation 
processes is the effect of a high water table at times, which caused leaching, mobilisation and 
concentration of phosphate. This is best noted in the ‘subsoils’ and lower feature fills (max 
~150 P2O5/100 g), and can be linked to magnetic susceptibility values at this ditch fill layer 

which is iron-phosphate-stained (MS=9 lf 10-8m3 kg-1; MS550=201 lf 10-8m3 kg-1). Water 
also permanently infilled the mound ditch at times, producing weakly peaty (11.2% LOI) and 
diatom-rich sediment. This could relate to reactivation of the local stream. The suggested 
high water table may have also adversely affected cropping/yields, and possibly accounts for 
perhaps only short-lived cultivation prior to mound construction. Low intensity manured 
cultivation seems to have taken place a both mound sites. The result of some soil truncation 
for the construction of Mounds 1 and 2, and the effect of soil invertebrate mesofauna 
burrowing across the buried soil-mound boundary, means that it is difficult to fine-tune the 
exact pre-burial soil history. All soils were manured to a small extent with both animal dung 
and settlement waste (burned mineral material, iron-stained charcoal) as also reflected in an 

enhanced PQuota (1.9) and magnetic susceptibility (MS=34 lf 10-8m3 kg-1  and MS550=54 

lf 10-8m3 kg-1) in the ardmark soil for instance. At the ardmark site, this manuring also 
supports the view that ploughing was for cultivation, and not simply as a ritual pre-barrow 
construction act.  The local trackway fills do not specifically record infills from mound soil, 
and the trackway deposits themselves have  been churned into a typical homogeneous slurry. 
Animal traffic and/or spillage from carts carrying dung to fields led to dung being deposited 
within the trackway – with partial ferruginisation leading to its preservation in places. This 
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activity could relate to farming locally in the area – perhaps on higher, better drained ground. 
The trackway sediments seem to record continuous/semi-continuous use, and no period of 
stasis was found as recorded by a humic diatomaceous layer in the mound ditch example. 
This report is supported by 3 tables, 50 figures and a CD-Rom archive. 

Introduction 

Six 20-30 cm-long soil monoliths from E18 site, were received from Christian Løchsen 

Rødsrud (Cultural History Museum, University of Oslo) in the autumn of 2014. The samples 

which had been sampled alongside bulk samples for ‘five parameter’ analysis at MAL, Umeå 

University, Sweden, were from two Iron Age barrow mounds (grave mounds 1 and 2) and a 

holloway track (Mound 1) at Bamble, and a Stone Age ‘soil’ site at Hydal 7. These were 

assessed and studied according established methods (see below). The samples underwent a 

combined soil micromorphology, bulk chemical and magnetic susceptibility study (‘five 

parameter analysis’), employing mainly subsamples taken by the excavation team (Tables 1-

2). 

Samples and methods 

Bulk soil chemical and physical properties: A five parameter analysis routine was applied 

throughout the study (17 bulk samples analysed). It has been developed and adapted for soil 

prospection and bulk analysis of occupation soils and features. Analysed parameters comprise 

organic matter (loss on ignition [LOI], Carter 1993)(Carter, 1993), two fractions of phosphate 

(inorganic [Cit-P], and sum of organic and inorganic [Cit-POI])(Engelmark & Linderholm 

1996, Linderholm 2007) and magnetic susceptibility (MS-χlf) and MS550 (Clark 2000, 

Linderholm 2007, Engelmark & Linderholm 2008). These analyses provide information on 

various aspects concerning: phosphate, iron and other magnetic components and total organic 

matter in soils and sediments, and its relationship to phosphate. (Further details can be found 

in (Viklund et al., 2013). 

Soil micromorphology 

The undisturbed monolith samples (Tables 1 and 3) were impregnated with a clear polyester 

resin-acetone mixture; 15 thin section  samples were then topped up with resin, ahead of 

curing and slabbing for 75x50 mm-size thin section manufacture by Spectrum Petrographics, 

Vancouver, Washington, USA (Goldberg and Macphail, 2006; Murphy, 1986)(e.g. Figs 3, 6 

and 9). Thin sections were further polished with 1,000 grit papers and analysed using a 

petrological microscope under plane polarised light (PPL), crossed polarised light (XPL), 
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oblique incident light (OIL) and using fluorescence microscopy (blue light – BL), at 

magnifications ranging from x1 to x200/400. Thin sections were described, ascribed soil 

microfabric types (MFTs) and microfacies types (MFTs)(see Tables 1 and 3), and counted 

according to established methods (Bullock et al., 1985; Courty, 2001; Courty et al., 1989; 

Macphail and Cruise, 2001; Stoops, 2003; Stoops et al., 2010).  

Results 

Bulk soil chemical and physical properties  

The Hydal 7 stone age ‘soil’ site shows upper soil leaching and small amounts of phosphate 

illuviation in the subsoil Bhs and Bs horizons, consistent with podzolisation (Table 2). At 

Bamble, amounts of organic matter are generally low in mound make soils, with a 

minerogenic subsoil example measuring only 2.1% LOI (13145B). The most organic is a 

diatomaceous humic standstill layer within a Mound 2 ditch fill (11.2% LOI). This layer also 

records the highest concentration of phosphate (~150 P2O5/100 g), and has the highest 

PQuota (3.7) – proportion of organic phosphate – consistent with an accumulation of peat-

like sediments. Due to the commonly wet conditions and fluctuating water table effects (see 

Micromorphology) there seems to have been phosphate movement (Thirly et al., 2006), with 

for example one subsoil showing a moderate concentration of phosphate (98 mg P2O5/100 g). 

Magnetic susceptibility is very low in subsoil contexts (5-9 lf 10-8m3 kg-1) with buried and 

mound soils showing enhancement (e.g. 53-56 lf 10-8m3 kg-1; 12929B-C) attributable to the 

presence of burned mineral inclusions (see micromorphology). The ardmark soil example 

(8794B) shows the highest MS to MS550 relationship (34 and 54 lf 10-8m3 kg-1, 

respectively). Secondary iron features/mottling are clearly reflected in some high MS550 

values (max 820 lf 10-8m3 kg-1) at the base of Mound 2 ditch fill (9077D).  

Soil micromorphology 

Soil micromorphology results are presented in Tables 21and 3, illustrated in Figs 1-26, and 

supported by material on the accompanying CD-Rom. 23 characteristics were identified and 

counted from the 22 layers in the 15 thin sections analysed. 

 

Hydal 7 Stone Age site 
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Bs horizon (M6657B): This has heterogeneous reddish brown pellety coated grain 

microfabric, with frequent brown and blackish brown pellety soil, with very few fine gravel 

(max 6mm) and a trace of fine charcoal. There are very abundant polymorphic organo-

sesquioxides, with many very thin monomorphic examples (Figs 1-2), and very abundant 

very thin pellety and rare thin organo-mineral excrements. It is minerogenic with 2.0% LOI, 

and small phosphate concentration (30.6 mg P2O5/100 g). 

This is a sterile subsoil, of podzolic Bs horizon character, where small amounts of 

illuvial phosphate are concentrated, as recorded previously for example from Hørdalsåsen, 

Vestfold (Viklund et al., 2013). The microfabric is consistent with podzols found elsewhere 

in north-west Europe (De Coninck, 1980).  

Bhs2 horizon (M6657A): This is mainly homogeneous dark brown pellety with very few 

blackish brown pellety soil containing very fine charred organic matter. There are frequent 

gravel (max 12mm)(Fig 3), a trace of fungal sclerotia, fine charcoal (<0.5mm)(Figs 4-5), root 

remains and rare burned (rubefied) mineral material. This subsoil is characterised by very 

abundant polymorphic organo-sesquioxides, with possible monomorphic examples (Figs 1-

2), and very abundant very thin pellety organo-mineral excrements. It is minerogenic with 

2.0% LOI, and slight concentration of phosphate, and occurs below a rather more humic, but 

phosphate-depleted (12.5 mg P2O5/100 g) Bh1 horizon (Table 2). 

This is a typical podzolic Bhs lower subsoil horizon, with traces of human activity in 

the form of fine charcoal, very fine charcoal in the pellety soil matrix, and rare burned 

mineral grains – and possibly associated gravely ‘stone line’. The latter may possibly record 

activity of the site when it was still a brown soil and stones were earthworm-worked down-

profile, a phenomenon recorded elsewhere on podzol sites (Macphail, 1987).  

Bamble Grave Mounds 1 and 2 and Trackway 

Mound 1 

L6/L13 subsoil (M12929B):  This heterogeneous with common grey silt loam (L13 subsoil) 

and frequent areas of weakly humic and fine charcoal-rich brown silt loam soil (L6)  – relict 

compact material,  with very few subsoil clasts (max 2.5mm) and example of 4mm-size 

granite in burrow mixed soil (Fig 6). There are rare to many fine charcoal (max 0.5mm – 

some iron-stained) especially in brown loam, with a trace amount of burned sand and patchy 

once-humic iron-stained soil. An example of fine clay void coating (now iron-stained) is 
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present in the brown loam (L6)(Figs 7-8). There is a trace of iron staining generally, with 

many iron-stained materials in brown loam, with very abundant thin and very thin burrows in 

overall very broad burrow within subsoil Layer 2, and many very thin, very abundant thin 

and abundant broad organo-mineral excrements in burrow-mixed grey loam subsoil, while 

the brown loam shows a welded microfabric.  

This records the complicated junction between minerogenic (2.9% LOI) subsoil Bw 

horizon silt loam and strongly burrowed-in mound soil (3.3% LOI), with only small area of 

relict occupation Ap horizon (?) soil left. The charcoal, iron-stained charcoal, finely 

fragmented very fine charcoal and iron staining of possible amorphous manuring material 

may record cultivation soils (enhanced magnetic susceptibility and small phosphate 

concentrations 55-78 mg P2O5/100 g). Slightly enhanced PQuotas point to organic manuring 

as well. 

L8(L6) (M12929B):  Upwards the soil continues to be heterogeneous with dominant grey silt 

loam (mound subsoil make up material) and frequent patches of weakly humic charcoal-rich 

brown loam. It is open structured with coarse sand-size iron nodules and very few gravel size 

quartzite (max 4mm) and subsoil clasts. Occasional medium and fine woody and other roots, 

mainly ferruginised, with patchy occasional charcoal (max 3.5mm), are present.  Rare papule 

inclusions, many fine sharp edge nodules and occasional fine impregnative iron staining, 

many thin and very abundant thin and broad burrows, and many very thin, very abundant thin 

and many broad organo-mineral excrements, were observed. 

Here, there is a very strongly burrowed and mixed zone composed of subsoil mound 

make up and cultural soil – although the latter could either be the remains of the buried soil or 

part of mound make-up.  

L8-L6 (M12929A): The mound is very heterogeneous with dominant grey silt loam soil and 

coarse fragments of sediment/subsoil loamy silt increasingly upwards, with very compact 

areas of very fine charcoal-rich weakly humic and humic brown silt loam and as broad 

burrow fills (Figs 9-11). There are frequent gravel, becoming common (upwards) gravel size 

subsoil clasts, with granitic rock fragments up to 6mm in size, and  occasional roots including 

woody root traces and ferruginised roots, with many fine charcoal (max 1.5mm) and possible 

burned granite. A trace of papule inclusions, occasional fine sharp edge nodules and 

occasional fine impregnative iron staining, abundant thin and many very thin and abundant 

broad burrows, and trace of very thin organic excrements, many very thin, very abundant thin 
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and abundant broad organo-mineral excrements, was found. Iron mottling is related to raised 

MS550 values, and a PQuota of max 2.2 again suggests possible inputs of dung. 

There is a diffuse boundary between subsoil clast-rich mound make up and buried 

cultural soil material, because of intensive burrowing (cf Overton Down; Crowther et al., 

1996)). Some very compact areas of cultural soil with embedded gravel may testify to 

dumping spreads of soil make up which were compacted by trampling during mound 

construction (poorly stable soil – cf Strathallan; Romans and Robertson, 1983)).  

Mound 2 

L1 (M9287C): This lowermost sample found a homogeneous grey minerogenic loamy silt, 

with very few gravel (max 4mm) and sand-size sharp edge iron nodules (Figs 12-14). There 

are rare fine and medium woody roots, weakly to strongly ferruginised, and trace of fine 

charcoal. Pedofeatures are composed of trace of dusty clay/matrix void coatings, many but 

generally moderate impregnative iron staining and ferruginisation of roots, and staining of 

charcoal, partially collapsed and welded microfabric, and embedded grains, with many thin 

and broad burrow traces, and occasional thin organo-mineral excrements in small chambers. 

This is the natural moderately well sorted loamy silt, which was finely rooted 

originally, but minor collapse of structure – polyconcave vughs (Figs 13-14) –  (compaction?) 

is in evidence, possibly under wet/moist conditions – and also this is possibly mound 

(overburden) -induced compaction effect. Here, also this wetness may be linked to a high of 

86.4 mg P2O5/100 g, because soil water has drained from the overlying mound into this 

buried soil – a phenomenon suggested at both archaeological and experimental sites (cf. 

Wareham Experimental Earthwork; (Macphail et al., 2003). 

L2 (M9287C): Upwards, the soil becomes moderately heterogeneous with humic and weakly 

humic brown silty loam soil variants and greyish brown silt loam; it is gravel free, with few 

coarse sand-size sharp edge iron nodules (Fig 12). There are many charcoal – commonly 

iron-stained (max 3mm)(Figs 15-16) – and occasional iron-stained/replaced fine and medium 

roots, occur. Pedofeatures are, as above (see M9287B).  There is a clear slightly burrowed 

boundary to underlying lying Layer 1. Iron staining has contributed to the marked MS550 

value. 

This sample found the burrow mixed remains of a moderately humic topsoil that had 

been influenced by human activity, possibly originally clearance and cultivation. Iron-stained 
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charcoal, however, is more likely to be of settlement waste/manuring origin – as also 

indicated by 2.2 PQuota and 4.8% LOI. 

Diffuse L1-L2 boundary zone (M9287B): This is heterogeneous with very dominant greyish 

brown silt loam and frequent weakly humic brown silt loam with moderately humic silt loam 

variants, as soil clasts (Fig 17). There is a trace of fungal sclerotia, many fine charcoal (max 

1.3mm) – some iron stained, occasional ferruginised very fine roots, rare partially 

ferruginised medium roots and ‘fresh’ to weakly iron stained woody roots (max 1.5mm).  

Abundant iron impregnative nodular and rare hypocoating formations – ‘humic’ soil in 

burrows and very fine roots often ferruginised along with very fine humified amorphous 

organic fragments, many thin (1mm) and abundant broad burrows (Figs 18-19), and many 

very thin (once-organic?), abundant thin and broad but now mainly welded organo-mineral 

excrements (possible mammilated relicts excrements), were recorded. 

This seems to be the biologically worked remains of soils possibly associated with 

clearance and cultivation – iron-stained charcoal being of settlement waste/manuring origin, 

with L2-L3 chemistry being consistent with small amounts of manuring with dung and 

byre(?) waste.  

L2(2485)(M9287B): Here Layer 2 is essentially homogeneous weakly humic brown silt loam  

with very few gravel, but at 100-120 mm there are frequent angular gravel – max 3mm) – the 

same layer in which abundant charcoal (max 4mm) occur. Here, many fine charcoal with 

concentration of more coarse charcoal are present at 165-185mm (Fig 17). There are 

occasional medium roots, some moderately iron-stained, and trace of fungal sclerotia 

throughout.  Many impregnative fine iron nodules, and partial root staining, abundant diffuse 

thin and broad burrows, and a trace of very thin organic excrements, very abundant thin 

(~1mm) organo-mineral excrements (some mammilated), with overall semi-total excremental 

microfabric, were recorded. There is a diffuse L2/L1boundary. 

This is a difficult layer to fully interpret, which is composed of subsoil clasts, and a 

coarse charcoal concentration. Part of the mixing is due to burrowing between the overlying 

mound and the buried soil.  

L4(2004)(M9287A): This upper layer is very heterogeneous with common weakly humic 

brown silt loam and greyish brown silt loam, with further up, increasingly frequent clasts of 

grey silt loam (subsoil L1, with coarse clasts of original layered and laminated sediment – 



8 
 

max 10mm)(Figs 18-21). There are many fine charcoal (max 3 mm), rare ferruginised fine 

roots, with rare woody root remains, with rare trace of burned (calcined?) sand and gravel.  A 

trace of fine clay infillings in a humic soil burrow (now ferruginised), many fine nodular 

impregnations and ferruginsation of roots, occur. Fabric and Excrement Pedofeatures, are as 

below (L2 in M9287B), with a partial total excremental (and welded) microfabric. 

This is the biomixed junction of the mound make up of subsoil, topsoil and 

occupation materials – charcoal, with the buried soil. 

Because of the effects of mound construction it is difficult to exactly reconstruct the buried 

soil. First, there is no evidence of a grass turf being buried, instead it seems likely that the 

buried soil was more likely a manured Ap horizon (see other samples), which is weakly 

humic but fine charcoal rich. Some of this topsoil from the immediate locality may have been 

incorporated into the mound, for example when they dug out the ditch. Such excavations also 

exposed the geological substrate and clasts of this are also found in the mound make up.  

Mound 2 - Ditch 

L1 (M9077B): This lowermost sampled fill is mainly a homogeneous weakly humic silt loam, 

but includes very few humic silt loam soil, and diffuses upwards into elutriated/clean silts. It 

is stone-free with a trace of fine charcoal, with 2mm-size example near junction of L1-L7 

(Fig 24), where occasional medium and fine roots are concentrated (max 5mm); a possible 

example of burned granite sand is also located here. There are occasional thin void and 

channel infills of fine clay (well-oriented yellow clay), with occasional intercalations/weak 

matrix panning upwards, rare fine yellowish amorphous iron-phosphate(?) nodules (Figs 26-

27), and abundant fine iron impregnative mottles/nodules, with rare root ferruginisation, 

many thin burrows, diminishing upwards, and many thin and broad organo-mineral 

excrements. Iron mottling is consistent is consistent with the highest MS550 at the site (Table 

2). 

This appears to be a partially bioworked weakly humic soil fill(?) with small 

inclusions of humic soil, probably recording early soil infilling of the ditch with local 

‘topsoil’. There is little charcoal evidence of occupation within this basal fill. Secondary 

features of fine clay inwash record waterlaid ditch silting and clayey silting reflect 

sedimentation in Layer 7 above. Of further note are yellowish nodular formations suggesting 

iron-phosphate migration into this Layer 1 (This suggested phosphate movement may explain 
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a relative concentration of phosphate here – 99.1 mg P2O5/100 g). Pale colours and 

ferruginous mottling also record waterlogging.  

L7 (M9077B): This is heterogeneous with dominant fine charcoal-rich weakly humic soil and 

minerogenic loamy silt; it is stone-free, but with sand-size subsoil C horizon loamy silt clasts 

(Figs 24, 26-27). There are many partially ferruginised roots, with rare sometimes 

horizontally oriented ferruginised plant fragments and other plant fragments, and trace of fine 

charcoal.  Very abundant loamy silt pans (~5mm thick when not burrowed), many examples 

of ferruginised plant remains/roots, very abundant very thin and thin burrows and many broad 

burrows, are present alongside very abundant very thin (pellety microaggregates) and many 

thin and broad organo-mineral excrements. There is an irregular burrowed boundary to L1, 

below. 

This originally mainly minerogenic waterlaid ditch sediment fills (lower subsoil C 

horizon material), was later strongly affected by acidophyle mesofauna burrowing, which 

mixed in humic topsoil components. Such mixing could be seasonal as suggested for ditch 

fills at the Overton Down Experimental Earthwork (Macphail and Cruise, 1996). 

L7 (M9077A): This upper part of L7 continues to be heterogeneous (patchy minerogenic silts 

and weakly humic soil) but with dominant areas of bedded brown humic diatomaceous clay 

(Figs 28-30). There is a rare trace of fine charcoal and blackened plant fragments, and rare 

ferruginised roots, and with very abundant coarse spores(?).  Occasional ferruginised plant 

remains and ped hypocoatings, very abundant very thin burrows, many thin and broad 

burrows, with very abundant very thin and many thin and broad organo-mineral excrements, 

were found. 

A period of stasis and total(?) lack of disturbance locally is recorded by a standing 

water fill where a humic (11.2% LOI, 3.7 PQuota) diatomaceous clay slowly accumulated 

(peats in Barrow ditches – cf Stanstead airport; Cooke et al., 2008)). This layer was also the 

focus of phosphate deposition (148.9 mg P2O5/100 g). Later burrowing has partially 

fragmented and worked this layer.  

L8 (M9077A): This uppermost layer is a homogeneous very weakly humic loamy silt, with  

frequent coarse sand and fine gravel size subsoil clasts, sharp edge iron nodules and granite 

(max 3mm), characterised by  diffuse horizontal bedding/fissuring (Figs 28 and 31). There 

are occasional fine roots and many charcoal – some iron-stained (max 2mm; Fig 32), 
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example of fungal sclerotium. Pedofeatures are composed of: a trace of papules, occasional 

muddy pans, abundant fine mottling, with weakly formed iron impregnative pan towards the 

base of this unit, very abundant thin horizontal fissuring, many thin and occasional broad 

burrows, and rare very thin organic excrements, occasional very thin organo-mineral 

excrements, many thin and occasional broad excrements. There is a moderately sharp 

horizontal boundary to Layer 7. 

This layer records minerogenic waterlaid ditch silting, made up of eroded mound 

‘colluvium’ and ditchside collapse (cf Overton Down and Wareham); nevertheless there is a 

small amount of organic matter (7.8% LOI) and phosphate (88.4 mg P2O5/100 g) 

accumulation. Local soil/mound material inwash includes charcoal relict of the landscape’s 

land use. 

Trackway 

‘Subsoil’ (M13145D): This lowest layer sampled is heterogeneous with mixed and layered 

sands and gravel with silty fine fabric and silty sands and silts, with few small gravel (max 

4mm), with medium and coarse sand layer, with example of >15mm size pebble at ~245mm 

depth (Figs 33-34). Very abundant woody root (some very ferruginised) material, including 

in situ channel material and much thin semi-horizontally oriented fragments, rare fine 

(<1mm) charcoal throughout, rare trace of blackened and weakly iron stained probable 

herbivore dung, and birefringent arbuscular mycorrhizae fungal remains, were all recorded. 

There is a trace of papules, very abundant silty clay layers and occasional impure clay 

fills/pans, occasional ferruginisation of plant material – e.g. woody roots – and very weak 

impregnative staining, many thin occasional broad burrows, and many very thin organic and 

organo-mineral excrements.  

The lowermost trackway sediment infill, which is composed of mixed and sometimes 

relict layered trackway silts and sands and gravels that have been eroded from the geological 

substrate. This layer was a focus of rooting, perhaps even during use. ‘Traffic’ deposited 

small amounts of charcoal and a trace of dung; it was also a focus for phosphate 

concentration 98.2 mg P2O5/100 g). 

L2 (M13145 D): Layer 2 is essentially homogeneous with microlaminated and layered silts 

(with humic variant) and silts with interbedded plant remains and dung, and very few gravel 

(max 7mm – subsoil Bg/Cg horizon clast)(Figs 33-36). There are  occasional woody and 
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medium roots, with iron staining, many horizontally oriented plant fragments interbedded 

with silts, becoming abundant upwards interbedded with coarse silts/very fine sand 

(monocotyledonous material?), with upwards many iron stained amorphous organic 

matter/dung remains (cattle-like))/byre residues (Akeret and Rentzel, 2001; Macphail et al., 

2007; Macphail et al., 2004; Macphail and Goldberg, 2010), with occasional fungal remains 

and rare diatoms and fine charcoal. The unit is characterised by rare fine clay void infills and 

papule fragments and very abundant silty clay layers and rare impure clay concentrations, as 

below. There are many iron stained plant remains including dung residues, many thin and 

occasional broad burrows, and abundant very thin organic excrements and many thin organo-

mineral excrements.  

Layer 2 commences with dense deposition of fine trackway silts, with intercalated 

plant fragments. Silt layer includes voids infilled with clay, from slaked and mechanically 

worked slurry road sediments. Upwards, the layer becomes slightly more sandy but very 

much more organic with coarse fragments of (now blackened and ferruginised) cattle-like 

dung fragments (as found in Hesby well for example; Vikund et al, 2013); other 

monocotyledonous dung remains are densely interbedded with coarse silts/very fine sands. 

Different layers could record change in use – vehicle trackway sediments, with upwards more 

traffic by stock, perhaps to-and- from the byre to grazing lands. 

L3/L2 (M13145C): Here, there are homogeneous massive silts (with very few humic silts), 

sands and very few gravel (L2), becoming subsoil clast-rich above 200 mm depth, composed 

of  frequent gravel rich upwards (included subsoil clasts – max 7mm, and also including 

clasts of trackway silts). In addition, occasional fine charcoal, with trace of charred byre 

waste, and ferruginised byre waste/dung(?), with many woody and ferruginised root remains, 

and possible trace amount of burned mineral grains, were counted. There are rare fine clay 

void infills (Figs 36-37) and papule fragments; abundant matrix concentrations, abundant iron 

stained plant remains (and channel hypocoatings) including very thin organic excrements and 

subsoil clasts, many thin burrows, upwards, abundant very thin organic excrements and part 

welded microfabric(?). 

Although there are areas of massive silts and associated in situ clay void infills 

testifying to muddy trackway slurry formation, there has also been some homogenisation of 

sands into the silts, implying some bioworking. Upwards (L3) numerous subsoil clasts have 

become incorporated (as well as trackway sediment clasts); this suggests deepening erosion 
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by the hulvei upslope, cutting down into the geological substrate. There is much less evidence 

of byre waste deposition here, but it is worth noting that Layers 2 and 3, overall show marked 

variations in organic content (2.5-6.1), but overall enhanced phosphate levels (82-86 mg 

P2O5/100 g), with slightly enhanced PQuotas (1.4-1.7) despite the ferruginisation of some 

dung fragments. 

L4/L3 (M13145B): These layers are similar to those below, but with rare little weathered 

woody roots, more coarse charcoal, some ferruginised (max >4mm), increased (very 

abundant) ferruginisation of sediment upwards (L4)(Figs 38-39), including staining of 

amorphous organic matter rich fine fabric (dung residue rich?), with very few examples of 

coarse clasts and sand and gravel areas (probable root channel fill). 

The micromorphology observations indicate that traffic continued to produce massive 

roadway silts, but very much more post-depositional mineralisation here – iron-replacing 

organic matter, causing marked mottling. It is possible that stronger mottling may also be 

picking out more amorphous dung inputs. 

L4 (M13145A): This layer is similar to L4 in M13145B below, but with very few channel fills 

of humic soil, and with diminishing amounts of iron mottling and with an iron depleted 

massive sediment becoming very dominant (Figs 40-42). There are relict polyconcave vughs 

are present, and few gravel size (max 2-3mm) granite and subsoil clasts, rare fine charcoal 

(max 2mm), and many woody, often ferruginised root traces. 

The thin section sample records the probably truncated upper part of trackway silts, 

which still show relict features of slurry formation (polyconcave vughs, clayey and matrix 

textural pedofeatures). Fewer subsoil clasts are present (less erosion?) and sediment was 

probably semi-permanently water saturated – hence its iron-depleted character compared to 

iron mottled layers below. 

L7 (M13145A): This upper layer (7) is characterised by large pebble (>15mm), and is open, 

and an organic fine soil rich in very fine charcoal, and abundant woody roots, with little iron 

staining; abundant very thin and thin organic excrements, present (Figs 40-42). 

Here, a conifer (?) woodland Moder humus (‘Fermentation’ superficial humus 

horizon) developed on exposed, truncated minerogenic trackway silts. Evidence of fires 

affecting woodland is in the form of very fine charcoal in the humus. 
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Mound 2 – ardmark features 

“Ardmark soil” (M8794B): This is heterogeneous with dominant greyish silt loam (with 

traces of mixed loamy silt), with frequent weakly humic and patchy humic brown silt loam 

and further upwards burrow mixing of the  greyish silt loam; it is stone free with very few 

examples of fine gravel size sharp-edge iron nodules (max 3mm)(Figs 43-44). There are fine 

to medium channels, chamber and open vughs, with very few examples of polyconcave 

closed vughs.  Occasional medium to fine woody roots (max 3mm), with rare fine and 

medium ferruginised root traces; rare fine charcoal (max 1.5mm) throughout, with occasional 

fine charcoal (max 3mm) in humic silt loam areas, including some weakly ferruginised 

charcoal; very fine charcoal concentrations and possible trace amounts of humified 

amorphous organic matter in  humic silt loam areas (dung traces?), occur (Figs 43-47).  

Pedofeatures are made up of  occasional matrix intercalations throughout, with many in 

brown silt loam areas, and which are associated with thin matrix pans (35-200µm thick and 

>2mm in extent – some found at the base of broad burrow fills) and matrix coated closed 

vughs; example of laminated clay papule in grey silt loam (upper part of thin section), 

abundant fine to medium size iron impregnations and root mineralisations; amorphous 

organic matter also ferruginised, many thin burrows, abundant coarse mixing of humic brown 

loam into grey silt loam, with upwards many broad burrow mixing of grey silt loam (mound 

make up) along diffuse old land surface/mound boundary, and rare very thin organic 

excrements (now ferruginised in root channels),  many thin organo-mineral excrements in 

chambers (humic silt loam with abundant thin excrements), and overall ‘welded 

microfabric’(?).   

The thin section sample found a moderately diffuse boundary(boundaries) between: 

 1) grey silt loam subsoil Bw horizon, which has slaking, collapsed features of 

possibly being ploughed under wet soil conditions, and  

2) charcoal and dung(?) manured humic Ap horizon, and  

3) the soil sequence is complicated by  upper mixing with probable mound-make soil 

(subsoil with example of clay papule – see M9287A), and broad burrowing where lower fills 

are characterised by matrix infills and panning. The humic Ap horizon is also characterised 

by thin excrements and closed vughs in places.  
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The bulked ardmark soil is weakly humic (4.0% LOI), with a small relative 

concentration of phosphate/organic phosphate (71 mg P2O5/100 g; 1.9 PQuota), with MS data 

indicative of burned mineral material inputs (see above; Table 2), all consistent with the 

ardmark recording manured cultivation. It seems likely that this manuring recorded ard-

ploughing associated with cultivation, rather than simply a pre-barrow tillage act. This is also 

a logical interpretation, as mound construction truncated this ardmark soil, which would not 

have been the case if ritual ploughing immediately preceded mound construction. As the soil 

is truncated, however, it is not easy to work out how long after cultivation construction took 

place – at least a season probably to allow for localised soil invertebrate burrowing. 

“Ardmark soil” lateral sample (M8794A): This soil is heterogeneous and similar to M8794B, 

but with dominant weakly humic brown loam, very few humic loam, common grey loam and 

few areas of mixed-in loamy silt. Very few sharp edge iron nodules and granitic gravel (2-

3mm) occur, alongside rare charcoal (max 2mm) are concentrated in weakly humic silt loam 

areas, and  rare medium to fine woody roots (max 3mm), with rare fine and medium 

ferruginised root traces. There are occasional matrix intercalations throughout, and matrix 

coated closed and polyconcave vughs (Figs 49-50), abundant fine to medium size iron 

impregnations and root mineralisations, many thin burrows, abundant coarse mixing of humic 

brown loam into grey silt loam, with upwards occasional broad burrow mixing of grey silt 

loam/loamy silt (mound make up) along diffuse old land surface/mound boundary(?), and 

rare very thin organic excrements (now ferruginised in root channels),  many thin organo-

mineral excrements in chambers and overall ‘welded microfabric’(?). 

Similar to M8794B a complicated land use and post-depositional history is evident. 

No clear ardmark ‘fill’ is present in this lateral sample, although small amounts of humic soil 

and charcoal concentrations still occur. The lower Ap/ploughed Bw horizon again shows 

structural collapse perhaps associated with wet ploughing conditions. This soil sample also 

shows fine channel evidence of becoming vegetated after ploughing, perhaps inferring a 

change of land use before mound construction. In addition, it is possible that in both samples 

the soil was at least partially truncated before mound construction and at M8794B only the 

base of ardmark is left.  The base of the subsoil make up of the mound has been burrow-

worked into the top of the remains of the buried soil (cf Overton Down). 

Discussion and conclusions 
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A combined soil micromorphology (15 thin sections) and ‘five parameter’ bulk soil 

study (17 samples) was carried out on a Stone Age site (Hydal 7), and two Iron Age Mounds 

and associated trackway and mound ditch features at Bamble. At Hydal 7, there is a typical 

podzolic Bhs lower subsoil horizon, with traces of human activity in the form of fine 

charcoal, very fine charcoal in the pellety soil matrix, and rare burned mineral grains – and a 

possibly associated gravely ‘stone line’. The latter may possibly record activity at the site 

when it was still a brown soil and stones were earthworm-worked down-profile, a 

phenomenon recorded elsewhere on podzol sites (Macphail, 1987).  

At Bamble, one of the chief site formation processes is the effect of a high water table 

at times, which caused leaching, mobilisation and concentration of phosphate (Thirly et al., 

2006). This is best noted in the ‘subsoils’ and lower feature fills (max ~150 P2O5/100 g), and 

can be linked to magnetic susceptibility values at this ditch fill layer which is iron-phosphate-

stained (MS=9 lf 10-8m3 kg-1; MS550=201 lf 10-8m3 kg-1). Water also permanently infilled 

the mound ditch at times, producing weakly peaty (11.2% LOI) and diatom-rich sediment. 

This could relate to reactivation of the local stream. The suggested high water table may have 

also adversely affected cropping/yields, and possibly accounts for perhaps only short-lived 

cultivation prior to mound construction. Low intensity manured cultivation seems to have 

taken place a both mound sites.  

The result of some soil truncation for the construction of Mounds 1 and 2, and the 

effect of soil invertebrate mesofauna burrowing across the buried soil-mound boundary, 

means that it is difficult to fine-tune the exact pre-burial soil history. All soils were manured 

to a small extent with both animal dung and settlement waste (burned mineral material, iron-

stained charcoal) as also reflected in an enhanced PQuota (1.9) and magnetic susceptibility 

(MS=34 lf 10-8m3 kg-1  and MS550=54 lf 10-8m3 kg-1) in the ardmark soil for instance 

(Viklund et al., 2013). At the ardmark site, this manuring also supports the view that 

ploughing was for cultivation, and not simply as a ritual pre-barrow construction act.  The 

local trackway fills do not specifically record infills from mound soil, and the trackway 

deposits themselves have  been churned into a typical homogeneous slurry (cf. Macphail, 

2011; Macphail et al., 2011; Malim and Hayes, 2011). Animal traffic and/or spillage from 

carts carrying dung to fields led to dung being deposited within the trackway – with partial 

ferruginisation leading to its preservation in places. This activity could relate to farming 

locally in the area – perhaps on higher, better drained ground. The trackway sediments seem 
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to record continuous/semi-continuous use, and no period of stasis was found as recorded by a 

humic diatomaceous layer in the mound ditch example. 
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Table 1: Bamble soil micromorphology and bulk samples and Soil Micromorphology counts 

Monolith Thin Relative Layer Bulk  MFT SMT Voids Stones Woody Medium 

No. section depth  sample      roots roots 

8794 M8794A-
B 

0-50mm ardmark soil  Mound 2 D2 1a-
1b/2a1(2a

2)-1a 

35% * a a 

8794 M8794B 0-50mm ardmark soil  Ditto D1 1a/2a1-
2a2-1a 

35% (*) aa a 

9077 M9077A 25-80mm L8 B Mound 2 - Ditch E3 1c(1b) 30% ff a aa 

9078 M9077A 80-95mm L7 C Ditto F1 3a(1b,2a1
) 

35%    

9077 M9077B 95-120mm L7  Ditto E2 1b,2a1 40-50%   aaa 

9077 M9077B 120-175mm L1 D Ditto E1 1b/2a1(2a
2) 

45%   a 

9287 M9287A 0-75mm L4(2004) B Mound 2 make-up C1 2a1,1a,1b 35-45% * a  

9287 M9287B 75-120mm L2(2485) C Mound 2 buried soil B3 2a1 30-40% *(ff) a aa 

9287 M9287B 120-140 mm L2  Mound 2 buried soil B2 1a(2a1,2a
2) 

20% * a a 

9287 M9287C 140-180mm L2  Ditto B1 1a,2a1,2a
2 

20%   aa 

9287 M9287C 180-200 mm L1 D Mound 2 b-subsoil A1 1b 30% * a a 

12929 M12929
A 

150-225mm L8/L6or4? B/C Mound 1  base - b.soil C3 1a,1b2a1,
2a2 

10-40% fff/ff aa aa 

12929 M12929B 225-300mm L6or4/subsoil C/D Mound 1-b.soil C2 1a(2a1) 55% * aa aa 

12930 M12929B 240(270)-
300 mm 

L6/L2 subsoil D Mound 1-b.soil B1 2a1/1a 10-35% *  a* 

13145 M13145
A 

0-75mm L7 E Hulvei - holloway fill G1 6b,5a 55% ff aaaa a 

13146 M13145
A 

0-75mm L4  Hulvei - holloway fill F5 5a(5b,6a,
6b) 

20% * aaa aa 

13145 M13145B 75-150mm L4/L3 D Hulvei - holloway fill F4 5a(5c)/5a
(5b) 

30% f aaa aa 

13145 M13145C 150-225mm L3/L2 C Hulvei - holloway fill F3 5a(5b) 25% ff/* aaa aa 

13145 M13145 225-255 mm L2/Subsoil  Hulvei - holloway fill F2 5a(5b)5c 10-30% f aa aa 
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D 

13145 M13145
D 

255-300 mm L2/Subsoil B Hulvei - holloway fill F1 4a,4b 35% f(ff) aaaaa aa 

6657 bulk soil only Cemented 
Bhs 

A Stone Age site -       

6657 M6657A 150-225mm Bhs2 horizon B Small stone line G1 7a(7b) 45% ff  a* 

6657 M6657B 225-300mm Bs horizon C Lower subsoil G2 8a,7a(7b) 45% *   
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Table 1, cont.           

Monolith Thin Fe-fine Plant Diatoms Charcoal Fe-Dung Fungal Arb.Myc
h 

Fine clay Dusty/M
at 

Sedim. 

No. section roots remains   trace sclerotia  coats. coats layers 

8794 M8794A-
B 

a   a     aa  

8794 M8794B a   a-aa a*   a-1 aa  

9077 M9077A aa   aaa  a-1  (a-1) aa aaaaa 

9078 M9077A   aaa a*      aaaaa 

9077 M9077B (aaa) a  a*      aaaaa 

9077 M9077B a   a    aa (aa)  

9287 M9287A a   aaa    a*   

9287 M9287B    aaa(aaaa)  a*  a*   

9287 M9287B aa   aaa  a*     

9287 M9287C aa   aaa     a*  

9287 M9287C    a*     a*  

12929 M12929
A 

aa   aaa    a*   

12929 M12929B aa   aaa    a   

12930 M12929B a*   a*(aaa) a*?   a*   

13145 M13145
A 

a aa  (aa)       

13146 M13145
A 

aa   a a*?   a aaaa (massive) 

13145 M13145B aa   aaa a*?   a aaa (massive) 

13145 M13145C aa aa  aa a   a aaa (massive) 

13145 M13145
D 

aa aaaaa a a aaa  (aa) a a (aaaaa) 

13145 M13145
D 

aa aaa  aa a*  a* (a*) aa (aaaaa) 

6657            

6657 M6657A    a*  a*     

6657 M6657B    a*       
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Table 1, cont.          

Monolith Thin Amorph. O-M Fe-P? Thin Broad V thin V thin Thin Broad 

No. section iron sesqui. Impreg burrows burrows org. excr OM excr. O-M 
excr. 

O-M 
excr. 

8794 M8794A-
B 

aa   aaa aaa a  aaa Part-weld 

8794 M8794B aa   aaa aaaa a  aaa Part-weld 

9077 M9077A aaaa   aaaaa aa a aa aaa aa 

9078 M9077A aa   aaaaa aaa  aaaaa aaa aaa 

9077 M9077B aaa   aaaaa aaa  aaaaa aaa aaa 

9077 M9077B aaaa  a aaa    aaa aaa 

9287 M9287A aaa   (aaaa) (aaaa) a*  aaaa PartTot-
Excr. 

9287 M9287B aaa   (aaaa) (aaaa) a*  aaaa Total-
Excr. 

9287 M9287B aaaa   aaa aaa aaa  aaaa aaaa 

9287 M9287C aaaa   aaa aaa aaa  aaaa (part-
weld) 

9287 M9287C aaa   aaa aaa aa   (welded) 

12929 M12929
A 

aa   aaaa aaaa a* aaa aaaaa aaaa 

12929 M12929B aa   aaaaa aaaaa  aaa aaaaa aaa 

12930 M12929B a*(aaa)   aaaaa(0) aaaaa(0)  aaa(0) aaaaa(0) aaaa(weld
) 

13145 M13145
A 

a*     aaaa    

13146 M13145
A 

aa   aaaa  aaaa    

13145 M13145B aaaaa/aaaa   aaa  aaaa   Part-
Weld 

13145 M13145C aaaa   aaa  aaaa   Part-
Weld 

13145 M13145
D 

aaa   aaa aa aaaaa aaa   

13145 M13145 aa   aaa aaa aaa aaa   
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D 

6657           

6657 M6657A  aaaaa     aaaaa   

6657 M6657B  aaaaa     aaaaa a  

* - very few 0-5%, f - few 5-15%, ff - frequent 15-30%, fff - common 30-50%, ffff - dominant 50-70%,  fffff - very dominant >70%;  

a - rare <2% (a*1%; a-1, single occurrence), aa - occasional 2-5%, aaa - many 5-10%, aaaa - abundant 10-20%,  aaaaa - very abundant >20%
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Table 2: Bamble; ‘five parameter’ analysis of bulk subsamples 

 

Sample MSlf MS550lf CitP CitPOI PQuota LOI 
Mound 2       

8794 B 
(ardmark soil) 

34 54 37 70.6 1.91 4 

9077 B (L8) 17 216 23.9 88.4 3.7 7.8 
9077 C (L7) 9 201 40.7 148.9 3.66 11.2 
9077 D (L1) 23 820 45.1 99.1 2.2 5.6 
9287 B (L1) 36 155 37 65.1 1.76 3.8 
9287 C (L2) 35 467 32.1 69.3 2.16 4.8 
9287 D (L3) 11 51 61.3 86.4 1.41 3.9 
Mound 1       
12929 B (L8) 56 101 23.4 50.8 2.17 3.1 
12929 C (L6) 55 159 33.8 54.8 1.62 3.3 
12929 D (L13) 53 135 66.4 78.3 1.18 2.9 
Trackway       
13145 E (L4) 27 93 55.9 50.7 0.91 3.5 
13145 D (L3) 27 80 61.1 86.2 1.41 6.1 
13145 C (L2) 5 8 46.7 81.8 1.75 2.5 
13145 B 
(Subsoil) 

9 12 71 98.2 1.38 2.1 

       
Hydal 7       

xA 54 129 12 12.5 1.08 3
xB 20 29 9.8 21.1 2.15 2
xC 15 24 16 30.6 1.96 2

Low frequency magnetic susceptibility (MS); 2% citric acid extractable phosphate P2O5 (P); loss on ignition (LOI) at 550°C 
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Table 2: Bamble: soil micromorphology descriptions and preliminary interpretations 

Microfacies type 
(MFT)/Soil 
microfabric type 
(SMT) 

Sample No. Depth (relative depth) 
Soil Micromorphology (SM)  
 

Preliminary Interpretation and 
Comments 

  SM: heterogeneous; Microstructure: Coarse 
Mineral: C:F, ; Coarse Organic and Anthropogenic: 
Fine Fabric: as below; Pedofeatures: 
 
 
 

 

   Mound 2 
MFT  D2/SMT 1a-
1b/2a1(2a2)-1a 

M8794A 0-50mm 
SM: heterogeneous and similar to M8794B, but 
with dominant weakly humic brown loam (SMT 
2a1), very few humic loam (SMT 2a2), common 
grey loam (SMT 1a) and few areas of mixed-in 
loamy silt (SMT 1b); Microstructure: as M8794B; 
Coarse Mineral: C:F,  as M8794B with very few 
sharp edge iron nodules and granitic gravel (2-
3mm); Coarse Organic and Anthropogenic: rare 
charcoal (max 2mm) are concentrated in weakly 
humic silt loam areas;  rare medium to fine woody 
roots (max 3mm), with rare fine and medium 
ferruginised root traces; Fine Fabric: as below; 
Pedofeatures:  Textural: occasional matrix 
intercalations throughout, and matrix coated closed 
vughs; Amorphous: abundant fine to medium size 
iron impregnations and root mineralisations; Fabric: 
many thin burrows, abundant coarse mixing of 
humic brown loam into grey silt loam, with upwards 

“Ardmark soil” lateral sample 
Heterogeneous and similar to M8794B, 
but with dominant weakly humic brown 
loam, very few humic loam, common grey 
loam and few areas of mixed-in loamy 
silt. Very few sharp edge iron nodules and 
granitic gravel (2-3mm) occur, alongside 
rare charcoal (max 2mm) are concentrated 
in weakly humic silt loam areas, and  rare 
medium to fine woody roots (max 3mm), 
with rare fine and medium ferruginised 
root traces. There are occasional matrix 
intercalations throughout, and matrix 
coated closed vughs abundant fine to 
medium size iron impregnations and root 
mineralisations, many thin burrows, 
abundant coarse mixing of humic brown 
loam into grey silt loam, with upwards 
occasional broad burrow mixing of grey 
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occasional broad burrow mixing of grey silt 
loam/loamy silt (mound make up) along diffuse old 
land surface/mound boundary(?); Excrements: rare 
very thin organic excrements (now ferruginised in 
root channels),  many thin organo-mineral 
excrements in chambers and overall ‘welded 
microfabric’(?) 

silt loam/loamy silt (mound make up) 
along diffuse old land surface/mound 
boundary(?), and rare very thin organic 
excrements (now ferruginised in root 
channels),  many thin organo-mineral 
excrements in chambers and overall 
‘welded microfabric’(?). 
Similar to M8794B a complicated land 
use and post-depositional history is 
evident. No clear ardmark ‘fill’ is present 
in this lateral sample, although small 
amounts of humic soil and charcoal 
concentrations still occur. The lower 
Ap/ploughed Bw horizon again shows 
structural collapse perhaps associated 
with wet ploughing conditions. This soil 
sample also shows fine channel evidence 
of becoming vegetated after ploughing, 
perhaps inferring a change of land use 
before mound construction. In addition, it 
is possible that in both samples the soil 
was at least partially truncated before 
mound construction, and at M8794B only 
the base of ardmark is left.  The base of 
the subsoil make up of the mound has 
been burrow-worked into the top of the 
remains of the buried soil (cf Overton 
Down).  

MFT  D1/SMT 
1a/2a1-2a2-1a 

M8794B 0-50mm 
SM: heterogeneous with dominant greyish silt loam 
(SMT 1a – with traces of mixed 1b), with frequent 
weakly humic and patchy humic brown silt loam 

“Ardmark soil” 
Heterogeneous with dominant greyish silt 
loam (with traces of mixed loamy silt), 
with frequent weakly humic and patchy 
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(SMT 2a1 and 2a2, respectively) and further 
upwards burrow mixing of the  greyish silt loam; 
Microstructure: massive, channel, chamber and 
open vughy, 35% voids, fine to medium channels, 
chamber and open vughs, with very few examples 
of polyconcave closed vughs (throughout and in 
areas of SMT 2a – collapsed structures?);  Coarse 
Mineral: C:F, as below in M9287), stone free with 
very few examples of fine gravel size sharp-edge 
iron nodules (max 3mm); Coarse Organic and 
Anthropogenic: occasional medium to fine woody 
roots (max 3mm), with rare fine and medium 
ferruginised root traces; rare fine charcoal (max 
1.5mm) throughout, with occasional fine charcoal 
(max 3mm) in humic silt loam areas, including 
some weakly ferruginised charcoal; very fine 
charcoal concentrations and possible trace amounts 
of humified amorphous organic matter in  humic silt 
loam areas (dung traces?);  Fine Fabric: as below; 
Pedofeatures: Textural: occasional matrix 
intercalations throughout, with many in brown silt 
loam areas, and which are associated with thin 
matrix pans (35-200µm thick and >2mm in extent – 
some found at the base of broad burrow fills) and 
matrix coated closed vughs; example of laminated 
clay papule in grey silt loam (upper part of thin 
section); Amorphous: abundant fine to medium size 
iron impregnations and root mineralisations; 
amorphous organic matter also ferruginised; Fabric: 
many thin burrows, abundant coarse mixing of 
humic brown loam into grey silt loam, with upwards 
many broad burrow mixing of grey silt loam 

humic brown silt loam and further 
upwards burrow mixing of the  greyish silt 
loam;  stone free with very few examples 
of fine gravel size sharp-edge iron nodules 
(max 3mm). There are fine to medium 
channels, chamber and open vughs, with 
very few examples of polyconcave closed 
vughs.  Occasional medium to fine woody 
roots (max 3mm), with rare fine and 
medium ferruginised root traces; rare fine 
charcoal (max 1.5mm) throughout, with 
occasional fine charcoal (max 3mm) in 
humic silt loam areas, including some 
weakly ferruginised charcoal; very fine 
charcoal concentrations and possible trace 
amounts of humified amorphous organic 
matter in  humic silt loam areas (dung 
traces?), occur.  Pedofeatures are made up 
of  occasional matrix intercalations 
throughout, with many in brown silt loam 
areas, and which are associated with thin 
matrix pans (35-200µm thick and >2mm 
in extent – some found at the base of 
broad burrow fills) and matrix coated 
closed vughs; example of laminated clay 
papule in grey silt loam (upper part of thin 
section), abundant fine to medium size 
iron impregnations and root 
mineralisations; amorphous organic 
matter also ferruginised, many thin 
burrows, abundant coarse mixing of 
humic brown loam into grey silt loam, 
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(mound make up) along diffuse old land 
surface/mound boundary; Excrements: rare very 
thin organic excrements (now ferruginised in root 
channels),  many thin organo-mineral excrements in 
chambers (humic silt loam with abundant thin 
excrements), and overall ‘welded microfabric’(?)  
 

with upwards many broad burrow mixing 
of grey silt loam (mound make up) along 
diffuse old land surface/mound boundary, 
and rare very thin organic excrements 
(now ferruginised in root channels),  many 
thin organo-mineral excrements in 
chambers (humic silt loam with abundant 
thin excrements), and overall ‘welded 
microfabric’(?).   
Moderately diffuse boundary(boundaries) 
between 1) grey silt loam subsoil Bw 
horizon, which has slaking, collapsed 
features of possibly being ploughed under 
wet soil conditions, and 2) charcoal and 
dung(?) manured humic Ap horizon. Soil 
sequence is complicated by 3) upper 
mixing with probable mound-make soil 
(subsoil with example of clay papule – see 
M9287A), and broad burrowing where 
lower fills are characterised by matrix 
infills and panning. Humic Ap also 
characterised by thin excrements and 
closed vughs in places. 

 
MFT  E3/SMT 
1c(1b) 
 
 
 
 
 
 

M9077A 25-95mm 
25-80 mm 
SM: homogeneous very weakly humic loamy silt 
(SMT 1c); Microstructure: massive with diffuse 
horizontal bedding/fissuring, 30% voids, fissures 
and coarse cracking, fine chambers and channels; 
Coarse Mineral: C:F, as SMT 1, with frequent 
coarse sand and fine gravel size subsoil SMT 1b 
clasts, sharp edge iron nodules and granite (max 

L8 
Homogeneous very weakly humic loamy 
silt, with  frequent coarse sand and fine 
gravel size subsoil clasts, sharp edge iron 
nodules and granite (max 3mm), 
characterised by  diffuse horizontal 
bedding/fissuring. There are  occasional 
fine roots and many charcoal – some iron-
stained (max 2mm), example of fungal 
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MFT  F1/SMT 3a 
(1b,2a1) 

3mm); Coarse Organic and Anthropogenic: 
occasional fine roots and many charcoal – some 
iron-stained (max 2mm), example of fungal 
sclerotium; Fine Fabric: as SMT 1b, with trace of 
humic staining; Pedofeatures: Textural: trace of 
papules, occasional muddy pans; Amorphous: 
abundant fine mottling, with weakly formed iron 
impregnative pan towards the base of this unit; 
Fabric: very abundant thin horizontal fissuring, 
many thin and occasional broad burrows; 
Excrements: rare very thin organic excrements, 
occasional very thin organo-mineral excrements, 
many thin and occasional broad excrements. 
Moderately sharp horizontal boundary 
 
 
80-95 mm 
SM: heterogeneous as below (patchy SMT 1b and 
2a1) but with dominant areas of bedded brown 
humic diatomaceous clay (SMT 3a); 
Microstructure: relict bedded, now mainly pellety, 
with fine subangular blocky, 35% voids, very fine 
channels, chambers, with poorly accommodated 
planar voids; Coarse Mineral: C:F, SMT 3a=10:90 ; 
Coarse Organic and Anthropogenic: rare trace of 
fine charcoal and blackened plant fragments, and 
rare ferruginised roots; with very abundant coarse 
spores(?); Fine Fabric: SMT 3a: cloudy brown 
(PPL), low interference colours (open porphyric, 
stipple speckled b-fabric, XPL), greyish brown 
(OIL), organic stained, with very abundant very fine 
amorphous organic matter, abundant charred very 

sclerotium. Pedofeatures are composed of:  
trace of papules, occasional muddy pans, 
abundant fine mottling, with weakly 
formed iron impregnative pan towards the 
base of this unit, very abundant thin 
horizontal fissuring, many thin and 
occasional broad burrows, and rare very 
thin organic excrements, occasional very 
thin organo-mineral excrements, many 
thin and occasional broad excrements. 
Moderately sharp horizontal boundary 
Minerogenic waterlaid ditch silting, made 
up of eroded mound ‘colluvium’ and 
ditchside collapse. Local soil/mound 
material includes charcoal relict of the 
landscape’s land use. 
L7 
Heterogeneous as below (patchy 
minerogenic silts and weakly humic soil) 
but with dominant areas of bedded brown 
humic diatomaceous clay. There is a rare 
trace of fine charcoal and blackened plant 
fragments, and rare ferruginised roots, and 
with very abundant coarse spores(?).  
Occasional ferruginised plant remains and 
ped hypocoatings, very abundant very thin 
burrows, many thin and broad burrows, 
with very abundant very thin and many 
thin and broad organo-mineral 
excrements, were found. 
A period of stasis and total(?) lack of 
disturbance locally is recorded by a 
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fine OM, many diatoms, with rare 
pollen/spores/fungal material; Pedofeatures: 
Amorphous: occasional ferruginised plant remains 
and ped hypocoatings; Fabric: very abundant very 
thin burrows, many thin and broad burrows; 
Excrements:  as below. 

standing water fill where a humic 
diatomaceous clay slowly accumulated 
(peats in Barrow ditches – cf Stanstead 
airport). Later burrowing has partially 
fragmented and worked this layer. 

 
MFT E2/SMT 1b, 
2a1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MFT E1/SMT 
1b/2a1 (2a2) 

M9077B 95-175mm 
95-120 mm 
SM: heterogeneous with dominant fine charcoal-
rich weakly humic soil (SMT 2a1) and minerogenic 
loamy silt (SMT 1b); Microstructure: massive, 
microlaminated in places, pellety 
(microaggregated), with fine subangular blocky; 
40%-50% voids, poorly accommodated planar 
voids, fine channels and chambers; Coarse Mineral: 
C:F, as SMT 1 and 2; stone-free, but with sand-size 
subsoil C horizon loamy silt clasts; Coarse Organic 
and Anthropogenic: many partially ferruginised 
roots, with rare sometimes horizontally oriented 
ferruginised plant fragments and other plant 
fragments, and trace of fine charcoal; Fine Fabric: 
as SMT 1b and 2a1); Pedofeatures: Textural: very 
abundant loamy silt pans (~5mm thick when not 
burrowed); Amorphous: many examples of 
ferruginised plant remains/roots; Fabric: very 
abundant very thin and thin burrows and many 
broad burrows; Excrements: very abundant very 
thin (pellety microaggregates) and many thin and 
broad organo-mineral excrements. 
Irregular burrowed boundary 
120-175 mm 
SM: mainly homogeneous with weakly humic silt 

L7 
Heterogeneous with dominant fine 
charcoal-rich weakly humic soil and 
minerogenic loamy silt;  stone-free, but 
with sand-size subsoil C horizon loamy 
silt clasts. There are  many partially 
ferruginised roots, with rare sometimes 
horizontally oriented ferruginised plant 
fragments and other plant fragments, and 
trace of fine charcoal.  Very abundant 
loamy silt pans (~5mm thick when not 
burrowed), many examples of ferruginised 
plant remains/roots, very abundant very 
thin and thin burrows and many broad 
burrows; Excrements: very abundant very 
thin (pellety micropaggregates) and many 
thin and broad organo-mineral 
excrements, were counted. 
Irregular burrowed boundary 
Originally mainly minerogenic (lower 
subsoil C horizon) waterlaid ditch 
sediment fills, but then strongly affected 
by acidophyle mesofauna burrowing, 
mixing in other topsoil components. 
L1:  Mainly homogeneous with weakly 
humic silt loam, but including very few 
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loam (SMT 2a1), but including very few humic silt 
loam soil (SMT 2a2), but diffusing upwards into 
elutriated/clean silts (SMT 1b); Microstructure: 
massive, developing prismatic and subangular 
blocky, 45% voids, fine channels and vughs with 
very poorly accommodated planar voids; Coarse 
Mineral: C:F, as below, stone-free; Coarse Organic 
and Anthropogenic: trace of fine charcoal with 
2mm-size example near junction of L1-L7, where 
occasional medium and fine roots are concentrated 
(max 5mm), with possible example of burned 
granite sand; Fine Fabric: as below; Pedofeatures: 
Textural: occasional thin void and channel infills of 
fine clay (well-oriented yellow clay), with 
occasional intercalations/weak matrix panning 
upwards; Amorphous: rare fine yellowish 
amorphous iron-phosphate(?) nodules, and abundant 
fine iron impregnative mottles/nodules, with rare 
root ferruginisation; Fabric: many thin burrows, 
diminishing upwards; Excrements: many thin and 
broad organo-mineral excrements.  
 

humic silt loam soil, but diffusing 
upwards into elutriated/clean silts. Stone-
free with a trace of fine charcoal with 
2mm-size example near junction of L1-
L7, where occasional medium and fine 
roots are concentrated (max 5mm), with 
possible example of burned granite sand. 
There are occasional thin void and 
channel infills of fine clay (well-oriented 
yellow clay), with occasional 
intercalations/weak matrix panning 
upwards, rare fine yellowish amorphous 
iron-phosphate(?) nodules, and abundant 
fine iron impregnative mottles/nodules, 
with rare root ferruginisation, many thin 
burrows, diminishing upwards, and many 
thin and broad organo-mineral 
excrements.  
Partially bioworked weakly humic soil 
fill(?) with small inclusions of humic soil, 
probably recording early soil infilling of 
the ditch with local ‘topsoil’. Little 
charcoal evidence of occupation. 
Secondary features of fine clay inwash 
record waterlaid ditch silting and clayey 
silting characterising Layer 7 above. Of 
further note are yellowish nodular 
formations suggesting iron-phosphate 
migration into this Layer 1. Pale colours 
and ferruginous mottling also record 
waterlogging here. 

MFT C1/SMT 2a1, M9287A 0-75mm  L4(2004) 
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1a and 1b SM: very heterogeneous with common weakly 
humic brown silt loam (SMT 2a1) and greyish 
brown silt loam (SMT 1a), with upwards, 
increasingly frequent clasts of grey silt loam (SMT 
1b – subsoil L1, with coarse clasts of original 
layered and laminated sediment – max 10mm); 
Microstructure: massive, channel and chamber 
microstructure, 35-45% voids, chambers, fine 
channels with medium (3mm) root channels, Coarse 
Mineral: C:F, as below, with few gravel and gravel-
size subsoil clasts (max 10mm); Coarse Organic 
and Anthropogenic: many fine charcoal (max 3 
mm), rare ferruginised fine roots, with rare woody 
root remains, with rare trace of burned (calcined?) 
sand and gravel; Fine Fabric: as below, with SMT 
1b: dusty very pale greyish brown to grey (PPL), 
XPL as below, grey (OIL), minerogenic; 
Pedofeatures: Textural: trace of fine clay infillings 
in humic soil burrow – now ferruginised; 
Amorphous: many fine nodular impregnations and 
ferruginsation of roots; Fabric and Excrements, as 
below, with partial total excremental (and welded) 
microfabric. 

Very heterogeneous with common weakly 
humic brown silt loam and greyish brown 
silt loam, with upwards, increasingly 
frequent clasts of grey silt loam (subsoil 
L1, with coarse clasts of original layered 
and laminated sediment – max 10mm). 
There are  many fine charcoal (max 3 
mm), rare ferruginised fine roots, with 
rare woody root remains, with rare trace 
of burned (calcined?) sand and gravel.  A 
trace of fine clay infillings in a humic soil 
burrow (now ferruginised), many fine 
nodular impregnations and ferruginsation 
of roots, and with Fabric and Excrement 
Pedofeatures, as below (L2), with a 
partial total excremental (and welded) 
microfabric. 
This is the biomixed junction of the mound 
make up of subsoil, topsoil and 
occupation materials – charcoal, with the 
buried soil. 

 
MFT B3/SMT 2a1 
 
 
 
 
 
 
 

M9287B 75-140mm 
75-100(120) mm 
SM:; Microstructure: massive, channel 
microstructure, 30-40% voids upwards, fine 
channel, open vughs and small chambers; Coarse 
Mineral: C:F, as below, with very few gravel, but at 
100-120 mm there are frequent angular gravel – 
max 3mm) – same layer as abundant charcoal (max 
4mm); Coarse Organic and Anthropogenic: many 

L2(2485)  
Essentially homogeneous weakly humic 
brown silt loam  with very few gravel, but 
at 100-120 mm there are frequent angular 
gravel – max 3mm) – same layer as 
abundant charcoal (max 4mm). Here 
many fine charcoal with concentration of 
more coarse charcoal is present at 165-
185mm. There are occasional medium 
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MFT B2/SMT 1a 
(2a1 and 2a2) 
 

fine charcoal with concentration of more coarse 
charcoal at 165-185mm; with occasional medium 
roots, some moderately iron-stained, and trace of 
fungal sclerotia; Fine Fabric: SMT 2a1, as below 
(SMT 1a), dusty and finely speckled brown (PPL), 
pale brown (OIL), weakly humic stained with 
occasional very fine charcoal (humic patches with 
possible pollen grains present – BL study in 2a2); 
Pedofeatures: Amorphous: many impregnative fine 
iron nodules, and partial root staining; Fabric: 
abundant diffuse thin and broad burrows; 
Excrements: trace of very thin organic excrements, 
very abundant thin (~1mm) organo-mineral 
excrements (some mammilated), with overall semi-
total excremental microfabric. 
(100-120 mm – charcoal-rich layer)  
Diffuse  L2/L1boundary 
120-140 mm  
SM: heterogeneous with very dominant greyish 
brown silt loam SMT 1a and frequent weakly humic 
brown silt loam SMT 2a1 (and moderately humic 
SMT 2a2); Microstructure: fine channel 
microstructure, 20% voids, fine channels with semi-
collapsed channels and vughs; Coarse Mineral: C:F 
(limit at 10µm) 60:40, overall fine silt matrix with 
medium and coarse silt, moderately poorly sorted 
with fine, medium and coarse sands and  
heterogeneous with very dominant greyish brown 
silt loam SMT 1a and frequent weakly humic brown 
silt loam SMT 2a1 (and moderately humic  – often 
angular clasts, with quartz, quartzite, feldspar, and 
granitic and metamorphic rock fragments; very few 

roots, some moderately iron-stained, and 
trace of fungal sclerotia throughout.  
Many impregnative fine iron nodules, and 
partial root staining, abundant diffuse thin 
and broad burrows, and a trace of very 
thin organic excrements, very abundant 
thin (~1mm) organo-mineral excrements 
(some mammilated), with overall semi-
total excremental microfabric, were 
recorded. 
Diffuse  L2/L1boundary 
A difficult layer to fully interpret, which is 
composed of subsoil clasts, and a coarse 
charcoal concentration. Part of the 
mixing is due to burrowing between the 
overlying mound and the buried soil.  
Heterogeneous with very dominant 
greyish brown silt loam and frequent 
weakly humic brown silt loam with 
moderately humic silt loam variants, as 
soil clasts. There is a trace of fungal 
sclerotia, many fine charcoal (max 
1.3mm) – some iron stained, occasional 
ferruginised very fine roots, rare partially 
ferruginised medium roots and ‘fresh’ to 
weakly iron stained woody roots (max 
1.5mm).  Abundant iron impregnative 
nodular and rare hypocoating formations – 
‘humic’ soil in burrows and very fine 
roots often ferruginised along with very 
fine humified amorphous organic 
fragments, many thin (1mm) and 



34 
 

sharp-edge sand-size iron nodules and silt-size 
micas; Coarse Organic and Anthropogenic: trace of 
fungal sclerotia, many fine charcoal (max 1.3mm) – 
some iron stained, occasional ferruginised very fine 
roots, rare partially ferruginised medium roots and 
‘fresh’ to weakly iron stained woody roots (max 
1.5mm);  Fine Fabric: SMT 1a: dusty and finely 
speckled greyish brown (PPL), very low 
interference colours (close porphyric, stipple 
speckled b-fabric, XPL), pale yellow (OIL), very 
weak humic staining with many very fine charred 
and amorphous organic matter; Pedofeatures: 
Amorphous: abundant iron impregnative nodular 
and rare hypocoating formations – ‘humic’ soil 
(SMT 2a) in burrows and very fine roots often 
ferruginised along with very fine humified 
amorphous organic fragments; Fabric: many thin 
(1mm) and abundant broad burrows; Excrements: 
many very thin (once-organic?), abundant thin and 
broad but now mainly welded organo-mineral 
excrements (possible mammilated relicts 
excrements). 

abundant broad burrows, and many very 
thin (once-organic?), abundant thin and 
broad but now mainly welded organo-
mineral excrements (possible mammilated 
relicts excrements), were recorded. 
Biologically worked remains of soils 
possibly associated with clearance and 
cultivation – iron-stained charcoal being 
of settlement waste/manuring origin. 

 
MFT B1/SMT 1a, 
2a1, 2a2 
 
 
 
 
 
 
 

M9287C 140-200mm 
140-180 mm 
SM: moderately heterogeneous with humic and 
weakly humic brown silty loam variants (SMT 2a1 
and 2a2) and greyish brown silt loam (SMT 1a); 
Microstructure: as above; Coarse Mineral: C:F, as 
above, gravel free, with few coarse sand-size sharp 
edge iron nodules; Coarse Organic and 
Anthropogenic: many charcoal – commonly iron-
stained (max 3mm), with occasional iron-

L2 
Moderately heterogeneous with humic 
and weakly humic brown silty loam 
variants and greyish brown silt loam;  
gravel free, with few coarse sand-size 
sharp edge iron nodules. There are many 
charcoal – commonly iron-stained (max 
3mm), with occasional iron-
stained/replaced fine and medium roots. 
Pedofeatures are, as above (M9287B).  
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MFT A1/SMT 1b 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

stained/replaced fine and medium roots; Fine 
Fabric: as above; Pedofeatures: as above. 
Clear slightly burrowed boundary. 
 
 
 
 
180-200 mm 
SM: homogeneous grey minerogenic loamy silt 
(SMT 1b); Microstructure: massive, fine channel 
and vughy, 30% voids, fine to medium channels, 
semi-polyconcave vughs and small chambers; 
Coarse Mineral: C:F, as SMT 1, but very dominant 
fine and medium silt with fine sands and very few 
gravel (max 4mm) and sand-size sharp edge iron 
nodules; Coarse Organic and Anthropogenic: rare 
fine and medium woody roots, weakly to strongly 
ferruginised, and trace of fine charcoal; Fine 
Fabric: as SMT 1b; Pedofeatures: Textural: trace of 
dusty clay/matrix void coatings; Amorphous: many 
but generally moderate impregnative iron staining 
and ferruginisation of roots, and staining of 
charcoal; Fabric: partially collapsed and welded 
microfabric, and embedded grains, with many thin 
and broad burrow traces; Excrements: occasional 
thin organo-mineral excrements in small chambers. 
 

Clear slightly burrowed boundary. 
Burrow mixed remains of moderately 
humic topsoil influenced by human 
activity, possibly originally clearance and 
cultivation. Iron-stained charcoal more 
likely to be of settlement waste/manuring 
origin. 
L1 
Homogeneous grey minerogenic loamy 
silt, with very few gravel (max 4mm) and 
sand-size sharp edge iron nodules. There 
are rare fine and medium woody roots, 
weakly to strongly ferruginised, and trace 
of fine charcoal. Pedofeatures are 
composed of trace of dusty clay/matrix 
void coatings, many but generally 
moderate impregnative iron staining and 
ferruginisation of roots, and staining of 
charcoal, partially collapsed and welded 
microfabric, and embedded grains, with 
many thin and broad burrow traces, and 
occasional thin organo-mineral 
excrements in small chambers. 
Natural moderately well, sorted loamy 
silt, which was finely rooted originally, 
but minor collapse of structure 
(compaction?) under wet/moist conditions 
– possible mound-induced compaction 
effect. 

   Mound 1 
MFT  C3/SMT 1a, 
1b, 2a1,2a2 

M12929A 150-225mm 
SM: very heterogeneous with dominant grey silt 

L8-L6 
very heterogeneous with dominant grey 
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loam soil (SMT 1a) and coarse fragments of 
sediment/subsoil loamy silt (SMT 1b) increasingly 
upwards, with very compact areas of very fine 
charcoal-rich weakly humic and humic brown silt 
loam and as broad burrow fills (SMT 2a1 and 2a2); 
Microstructure: massive with areas of fine 
subangular blocky and crumb, 10-40% voids, 
channels, chambers and poorly accommodated 
planar voids; Coarse Mineral: C:F, as below, with 
frequent gravel, becoming common (upwards) 
gravel size subsoil clasts, with granitic rock 
fragments up to 6mm in size; Coarse Organic and 
Anthropogenic: occasional roots including woody 
root traces and ferruginised roots, with many fine 
charcoal (max 1.5mm) and possible burned granite; 
Fine Fabric: as below; Pedofeatures: Textural: 
trace rare papule inclusions; Amorphous: occasional 
fine sharp edge nodules and occasional fine 
impregnative iron staining; Fabric:, abundant thin 
and many very thin and abundant broad burrows; 
Excrements: trace of very thin organic excrements, 
many very thin, very abundant thin and abundant 
broad organo-mineral excrements.  
 
 

silt loam soil and coarse fragments of 
sediment/subsoil loamy silt increasingly 
upwards, with very compact areas of very 
fine charcoal-rich weakly humic and 
humic brown silt loam and as broad 
burrow fills. There are frequent gravel, 
becoming common (upwards) gravel size 
subsoil clasts, with granitic rock 
fragments up to 6mm in size, and  
occasional roots including woody root 
traces and ferruginised roots, with many 
fine charcoal (max 1.5mm) and possible 
burned granite. A trace of papule 
inclusions, occasional fine sharp edge 
nodules and occasional fine impregnative 
iron staining, abundant thin and many 
very thin and abundant broad burrows, 
and trace of very thin organic excrements, 
many very thin, very abundant thin and 
abundant broad organo-mineral 
excrements, was found.  
Diffuse boundary between subsoil clast-
rich mound make up and buried cultural 
soil material, because of intensive 
burrowing (cf Overton Down). Some very 
compact areas of cultural soil with 
embedded gravel may testify to dumping 
spreads of soil make up which were 
compacted by trampling during mound 
construction (poorly stable soil – cf 
Strathallan). 

MFT  C2/SMT M12929B 225-300mm L8(L6) 
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1a(2a1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MFT B1/SMT 
2a1/1a 

225-240(270) mm 
SM: heterogeneous with dominant grey silt loam 
(SMT 1a - mound subsoil material) and frequent 
patches of weakly humic charcoal-rich brown loam 
(as described below); Microstructure: open channel 
and chamber, 55% mainly, channels and chambers; 
Coarse Mineral: C:F, as below, with coarse sand-
size iron nodules and very few gravel size quartzite  
(max 4mm) and subsoil clasts; Coarse Organic and 
Anthropogenic: occasional medium and fine woody 
and other roots, mainly ferruginised, with patchy 
occasional charcoal (max 3.5mm); Fine Fabric: as 
below; Pedofeatures: Textural: rare papule 
inclusions; Amorphous: many fine sharp edge 
nodules and occasional fine impregnative iron 
staining; Fabric: many thin and very abundant thin 
and broad burrows; Excrements: many very thin, 
very abundant thin and many broad organo-mineral 
excrements.  
 
 
 
240(270)-300 mm 
SM: heterogeneous with common grey silt loam 
(SMT 1a) and frequent areas of weakly humic and 
fine charcoal-rich brown silt loam soil (SMT 2a1) – 
relict compact material; Microstructure: massive, 
10-35%, channels and chambers; Coarse Mineral: 
C:F, as SMT 1a and 2, with very few subsoil clasts 
(max 2.5mm) and example of 4mm-size granite in 
burrow mixed soil; Coarse Organic and 
Anthropogenic: rare to many fine charcoal (max 

Heterogeneous with dominant grey silt 
loam (mound subsoil make up material) 
and frequent patches of weakly humic 
charcoal-rich brown loam; open structured 
with  coarse sand-size iron nodules and 
very few gravel size quartzite  (max 4mm) 
and subsoil clasts. Occasional medium 
and fine woody and other roots, mainly 
ferruginised, with patchy occasional 
charcoal (max 3.5mm), are present.  Rare 
papule inclusions, many fine sharp edge 
nodules and occasional fine impregnative 
iron staining, many thin and very 
abundant thin and broad burrows, and 
many very thin, very abundant thin and 
many broad organo-mineral excrements, 
were observed. 
Very strongly burrowed and mixed zone 
composed of subsoil mound make up and 
cultural soil – although the latter could 
either be the remains of the buried soil or 
part of mound make-up.  
L6/L2 subsoil 
Heterogeneous with common grey silt 
loam (L2 subsoil) and frequent areas of 
weakly humic and fine charcoal-rich 
brown silt loam soil (L6),  – relict 
compact material,  with very few subsoil 
clasts (max 2.5mm) and example of 4mm-
size granite in burrow mixed soil. There 
are  rare to many fine charcoal (max 
0.5mm – some iron-stained) especially in 
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0.5mm – some iron-stained) in brown loam, with a 
trace amount of burned sand and patchy once-humic 
iron-stained soil; Fine Fabric: as below; 
Pedofeatures: Textural: example of fine clay void 
coating (now iron-stained); Amorphous: trace of 
iron staining generally, with many iron-stained 
materials in brown loam; Fabric: very abundant thin 
and very thin burrows in overall very broad burrow 
within subsoil Layer 2; Excrements: many very thin, 
very abundant thin and abundant broad organo-
mineral excrements in burrow-mixed grey loam 
subsoil, while the brown loam shows a welded 
microfabric. 
 

brown loam, with a trace amount of 
burned sand and patchy once-humic iron-
stained soil. An example of fine clay void 
coating (now iron-stained) is present in 
the brown loam (L6). There is a trace of 
iron staining generally, with many iron-
stained materials in brown loam, with 
very abundant thin and very thin burrows 
in overall very broad burrow within 
subsoil Layer 2, and many very thin, very 
abundant thin and abundant broad organo-
mineral excrements in burrow-mixed grey 
loam subsoil, while the brown loam shows 
a welded microfabric. 
Complicated junction between subsoil Bw 
horizon silt loam and strongly burrowed 
in mound soil, with only small area of 
relict occupation Ap horizon (?) soil left. 
The charcoal, iron-stained charcoal, 
finely fragmented very fine charcoal and 
iron staining of possible amorphous 
manuring material may record cultivation 
soils. 

   Trackway 
MFT  G1/SMT 6b, 
5a 
 
 
 
 
 
 

M13145A 0-75mm 
0-25 mm 
Characterised by large pebble (>15mm), open (55% 
voids - channels), organic fine soil rich in very fine 
charcoal (SMT 6b), and abundant woody roots, with 
little iron staining; abundant very thin and thin 
organic excrements. 
 

L7 
Characterised by large pebble (>15mm), 
open, organic fine soil rich in very fine 
charcoal, and abundant woody roots, with 
little iron staining; abundant very thin and 
thin organic excrements, present. 
Conifer (?) woodland Moder humus 
(‘Fermentation’ superficial humus 
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MFT F5/SMT 5a 
(5b,6a,6b) 

 
 
 
 
25-75mm 
SM: As below, but with very few channel fills of 
humic soil (SMT 6a and 6b), with diminishing iron 
mottling and iron depleted massive sediment 
becoming very dominant; 20% voids, with relict 
polyconcave vughs being present, few gravel size 
(max 2-3mm) granite and subsoil clasts, rare fine 
charcoal (max 2mm), and many woody, often 
ferruginised root traces; SMT 6a: very dark reddish 
brown (PPL), opaque/isotropic (XPL), brown 
(OIL), humic silts; SMT 6a: black (PPL), isotropic 
(XPL), black (OIL), organic with very abundant 
very fine charcoal. Pedofeatures: Textural: rare 
trace of fine clay void infills and papule fragments; 
abundant matrix concentrations; Amorphous: 
occasional iron stained plant remains (and trace of 
channel hypocoatings) including very thin organic 
excrements; Fabric: abundant thin burrows: 
Excrements: abundant very thin organic excrements.

horizon) formation on exposed, truncated 
minerogenic trackway silts. Evidence of 
fires affecting woodland is in the form of 
very fine charcoal in humus. 
L4 
As below, but with very few channel fills 
of humic soil, with diminishing iron 
mottling and iron depleted massive 
sediment becoming very dominant; relict 
polyconcave vughs are present, and few 
gravel size (max 2-3mm) granite and 
subsoil clasts, rare fine charcoal (max 
2mm), and many woody, often 
ferruginised root traces, were noted. 
Probably truncated upper part of 
trackway silts, which still show relict 
features of slurry formation (polyconcave 
vughs, clayey and matrix textural 
pedofeatures). Fewer subsoil clasts are 
present (less erosion?) and sediment was 
probably semi-permently water saturated 
– hence iron-depleted character 
compared to iron mottled layers below. 

MFT  F4/SMT 
5a(5c)/5a(5b) 

M13145B 75-150mm 
As below, but with rare little weathered woody 
roots, more coarse charcoal, some ferruginised (max 
>4mm), increased (very abundant) ferruginisation 
of sediment upwards (L4), including staining of 
amorphous organic matter rich fine fabric (dung 
residue rich?), with very few examples of coasre 
clasts and sand and gravel areas (probable root 
channel fill). 

L4/L3 
As below, but with rare little weathered 
woody roots, more coarse charcoal, some 
ferruginised (max >4mm), increased (very 
abundant) ferruginisation of sediment 
upwards (L4), including staining of 
amorphous organic matter rich fine fabric 
(dung residue rich?), with very few 
examples of coarse clasts and sand and 
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gravel areas (probable root channel fill). 
Traffic continued to produce massive 
roadway silts, but very much 
mineralisation here – iron-replacing 
organic matter, causing marked mottling. 
It is possible that stronger mottling may 
be picking out more amorphous dung 
inputs. 

MFT  F3/SMT 5a 
(5b) 

M13145C 150-225mm 
SM: homogeneous massive silts (SMT 5a; with very 
few humic silts – SMT 5b), sands and very few 
gravel (L2), becoming subsoil clast-rich above 200 
mm depth (L3); Microstructure: massive and 
channel, 25% voids, channels and chambers; 
Coarse Mineral: C:F, as below, with very few 
gravel, becoming frequent gravel rich upwards 
(included subsoil clasts – max 7mm, and also 
including clasts of trackway silts); Coarse Organic 
and Anthropogenic: occasional fine charcoal, with 
trace of charred byre waste, and ferruginised byre 
waste/dung(?), with many woody and ferruginised 
root remains, and possible trace amount of burned 
mineral grains; Fine Fabric: as below; 
Pedofeatures: Textural: rare fine clay void infills 
and papule fragments; abundant matrix 
concentrations; Amorphous: abundant iron stained 
plant remains (and channel hypocoatings) including 
very thin organic excrements and subsoil clasts; 
Fabric: many thin burrows, upwards: Excrements: 
abundant very thin organic excrements and part 
welded microfabric(?). 
 

L3/L2 
Homogeneous massive silts (with very 
few humic silts), sands and very few 
gravel (L2), becoming subsoil clast-rich 
above 200 mm depth, composed of  
frequent gravel rich upwards (included 
subsoil clasts – max 7mm, and also 
including clasts of trackway silts). In 
addition, occasional fine charcoal, with 
trace of charred byre waste, and 
ferruginised byre waste/dung(?), with 
many woody and ferruginised root 
remains, and possible trace amount of 
burned mineral grains, were counted. 
There are rare fine clay void infills and 
papule fragments; abundant matrix 
concentrations, abundant iron stained 
plant remains (and channel hypocoatings) 
including very thin organic excrements 
and subsoil clasts, many thin burrows, 
upwards, abundant very thin organic 
excrements and part welded 
microfabric(?). 
Although there are areas of massive silts 
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 and associated in situ clay void infills 
testifying to muddy trackway slurry 
formation, there has also been some 
homogenisation of sands into the silts, 
implying some bioworking. Upwards (L3) 
numerous subsoil clasts have become 
incorporated (as well as trackway 
sediment clasts); this suggests deepening 
erosion by the hulvei upslope, cutting 
down into the geological substrate. There 
is much less evidence of byre waste 
deposition here. 

MFT F2/SMT 
5a(5b)5c 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M13145D 225-300mm 
225-255 mm 
SM: essentially homogeneous microlaminated and 
layered silts (SMT 5a, with humic variant SMT 5b) 
and silts with interbedded plant remains and dung 
(SMT 5c); Microstructure:  microlaminated and 
layered, 10-30% voids, vughs, open vughs, 
channels, and sub-horizontal fissures associated 
with decaying plant inclusions; Coarse Mineral: 
C:F, as below, very few gravel (max 7mm – subsoil 
Bg/Cg horizon clast); Coarse Organic and 
Anthropogenic: occasional woody and medium 
roots, with iron staining, many horizontally oriented 
plant fragments interbedded with silts, becoming 
abundant upwards interbedded with coarse silts/very 
fine sand (monocotyledonous material?), with 
upwards many iron stained amorphous organic 
matter/dung remains (cattle-like)/byre residues, with 
occasional fungal remains and rare diatoms and fine 
charcoal;  Fine Fabric: SMT 5a: dusty, speckled 

L2 
Essentially homogeneous microlaminated 
and layered silts (with humic variant) and 
silts with interbedded plant remains and 
dung , and very few gravel (max 7mm – 
subsoil Bg/Cg horizon clast). There are  
occasional woody and medium roots, with 
iron staining, many horizontally oriented 
plant fragments interbedded with silts, 
becoming abundant upwards interbedded 
with coarse silts/very fine sand 
(monocotyledonous material?), with 
upwards many iron stained amorphous 
organic matter/dung remains (cattle-
like))/byre residues, with occasional 
fungal remains and rare diatoms and fine 
charcoal. Unit is characterised by rare fine 
clay void infills and papule fragments; 
very abundant silty clay layers and rare 
impure clay concentrations, as below, 
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MFT F1/SMT 4a 
and 4b 

and weakly dotted (PPL), very low interference 
colours (XPL as SMT 4a/4b), very pale brownish 
grey (OIL), as SMT 44-4b, with trace of very fine 
charcoal and examples of diatoms;  SMT 5b: dotted 
brown (PPL), XPL as SMT 5a, brown (OIL), humic 
with very abundant very fine organic inclusions, 
some charred;  Pedofeatures: Textural: rare fine 
clay void infills and papule fragments; very 
abundant silty clay layers and rare impure clay 
concentrations, as below; Amorphous: many iron 
stained plant remains including dung residues; 
Fabric: many thin and occasional broad burrows: 
Excrements: abundant very thin organic excrements 
and many thin organo-mineral excrements. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
255-300 mm 
SM: heterogeneous with mixed and layered sands 
and gravel with silty fine fabric (SMT 4a) and silty 
sands and silts (SMT 4b); Microstructure: massive 
with diffuse layering, 35% voids, channels, vughs, 
simple packing voids; Coarse Mineral: C:F, 
4a=90:10, 5a=60:40,  poorly sorted silts, fine to 
coarse sands (quartz, feldspar, granite rock 
fragments, micas), with few small gravel (max 

many iron stained plant remains including 
dung residues, many thin and occasional 
broad burrows, and abundant very thin 
organic excrements and many thin 
organo-mineral excrements. 
Layer 2 commences with dense deposition 
of fine trackway silts, with intercalated 
plant fragments. Silt layer includes voids 
infilled with clay, from slaked and 
mechanically worked slurry road 
sediments. Upwards, layer becomes 
slightly more sandy but very much more 
organic with coarse fragments of (now 
blackened and ferruginised) cattle-like 
dung fragments (as found in Hesby well 
for example); other monocotyledonous 
dung remains are densely interbedded 
with coarse silts/very fine sands. Different 
layers could record change in use – 
vehicle trackway sediments, with upwards 
more traffic by stock, perhaps to-and- 
from the byre to grazing lands. 
‘Subsoil’ 
Heterogeneous with mixed and layered 
sands and gravel with silty fine fabric and 
silty sands and silts, with few small gravel 
(max 4mm), with medium and coarse sand 
layer, with example of >15mm size pebble 
at ~245mm depth. Very abundant woody 
root (some very ferruginised) material, 
including in situ channel material and 
much thin semi-horizontally oriented 
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4mm), with medium and coarse sand layer, with 
example of >15mm size pebble at ~245mm depth; 
Coarse Organic and Anthropogenic: very abundant 
woody root (some very ferruginised) material, 
including in situ channel material and much thin 
semi-horizontally oriented fragments, rare fine 
(<1mm) charcoal throughout, rare trace of 
blackened and weakly iron stained probable 
herbivore dung, and birefringent arbuscular 
mycorrhizae fungal remains; Fine Fabric: SMT 
4a/4b: dusty and speckled greyish brown (PPL), low 
interference colours (close porphyric, stipple 
speckled b-fabric, XPL), pale greyish yellow (OIL), 
very weak humic staining, many very fine 
amorphous organic matter and rare organs and 
tissues; Pedofeatures: Textural: trace of papules, 
very abundant silty clay layers and occasional 
impure clay fills/pans; Amorphous: occasional 
ferruginisation of plant material – e.g. woody roots 
– and very weak impregnative staining; Fabric: 
many thin occasional broad burrows; Excrements: 
many very thin organic and organo-mineral 
excrements.  

fragments, rare fine (<1mm) charcoal 
throughout, rare trace of blackened and 
weakly iron stained probable herbivore 
dung, and birefringent arbuscular 
mycorrhizae fungal remains, were all 
recorded. There is a trace of papules, very 
abundant silty clay layers and occasional 
impure clay fills/pans, occasional 
ferruginisation of plant material – e.g. 
woody roots – and very weak 
impregnative staining, many thin 
occasional broad burrows, and many very 
thin organic and organo-mineral 
excrements.  
Lowermost trackway sediment infill, 
composed of mixed and sometimes relict 
layered trackway silts and sands and 
gravels eroded from the geological 
substrate. This layer was a focus of 
rooting, perhaps even during use. 
‘Traffic’ deposited small amounts of 
charcoal and a trace of dung. 
 

   Hydal 7 
MFT G1/SMT 
7a(7b) 

M6657A 150-225mm 
SM: mainly homogeneous  dark brown pellety 
(SMT 7a) with very few blackish brown pellety soil 
(SMT 7b);  Microstructure: 
microaggregated/pellety, 45% voids, simple 
packing voids; Coarse Mineral: C:F, 90:10, poorly 
sorted fine to very coarse sands angular to 
subrounded (quartz, quartzite, feldspar, granitic 

Bhs2 horizon 
mainly homogeneous  dark brown pellety 
with very few blackish brown pellety soil 
containing very fine charred organic 
matter. There are frequent gravel (max 
12mm, a trace of fungal sclerotia, fine 
charcoal (<0.5mm), root remains and rare 
burned (rubefied) mineral material. 
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rock fragments, opaque minerals – e.g leucoxene), 
with frequent gravel (max 12mm); Coarse Organic 
and Anthropogenic: trace of fungal sclerotia, fine 
charcoal (<0.5mm), root remains and rare burned 
(rubefied) mineral material; Fine Fabric: SMT 7a: 
dark brown (PPL), isotropic (microaggregated, 
undifferentiated b-fabric, XPL), dark orange (OIL), 
polymorphic organo-sesquioxides; SMT 7b – as 
SMT 7a, with very fine charcoal; Pedofeatures: 
Amorphous: very abundant polymorphic  organo-
sesquioxides, with possible monomorphic 
examples; Excrements: very abundant very thin 
pellety organo-mineral excrements.  

Subsoil is characterised by very abundant 
polymorphic  organo-sesquioxides, with 
possible monomorphic examples, and 
very abundant very thin pellety organo-
mineral excrements. Minerogenic with 
2.0% LOI, and slight concentration of 
phosphate. 
Typical podzolic Bhs lower subsoil 
horizon, with traces of human activity in 
the form of fine charcoal, very fine 
charcoal in the pellety soil matrix, and 
rare burned mineral grains – and possibly 
associated gravel ‘stone line’. 

MFT  G2/SMT 8a, 
7a(7b) 

M6657B 225-300mm 
SM: heterogeneous reddish brown pellety coated 
grain microfabric (SMT 8a), with frequent brown 
and blackish brown pellety soil (SMT 7a and 7b); 
Microstructure: as above; Coarse Mineral: 
moderately poorly sorted fine to very coarse sands, 
with very few fine gravel (max 6mm); Coarse 
Organic and Anthropogenic: trace of fine charcoal; 
Fine Fabric: as above, with SMT 8a: dark reddish 
brown (PPL), XPL as SMT 7a, yellow brown/brown 
(OIL), organo-mineral coatings and 
microaggregates; Pedofeatures:  Amorphous: very 
abundant polymorphic  organo-sesquioxides, with 
many very thin monomorphic examples; 
Excrements: very abundant very thin pellety and 
rare thin organo-mineral excrements. 
 

Bs horizon 
Heterogeneous reddish brown pellety 
coated grain microfabric, with frequent 
brown and blackish brown pellety soil, 
with very few fine gravel (max 6mm) and  
a trace of fine charcoal. There are very 
abundant polymorphic organo-
sesquioxides, with many very thin 
monomorphic examples, and very 
abundant very thin pellety and rare thin 
organo-mineral excrements. 
Minerogenic with 2.0% LOI, and small 
phosphate concentration. 
Sterile subsoil, of podzolic Bs horizon 
character, where small amounts of illuvial 
phosphate are concentrated. 
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Bamble: Soil Micromorphology Figures 1-50 

 
Fig. 1: Hydal 7 Stone Age site; photomicrograph 
of M6657B, polymorphic and monomorphic 
podzolic Bs horizon – as grain coatings and 
pellety microaggregates. Plane polarised light 
(PPL), frame width is ~2.38mm. 

 
Fig. 2: As Fig 1, under oblique incident light 
(OIL), showing organo-sesquioxidic coatings and 
microaggregates. 

 
Fig. 3: Hydal 7 Stone Age site; scan of M6657A; 
anomalous stone concentrations (blue arrows), 
with humic polymorphic fine fabric typical of 
podzolic Bh horizon. Frame width is ~50mm. 
 

 
Fig. 4: Hydal 7 Stone Age site; 
photomicrograph of M6657A; polymorphic 
fine fabric and fragmented fine charcoal. PPL, 
frame width is ~0.90mm. 

 
Fig. 5: As Fig 4, under OIL. 



46 
 

 
Fig. 6: Bamble; Scan of M12929 (L8[L6] Mound 
1), showing compact buried cultural soil, with 
fine and coarse charcoal (blue arrow); on the left 
side there is burrowed soil (B) – including 
material from the overlying mound. Frame width 
is ~50mm. 

 
Fig. 7: Bamble; photomicrogaph of M12929 
(L8[L6] Mound 1), compact, buried fine 
charcoal-rich cultural soil (manured Ap 
horizon?); clay void coating (arrow) may 
record downwash of clay during the 
construction of the mound above. PPL, frame 
width is ~2.38mm. 

 
Fig. 8: As Fig 7, under OIL. Note secondary 
iron-staining of the clay void coating (drainage 
through mound above?); whitish grain may 
have been burned. 

 
Fig. 9: Bamble; scan of M12929 (L8[L6] Mound 
1); strongly mixed mound-make up material, with 
dark relict cultural Ap horizon soil and pale 
brown and grey subsoil clasts, dug up to create 
the mound. Frame width is ~50mm. 

 
Fig. 10: Bamble; photomicrogaph of M12929 
(L8[L6] Mound 1), very compact fine 
charcoal-rich cultural soil (Ap horizon?), 
possibly as ‘turf’ material used as part of the 
mound 1 construction. PPL, frame width is 
~4.62mm. 

 
Fig. 11: As Fig 10, under OIL; with weakly 
stained relict organic soil. 
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Fig. 12: Bamble, Mound 2: scan of M9287C, 
with pale minerogenic silt loam subsoil Layer 1 
below weakly humic and charcoal-rich cultural 
soil Layer 2. Frame width is ~50mm. 

 
Fig. 13: Bamble, Mound 2, Layer 1: 
photomicrograph of M9287C; silt loam with 
polyconcave vughs indicative of structural 
collapse under wet conditions – perhaps 
induced by mound overburden(?). PPL, frame 
width is ~4.62mm. 

 
Fig. 14: As Fig 13, under OIL – note iron 
depleted pale colours. 

 
Fig. 15: Bamble, Mound 2, Layer 2: 
photomicrograph of M9287C; weakly humic soil 
containing charcoal and showing darker areas of 
matrix intercalations. PPL, frame width is 
~4.62mm. 

 
Fig. 16: As Fig 15, under OIL, showing weakly 
iron stained charcoal and weakly iron stained 
matrix intercalations. 
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Fig. 17: Bamble, Mound 2, Diffuse Layers 1-2?: 
scan of M9287B; burrowed mixed mound and 
buried soil, with zone of charcoal and fine gravel 
(blue arrows). Frame width is ~50mm. 

 
Fig. 18: Bamble, Mound 2, mixed layers: 
photomicrograph of M9287B; burrows 
containing humic soil and charcoal. PPL, 
frame width is ~4.62mm. 

 
Fig. 19: Detail of Fig 18, showing humic soil – 
now part-mineralised/iron stained (Table 2 – 
suggests presence of organic manure in soils). 
PPL, frame width is ~2.38mm. 

 
Fig. 20: Bamble, Mound 2, Diffuse Layers 4; 
photomicrograph of M9287A, showing mound 
includes coarse fragments of geological material 
dug up from the underlying substrate. PPL, frame 
width is ~4.62mm. 

 
Fig. 21: As Fig 20, under OIL. 

 
Fig. 22: Bamble, Mound 2, Diffuse Layers 4; 
photomicrograph of M9287A; mound make up 
also includes fragments of anthropogenic ‘turf’, 
which were probably burrow mixed within the 
mound. PPL, frame width is ~2.38mm. 

 
Fig. 23: As Fig 22, under OIL, showing more 
humic and fine charcoal-rich nature of turf 
inclusions.  
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Fig. 24: Scan of M9077B (Mound 2, ditch); 
Layer 1 is composed of generally iron-depleted 
silt loam, with various iron mottles (see 25-26); 
L7 is bioworked, but also includes areas of silt 
loam sedimentation (see Figs 27-28). Frame 
width is ~50mm. 

 
Fig. 25: Photomicrograph of M9077B (Mound 
2, ditch, Layer 1); mottle composed of clay 
and iron concentrations, possibly iron is 
associated with phosphate (99.1 mg P2O5/100 
g). PPL, frame width is ~0.90mm. 

 
Fig. 26: As Fig 25, under OIL. 

 
Fig. 26: Photomicrograph of M9077B (Mound 2, 
ditch, Layer 7); silt loam sedimentation. PPL, 
frame width is ~2.38mm. 
 
 
 

 
Fig. 27: As Fig 26, under crossed polarised light 
(XPL) – note silt content. 
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Fig. 28: Scan of M9077A (Mound 2, ditch); 
Layer 7 has been burrowed but includes humic, 
diatom-rich silts (Figs 29-30) – a period of 
flooding and stasis(?), while Layer 8 records 
more rapid infills, including soil-sediment clasts 
eroded from the mound(?) and charcoal (Figs 31-
32). Frame width is ~50mm. 

 
Fig. 29: Photomicrograph of M9077A (Mound 
2, ditch, Layer 7); weakly humic (11.2% LOI) 
diatom-rich silts; 11.2% LOI; 148.9 mg 
P2O5/100 g). PPL, frame width is ~0.90mm. 

 
Fig. 30: As Fig 29, detail of diatom silts – 
diatom in centre. PPL, frame width is 
~0.47mm. 

 
Fig. 31: Photomicrograph of M9077A (Mound 2, 
ditch, Layer 8); subsoil clasts in ditch fill. PPL, 
frame width is ~4.62mm. 

 
Fig. 32: Photomicrograph of M9077A (Mound 2, 
ditch, Layer 8); iron-stained charcoal of likely 
settlement (manuring?) origin, set in iron-
depleted ditch fill silts. OIL, frame width is 
~4.62mm. 
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Fig. 33: Scan of M13145D (Trackway): partially 
bioworked ‘subsoil’ composed of waterlogged 
trackway silts, with boundary (blue arrow) to 
overlying humic trackway sediments (Layer 
2)(see Fig 34), which include a layer of byre 
waste fragments. Frame width is ~50mm. 

 
Fig. 34: Photomicrograph of  M13145D 
(Trackway), junction of ‘subsoil’ and overlying 
dung-rich(?) humic silts of layer 2 (Fig 33). PPL, 
frame height is ~ 4.62mm. 

 
Fig. 34: Photomicrograph of  M13145D 
(Trackway), Layer 2, with coarse fragments of 
organic byre waste/dung residues – possibly from 
cattle management. PPL, frame width is 4.62mm. 

 
Fig. 35: As Fig 34, under OIL, showing possible 
weak ferruginisation of byre waste. 

 
Fig. 36: Photomicrograph of  M13145C 
(Trackway), Layer 3; dense silty clay is also 
characterised by voids becoming filled with fine 
dusty clay (centre) resulting from trackway slurry 
sediment formation. PPL, frame width is 
~0.90mm. 

 
Fig. 37: As Fig 36, under XPL; note moderately 
well oriented clay infill. 
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Fig. 38: Photomicrograph of  M13145B 
(Trackway), Layer 4; this layer is marked by 
strong iron mottling staining the sediment and 
making root channel hypocoatings. PPL, frame 
width is ~4.62mm. 

 
Fig. 39: As Fig 38, under OIL. 

 
Fig. 40: Scan of M13145A (Trackway); boundary 
between massive waterlogged and generally iron-
depleted trackway silts (L4), and burrows of 
modern topsoil humus (L7). Frame width is 
~50mm. 

 
Fig. 41: Photomicrograph of  M13145A 
(Trackway), sharp junction between fine 
charcoal-rich modern humus (L7) and gleyed 
trackway silts (L4). PPL, frame width is 
~4.62mm. 

 
Fig. 42: As Fig 41, under OIL. 
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Fig. 43: Scan of M8794B – mound 2 ‘ardmark 
soil’; this shows the very complicated boundary 
between the buried soil, ploughed and burrowed 
humic manured cultivation soil (orange arrows) 
and mixing of subsoil from the overlying mound 
(green arrows). Ploughsoil was probably 
truncated ahead of burial – constructional 
disturbance(?). Frame width is ~75mm. 

 
Fig. 44: Photomicrograph of M8794B – mound 2 
‘ardmark soil’; ardmark soil junction, with very 
humic fine charcoal-rich soil (Figs 45-46) and Ap 
soil in general. PPL, frame width is ~2.38mm. 

 
Fig. 45: Detail of Fig 44, humic soil with reddish 
brown amorphous organic matter staining – dung 
manuring residues(?) and associated iron (and 
phosphate?) staining. PPL, frame width is 
~0.90mm. 

 
Fig. 46: As Fig 45, under OIL – note very fine 
charred organic inclusions. 

 
Fig. 47: As Fig 43, photomicrograph of included 
charcoal in ardmark soil. PPL, frame width is 
~4.62mm. 
 

 
Fig. 48: As Fig 47, under OIL, showing example 
of iron stained charcoal, relict of settlement 
waste. 
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Fig. 49: Photomicrograph of M8794A – mound 2 
‘ardmark soil’; polyconcave vughs (voids) and 
matrix intercalations – possibly resulting from 
ploughing of wet soils.  

 
Fig. 50: As Fig 49, under OIL. 

 



Vedanatomisk analyse og årringmåling på 11 vedprøver fra Bamble prestegård, 

41/1Bamble kommune, Telemark 

E18 Rugtvedt-Dørdal.Sted: 278210, Christian Rødsrud, projektnr: 220191 

De 11 prøver, her nummereret 0751456-0751466, består af 4 forskellige vedarter, gran, furu, 

eik og or. De er alle uegnet til dendrokronologi, da de synes at have vokset under meget 

stressede forhold og indeholder for få årringe til at kunne dateres, når det som her drejer sig 

om enkeltprøver. Et forsøg på datering af prøverne af furu, de eneste, der findes kronologier 

for i det aktuelle tidsrum, har da heller ikke givet antydning til resultat. 

Årringene er målt for at give et indtryk af den bevoksning, som har leveret materialet til den 

pågældende konstruktion. Den tilfældige sammenblanding af dimensioner og træarter synes at 

vise, at konstruktionen ikke er tiltænkt en længere levetid og at man blot har udvalgt de 

materialer, som umiddelbart var tilgængelige i en ung tætvokset skovbestand. 

Oversigt over analyseresultaterne: 

Catrasnr. Prøvenr. Stammenr. Lag nr 
AL 

Træart Antal 
årringe 

0751456 13394 13372 13313 Gran 39 

0175457 13972 13852 13452 Gran 42 

0751458 14408 13595 13452 Or 36 

0751459 14490 14438 13921 Eik 39 

0751460 14962 14914 14135 Gran 26 

0751461 15149 15128 15173 Or 46 

0751462 15352 15305 15173 Furu 64 

0751463 15353 15305 15173 Furu 41 

0751464 15620 15591 15173 Gran 77 

0751465 15642 15621 15173 Gran 40 

0751466 100310 13801 13452 Furu 48 

 

Måleresultater og prøver overføres efter aftale til Terje Thun i Trondheim. 

Faktura vedlægges og bedes anvist til udbetaling. 

Med venlig hilsen 

Thomas Bartholin 

Am Haidberg 18 

D 21 465 Wentorf 

 


